
1 

 

T.C. 

GAZĠANTEP ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

TEMEL ĠSLAM BĠLĠMLERĠ ANA BĠLĠM DALI 

KELAM BĠLĠM DALI 

 

  

 

 

MUTEZİLEYE GÖRE İHBAT VE TEKFİR 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

 

 

 

Muhammed Gıyas NÂSÎF 

 

 

 

Tez DanıĢmanı: Doç.Dr. Mustafa ÜNVERDĠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GAZĠANTEP 

Haziran 2018



1 

 

T.C. 

GAZĠANTEP ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

TEMEL ĠSLAM BĠLĠMLERĠ ANA BĠLĠM DALI 

KELAM BĠLĠM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUTEZİLEYE GÖRE İHBAT VE TEKFİR 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

 

 

 

 

Muhammed Gıyas NÂSÎF 

 

 

 

 

Tez DanıĢmanı:  Doç.Dr. Mustafa ÜNVERDĠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GAZİANTEP 

Haziran 2018 



2 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ÖZET 

 

MUTEZİLEYE GÖRE İHBAT VE TEKFİR 

 

Muhammed Gıyas NÂSÎF 

Yüksek Lisans Tezi, Temel Ġslâm Bilimleri ABD 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Mustafa ÜNVERDĠ 

Haziran 2018, 91 sayfa 

 

Müminin, ecir ve mükafatını yok eden ve onun yerine günah ve cezayı gerektiren 

amellerini öğrenmesinin önemi aĢikardır. Fakat bu amellere ve hükümlerine kolayca 

ulaĢılabilen, müstakil ve detaylı bir Ģekilde bu konunun her meselesini ele alan 

güncel kitaplar ya yoktur ya da yeterli seviyeye ulaĢmamıĢtır. Bundan ötürü bu 

konuyu ele almaya karar verdik.  

AraĢtırmamızı üç bölümde inceledik. Birinci bölümde Mutezile‟yi, tarihini ve beĢ 

temel esasını ele aldık ve araĢtırmamızda sıklıkla kullandığımız terimleri açıkladık. 

Ġkinci bölümde “ihbât” kavramını, Mutezile‟nin ihbat hakkındaki üç görüĢünü, 

“tekfir” kavramını, onun tövbe ile münasebetini, Mutezile‟ye göre Ģefaati -ki bu 

müminin cennetteki derecesini yükseltmek içindir. Tövbeyi, piĢmanlık ve kararlılık 

olan mahiyetini, tövbenin gerekliliğini, istihkak kavramını ve onunla iliĢkili olan 

insanın ameline karĢılık ya övgü veya mükafatı ya da kınama veya cezalandırılmayı 

hak etmesine dair  konuları ele aldık.  

Üçüncü bölümde ise Ehl-i Sünnet alimlerinin bu konudaki düĢüncelerini inceledik. 

Nitekim Onlar itaatin isyanla, mükafatın cezayla silinmesinin ancak küfür ile 

mümkün olacağını, Allah‟ın va‟dini yerine gitereceğini, tehdidini ise yerine 

getirmeyebileceğini, zira Allah‟ın cezayı düĢürmeye ve isyankarı kınamamaya hakkı 

olduğunu, büyük günah iĢleyenin mümin olup ebedî cehennem‟de kalmayacağını ve 

Allah‟ın fazlıyla büyük günahından dolayı onun cezaya çarptırılmayabileceğini, 

kıyamet günü kendisinin Ģefaate nail olduğunu söylemektedirler.  

Sonuç kısmında ise bu sözler arasında karĢılaĢtırmalar yaparak kendi tercih ve 

görüĢümüzü ortaya koyduk.  

 

Anahtar Kelimeler: Ġhbat, tekfir, sevap, günah, Mutezile, Ehl-i Sünnet. 
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ABSTRACT 

 

MUTEZİLEYE GÖRE İHBAT VE TEKFİR 

 

Muhammed Gıyas NÂSÎF 

Master Thesis, Social Islamic Sciences  

Advisor: Asoss. Prof. Mustafa ÜNVERDĠ 

, 91 pages 

 

 

 

Frustration, the destruction of good deeds due to minor sins in the word of Mu'tazila; If it is 

unfaithful, it means good deeds erase small sins. According to the principle of Promise and  

Warning, the Mu'tazila argued that believers would go to heaven in the hereafter, while the 

two sinned believers were treated in these two conceptual centers. According to them, it is not 

in question to enter heaven with amnesty and bounty. Those who have great sin will enter into 

heaven with repentance, while the little sinners will be treated according to the multiplicity of 

their sins or sins. Sins of the very sin of the sin are deleted, the sins of the believer of the 

believer are destroyed too. Thus, in the Hereafter, the individual determines his fate. 

This thesis deals with the theory that the Mu'tazila defended by the concepts of frustration and 

takfir. In addition to this, it also sheds light on the evidence on the subject of Ahl-i Sunnah. 

Although frustration and takfir is an important opinion on the faithful life of the believers, 

they have been criticized for overriding the verses that have revealed the forgiveness of Allah 

in the Hereafter. Issues such as forgiveness, intercession, repentance are discussed in this 

thesis and the opinion of the Ahl al-Sunnah based on divine justice and compassion is based 

on the opinion of Mu'tazila and the unbelievers. 
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ÖNSÖZ 

Müminin zihnini, yaptığı amelin, ibadetin ve itaatin neticesinin ne olacağına 

dair pek çok soru meĢgul eder. "Allah, ancak kendisine karĢı gelmekten 

sakınanlardan kabul eder.” (Maide, 5/27) beyanındaki gibi yaptığı ameller, Allah 

katında makbul mudur? ve ahiret günü, kendisi kurtulanlardan olacak mıdır? yoksa, 

“Onların yaptıkları bütün amellerine yöneldik ve onları dağılmıĢ zerreciklere 

çevirdik.” (Furkan, 25/23) ayetinde denildiği gibi yaptıkları amelleri kabul olmamıĢ 

mıdır? gibi sorular bunlardan bazılarıdır. 

 Allah bize ibret almamız için Hz. Adem‟in iki oğlunun hikayesini 

anlatmaktadır. Habil‟in ameli kabul edilmiĢken, Kabil‟in ameli kabul edilmemiĢtir. 

Nitekim Cenâb-ı Hak “Hani ikisi de birer kurban sunmuĢlardı da, birinden kabul 

edilmiĢ, ötekinden kabul edilmemiĢti.” (Maide, 5/27) buyurmuĢtur.  

Kelamcılar arasında Mutezile‟nin “ihbat” ve “tekfir”le ilgili söyledikleri 

meĢhur olmuĢtur. EĢârîyye ve Ġmamiyye mezhepleri ise bu konuda onların tam tersi 

düĢünmektedirler. Ne varki bu problemlidir. Bu iki kavramın mutlak anlamda 

olumsuzlanması Müslümanlarca kabul gören genel kanaate çok uygun değildir.  Zira 

iman, küfrü temizler (tekfîr) ve mümini cennete ebedî olarak girdidir. Küfür ise iman 

silip yok eder (ihbât) ve kafiri cehenneme ebedi olarak atar. Buna rağmen EĢâriyye 

ve Ġmâmiyye mezheplerince bu iki kavram mutlak anlamda nasıl 

olumsuzlanabilmektedir. Onların bu iki kavramı mutlak anlamda 

olumsuzlamasındaki maksatlarını anlamak için detaylı bir araĢtırma yapmak 

gerekmektedir. Bizi de bu konuyu araĢtırmaya iten sebep budur.  

Konuyu iki bölümde ele aldık. Birinci bölümde Mutezile‟nin tarihi, geliĢim 

süreci, fırkaları, alimleri ve beĢ temel esasını araĢtırdık ve konunun en önemli 

kavramlarını tahlil ettik. Ġkinci bölümde ise, “ihbat” ve “tekfir” kavramlarını 

açıklayıp, Mutezile alimlerinin görüĢlerine yer verdik. Yine Mutezile‟nin “istihkak” 

anlayıĢı ile Ehl-i Sünnet‟in bu konudaki görüĢlerini inceledik. 

Suriye‟de uğradığımız zor Ģartlara ve akabinde Suriyelilere kol kanat geren 

gurbet açısını ve savaĢın getirdiği ağır Ģartları hafitletmek için yardım elini uzatan 

komĢumuz Türkiye‟ye gelmemize rağmen Allah bu ilmî araĢtırmayı tamamlama 

yolunda bize pek çok lütufta bulundu. Bu araĢtırmaya baĢladığımız günden 

günümüze gelinceye kadar geçen üç senelik bir zaman diliminde pek çok sıkıntılara 
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maruz kaldık. Evimizi, iĢimizi, yurdumuzu terketmek zorunda kaldık. ĠĢ 

hayatımızdaki mesâi saatlerimizin uzun olması, ilmî kaynakların yetersizliği ve 

bundan ötürü kütüphanelere ulaĢmada yaĢadığımız sıkıntılar sebebiyle çalıĢma 

süreci, zor geçti. Fakat çalıĢmamızı bitirdiğimizde derin ilmî ve ruhî bir hazza eriĢtik.   

Peygamberimiz‟in “Ġnsanlara teĢekkür etmeyen Allah‟a Ģükretmez.” sözü 

gereğince çalıĢmamızla ilgili bizlere danıĢmanlık yapma lütfunda bulunan değerli 

hocam Doç. Dr. Mustafa Ünverdi‟ye özellikle teĢekkürü bir borç bilirim. Ayrıca bize 

bilgi, tecrübesini sunarak ve tavsiyelerde bulunarak bu alanda bir araĢtırma 

yapmamıza vesilen olan saygıdeğer hocam Doç. Dr. Mahmut Çınar‟a da teĢekkür 

ederim. Bununla birlikte çalıĢmamı Türkçeye çeviren Halil Ġbrahim Karaarslan‟a da 

Ģükranlarımı ifade ederim. Yine Suriye‟den gelenlere kapılarını açan ve onları bütün 

sıcaklığıyla karĢılayan Türk halkına ve hükümetine de minnettarlığımı ifade etmek 

isterim. 

 

Muhammed Gıyas NÂSÎF 

GAZĠANTEP-2018 
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GİRİŞ  

1. ARAŞTIRMANIN KAPSAMI VE YÖNTEMİ 

Mutezilenin beĢ esası arasında yer alan “va‟d ve vaîd” ilkesi kapsamında ihbat 

ve tekfir konusu, bu çalıĢmanın ana konusunu oluĢturmaktadır. Konumuz kelam 

ilminin mead bahsi ile ilgilidir. Burada “tekfir” kelimesiyle “her hangi bir insanı 

küfürle itham etme” değil, “kötü amelin iyi amelle silinmesi” kastedilmektedir. 

Dolayısıyla bir iman bahsi olan küfür ve tekfir sorunu bu tezin kapsamı dıĢındadır.  

AraĢtırmamızda Mutezile‟ye göre ihbat ve tekfir kelimelerini, ceza ve 

mükafatın devamını, tövbe, af, Ģefaat, büyük günah iĢleyenin hükmü ve bu konularda 

Ehl-i Sünnet‟in görüĢü üzerinde duracağız.  

ÇalıĢmamızın yöntemi, özellikle klasik kelam kaynaklarının incelenmesi ve 

Mutezile ile Ehli Sünnet ekollerinin karĢılaĢtırılması Ģeklindedir. Bu bağlamda ihbat 

ve tekfir konusuyla ilgili alimlerin görüĢlerini, delillerini ve polemiklerini mukayese 

ederek tahlil edeceğiz. 

2. ARAŞTIRMANIN AMACI ve ÖNEMİ 

Bu araĢtırmayı yapmak istememizdeki temel amaç, insanlara “ihbât” ve 

“tekfir” kelimelerinin manasını, hükmünü ve bu iki kavramla iliĢkili olan Ģefaat, 

tövbe ve istihkak kelimeleri hakkında Mutezilenin görüĢünü ve hedeflerini tam 

olarak açıklamaktır. Bu hüküm ve bilgileri de Mutezile‟nin ana kaynaklarından 

istifade ederek bir araya getirmek ve onları Ehl-i Sünnet‟in görüĢüyle karĢılaĢtırmak 

ve bu konuyla ilgili bilgiye kolayca ulaĢılabilecek müstakil bir eser sunmaktır.  

 “Mutezileye Göre Ġhbat ve Tekfir” ismindeki bu tez, daha önce yapılan benzer 

konudaki çalıĢmalardan farklı olarak Mutezile ve Ehli Sünnet‟in bu konudaki 

düĢüncelerinin karĢılaĢtırılmasını ihtiva etmektedir. Ġhbat ve tekfir, kendisiyle ecir ve 

mükafatın heba olup, günah ve cezanın gerektiği durumlarla ilgili olması açısından 

son derece önemlidir. Bu konuyu önemli kılan diğer bir husus da, insan ve toplumla 

derin bir irtibatının olmasıdır. Çünkü insan, hata, günah, amel ve inancından hesaba 

çekileceğini, akıbetinin de ya cennet ya da cehennem olacağını bildiğinde, Allah‟ın 

razı olduğu Ģekilde yaĢaması gerektiğini anlar. Ġhbat ve tekfir problemi hakkında 

yapılan müstakil bu tez, iman ve ahlak iliĢkisi hakkında araĢtırma yapmak isteyenlere 
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yol gösterici niteliktedir. Çünkü bu ihbat ve tekfir sonuç olarak insana ahlaklı bir 

birey olma zorunluluğunu getirmektedir. 

Türkiye‟de araĢtırmamıza konu olan problemle ilgili bir araĢtırma tespit 

edemedik. Ancak Arap ülkelerinde bu konuyla irtibatı olan araĢtırmalara Ģahit olduk.  

Onlardan birisi  Dr. Ali Sâfî‟nin Ġhbâtu’l-A’mâl ve Tekfiruhâ Ġnde’l-Mutezile” 

isimli çalıĢmasıdır. AraĢtırmacı çalıĢmasını altı bölümde ele almıĢtır. Birinci 

bölümde ihbât ve tekfirin sözlük ve terim anlamlarını ele almıĢ ve kavramların 

ikisinin de düĢürme (iskât) anlamına geldiği sonucuna varmıĢtır. Ġkinci bölümde 

Mutezile‟nin bu konudaki görüĢünü, üçüncü ve dördüncü bölümde Mutezile‟nin aklî 

ve naklî delillerini, muhaliflerinin delillerini ele almıĢ sonuç kısmında ise ulaĢtığı 

neticeleri açıklamıĢtır.  

Diğer bir çalıĢma Süleyman b. Abdulaziz er-Rubî‟nin kaleme aldığı “et-Tekfîr 

Ġnde’l-Mutezile”dir.  AraĢtırmacı çalıĢmasını Ģöyle özetlemektedir.  

Akli metodları kullanan bir ekol olmasına rağmen Mutezile‟nin tekfir 

düĢüncesindeki garabeti ve çeliĢkileri farklı açılardan ele aldık. Bu farklı açılar 

tekfirin varlığına dair Mutezile‟nin düĢüncelerini, bunun doğruluğu ve kendi inanç 

esaslarıyla uygunluğunu iyi değerlendirebilmek için konunun usul-u hamse ıĢığı 

altında ele alınmasını gerektirmiĢtir. Bu bağlamda Mutezile‟nin tekfir tasavvuru 

tefsir ve tahlile dayalı teorik bir iliĢkiden ziyade pratik bir iliĢkidir. Bu çalıĢmasında 

Mutezilenin usulünün, ortaya çıkıĢ felsefesiyle uyumlu olmadığı sonucuna vardık. 

AraĢtırmada yararlandığımız kaynakları kaynakçada belirtmekle birlikte burada 

en önemlilerini bizzat belirtmekte fayda olacaktır.  

 Mutezile‟nin görüĢlerini aktarırken bizzat kendi kaynaklarına müracaat ettik 

ve bu kaynaklardan en çok istifade ettiklerimiz ise Kadı Abdulcebbar‟ın, “el-

Muğnî”si, “el-Usûlu’l-Hamse”si, “el-Mecmûu Fi’t-Teklîf”’i, “el-Mutezile ve 

Usuluhum el-Hamse”si el-Hayyât‟ın, “el-Ġntisâr”ı, Ġbnu‟l-Melâhimî‟nin, “el-Fâik”i, 

Ġbn Murtazâ‟nın, “el-Kalâid”i, ZemehĢerî‟nin, “KeĢĢâf”ı, el-Ġsfahânî‟nin, “Câmiu’t-

Tefsîr”idir. 

Ehl-i Sünnetin görüĢleri de yine kendi kaynaklarından istifade ile aktardık. 

Onlardan bazıları ise ġehristânî‟nin, “el-Milel ve’n-Nihal”i, Ebû Kâhir el-
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Bağdâdî‟nin, “Usulu’d-Dîn”i, “el-Milel ve’n-Nihal”i ve “el-Fırak Beyne’l-Fırak”ı, 

el-EĢârî‟nin, “Makâlâtu’l-Ġslâmiyyîn”idir. 

Kelimelerin lüğavî açıklamalarıyla ilgili ise daha çok Zebîdî‟nin “Tâcu’l-

Arûs‟u, Fîruzâbâdî‟nin “el-Kâmusu’l-Muhît”i ve Ġbn Manzur‟un “Lisânu’l-

Arab”ından istifade ettik. 

3. KELAM TARİHİNDE MUTEZİLE EKOLÜ 

3.1. Mezhebin Kökenleri ve Temsilcileri 

Mutezile, kelam tarihinde ilk sistematik ekol kabul edilir. Hicri ikinci asrın 

sonlarında beĢ esas üzerine bina edilmiĢ bir görüĢe sahip olan ve o döneme kadar 

selef olarak kabul edilen geniĢ zümrenin görüĢünden ayrılanlara Mutezile 

denilmiĢtir. Mutezile‟nin bu beĢ temel esası, bütün fırkaları arasındaki ortak paydayı 

temsil etmektedir. 

Kelimenin kökü sözlükte “ayrılmak, ter etmek, uzaklaĢmak vs.” anlamına 

gelen “i‟tizâl” sözcüğünden gelir. Mutezile ise “ayrılan ve uzaklaĢan kimseler” 

manasındadır.
1
  “Bana inanmadıysanız benimli beraber olmayın. Benden uzak 

durun. (fa’tezilûn)”
2
 ayetinde kelimenin sözlük anlamındaki kullanımına örnek 

vardır. Mutezile, kendisi hakkındaki olumsuz yargıya karĢın, “Onların söylediklerine 

sabret ve onlardan güzellikle ayrıl.”
3
 ayetinde geçtiği üzere Ģer, bidat ve fitnelerden 

yüz çeviren anlamında kendi ekolünü övgü makamında kendileri için 

kullanmıĢlardır.
4
 

Esasen Mutezile Ġslam düĢünce tarihinde ortaya çıkan ve Ġslâm akaidine dair 

konularda tevil ve cedel metodunu kullanan ilk kelam mezhebinin adıdır. Ayrıca bu 

ekole “Ehl-i Adl ve Tevhid veya el-Adliyye”, “Ehl-i Hak”, “Fırka-i Nâciye” ve “El-

Munezzehune lillallah”, “Kaderiyye”, “Seneviyye” vs. isimler de verilmiĢtir. 

Bunlardan olumlu olanlar mezhebin kendi üyeleri, olumsuz olanlar ise karĢıt görüĢte 

olanlar tarafından konulmuĢtur.
5
 

                                                 
1
 FÎRÛZÂBÂDÎ, Muhammed b. Yakub, el-Kâmusu’l-Muhît, el-Matbaatu‟l-Mısriyye, Kahire, 1935, 

IV, s.15; ĠBN MANZÛR, Lisânu‟l-Arab, Dâru Lisâni‟l-Arab, 1970, XI, s.440. 
2
 Duhân, 44/21. 

3
 Muzzemmil, 73/10. 

4
 ZÜHDĠ Cârullah, el-Mu’teziletu Beyne’l-Kâdîm Ve’l-Hâdîs, thk. Muhammed Abduh, Tarık 

Abdulhalim, Dâru‟l-Erkâm, 2.Baskı, 1408/987, Birmingham, s.4. 
5
 SÂLĠH el-MAKBELĠ, el-Ġlmu’Ģ-ġâmih,1. Baskı, Mısır, 1328,  s.300.  
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Hicrî birinci yüzyılda Vâsıl b. Atâ ve Amr b. Ubeyd ilk Mutezilî isimler olarak 

kabul edilir. Mutezile, Emevî hilafetinin ilk asırlarında ortaya çıkmıĢ, en parlak 

dönemini Abbasî hilafeti zamanında yaĢamıĢtır. Sünnî kelamının üzerine kurulu 

olduğu esasları tesis etmede büyük rol oynamıĢtır. Ġslâm akâidine dair konuları 

anlamada mücerret aklı esas almıĢ ve aklı, nakli anlamada hakem kabul etmiĢtir. 

Mutezile, gerek dinî gerese siyasî meselelerde baĢat rol oynamıĢtır.
6
   

Ġsfereyânî, Bağdâdî, ġehristânî ve Râzî gibi müelliflerin fırkalarla ilgili 

kitaplarında geçen yaygın klasik anlayıĢa göre “mutezile” isimlendirmesi bu 

mezhebe muhalifleri tarafından kınama maksadıyla verilmiĢtir. Zira mutezile, 

muhalif ve ayrılıkçı olan anlamındadır.  

ġehristânî bu düĢünceyi destekler mahiyette Mutezile‟nin ortaya çıkıĢ süreciyle 

ilgili Ģöyle bir hadise aktarmaktadır.  

“Bir adam Hasan-ı Basrî‟nin yanına girdi ve Ģöyle dedi. “Ey Din Ġmamı! Bizim zamanımızda 

büyük günah iĢleyeni tekfir eden bir grup çıktı. Onlara göre büyük günah, kiĢiyi dinden 

çıkartan bir küfürdür. Onlar Hariciler‟dir. Yine  büyük günah iĢleyenleri Allah‟a havale eden 

bir grup çıktı. Onlara göre de, büyük günah, imana zarar vermez. Zira imanın bir ruknu 

değildir. Nasıl küfür varken salih amelin bir faydası olmuyorsa, iman varken de günah kiĢiye 

zarar veremez. ĠĢte bu mezhep “mürcie”dir. ġimdi biz bu konuda itikâdî anlamda nasıl hüküm 

vereceğiz.” Bunun üzerine Hasan-ı Basrî düĢündü. Cevap vermeden önce Vasıl b. Ata; “Ben bu 

konuda büyük günah iĢleyen mutlak anlamda mümin ya da kafirdir demiyorum. O bu ikisi 

arasında bir yerdedir. (el-Menziletu Beyne‟l-Menzileteyn) ne mümin ne de kafirdir.”  diyerek 

(Hasan-ı Basri‟nin yanından) mescidin sütunlarından birine ayrıldı.(itizâl) Ardından Hasan-ı 

Basrî‟nin ders halkasından bazıları Vasıl‟ın söylediklerine hak verdi. Bunun üzerine Hasan-ı 

Basrî Vasıl bizden ayrıldı(itezelenâ Vasıl) diyerek Vasıl‟ı ve talebeleri Mutezile olarak 

isimlendirdi.”
7
  

Mutezile alimlerinden Kadı Abdulcebbar ise, Mutezile isminin aslını, Amr b. 

Abîd‟e dayandırarak Ģöyle izah etmektedir: 

“Vasıl b. Ata ile Amr b. Abîd arasında büyük günah iĢleyen kiĢinin akıbetine dair münazara 

yapıldı. Amr, Hasan-ı Basrî‟nin meclisini terk edip Vasıl‟a katıldı. Bunun üzerine Hasan-ı 

Basrî‟nin meclisindekiler Amr‟ı mutezile olarak isimlendirdi.”
8
  

Kadı Abdulcebbar‟ın dediği gibi aslında mutezile, kendisini Ehl-i Adl diye 

isimlendiren fırkaya muhaliflerince verilen bir lakaptır.
9
   

Mutezile‟nin tarih içerisinde ortaya çıkıĢı ve fikrî kökenlerinde ihtilaf vardır. 

Bu konuda iki farklı görüĢ ortaya atılmıĢtır. Birinci görüĢe göre itizal, büyük günah 

                                                 
6
 ĠRFAN, Abdulhamid, Dirâsâtun Fi’l-Fırak ve’l-Akâidi’l-Ġslâmiyye, Matbaatu‟l-ĠrĢâd, 1. Baskı, 

Bağdad, 1967, s.87; ZÜHDĠ Cârullah, el-Mu’teziletu Beyne’l-Kâdîm Ve’l-Hâdîs, s.2. 
7
 eĢ-ġEHRĠSTÂNÎ, el-Milel ve’n-Nihal, thk. Muhammed b. Fethullah Bedrân, Mektebetu‟l-Encilu, 2. 

Baskı, Kahire, 1956, I, s.60. 
8
 el-BAĞDÂDÎ, Abdulkadir, el-Fırak Beyne’l-Fırak, Matbaatu‟l-Medenî, 3. Baskı, Mısır, s.19. 

9
 eĢ-ġEHRĠSTÂNÎ, el-Milel ve’n-Nihal, I, s.61. 
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iĢleyen kiĢinin hükmü ve kulun kendi fiilin yaratıcısı olup olmadığına dair kaderî 

tartıĢmalar gibi dinî ve akidevî meseleler üzerine yapılan tartıĢmaların bir neticesi 

olarak ortaya çıkmıĢtır. Bu görüĢ sahipleri mutezile isminin bu grupa Ģu sebeplerle 

verildiğini söylemektedir.  

1. “el-Menziletu Beyne‟l-Menzileteyn” sözüyle onlar Müslümanlardan 

ayrıldığı (itizâl) için, 

2. Vasıl b. Ata‟nın Hasan-ı Basrî‟nin halkasından ayrılarak “el-menziletu 

Beyne‟l-Menzileteyn” sözüyle ayrı bir halka kurduğu ve Hasan-ı Basrî‟nin “Vasıl 

bizden ayrıldı.” sözünü söylediği için,  

3. Onlar, büyük günah iĢleyenin mümin ve kafirden ayrılması (itizâl) 

gerektiğini söyledikleri için Mutezile olarak isimlendirilmiĢtir. 

Ġkinci görüĢe göre “itizal” siyasî bir sebebe dayanmaktadır. Bu görüĢü 

söyleyenlerin en meĢhuru Ġtalyan müsteĢrik Nallino ve merhum Ahmed Emin‟dir. 

Onlara göre Mutezile Hz. Ali taraftarlarıdır. Muaviye‟ye ödün verdiğinden dolayı 

Hasan-ı Basri‟den ayrılmıĢlardır veya onlar Hz. Ali ve Muaviye taraftarları arasında 

tarafsız bir tutum sergilemiĢler ve böylece bu iki gruptan da ayrılmıĢlardır.
10

 

Kadı Abdulcebbar el-Hemadânî, i‟tizâlin yeni, olağanüstü görüĢ ya da durum 

olmadığını tam tersine Allah Resulu ve Sahabe döneminden beri devam eden bir 

durum olduğunu söyleyerek Mutezile isminin onlara  ِ
 " وَاعَْتزَِنكُُمْ وَمَا تذَْعُىنَ مِهْ دُونِ اّللّه

“Sizi ve Allah'tan baĢka taptıklarınızı terk ediyorum.”
11

 ayeti ve  مه اعتزل انشر سقط في

”.ġerden ayrılan kimse hayra girer“ انخير
12

 hadisinde de ifade edildiği gibi Ģerri terk 

ettikleri için verildiğini ifade etmiĢtir.  

Ġtizalin ortaya çıkıĢı, dini metinleri anlamada salt aklın kullanılmasıyla ortaya 

çıkan fikrî ve kelamî ilkelerin tarihi süreç içindeki geliĢimlerinin birer neticesidir. 

Aynı zamanda bu düĢünce, Yunan ve Hint felsefesi ile Yahudî ve Hristiyan 

inançlarından etkilenmenin bir sonucudur.
13

   

                                                 
10

 AHMED EMĠN, Fecru’l-Ġslâm, s.200-„den naklen ĠRFAN,, Dirâsâtun Fi’l-Fırak ve’l-Akâidi’l-

Ġslâmiyye, s.89 
11

 Meryem, 19/48. 
12

 Bu hadis öncelikle mevzudur. Ehl-i Sünnet kitaplarında bulunmaz. Ġkinci olarak Mutezile 

kitaplarının  çoğunda geçmektedir.  
13

 KADI ABDULCEBBAR, el-Hemadânî, ġerhu’l-Usuli’l-Hamse, thk. Abdulkerim Osman, 

Matbaatu‟l-Ġstiklâli‟l-Kübrâ, 1. Baskı, Kahire, 1965, s.93. 
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Vasıl b. Ata tarafından Mutezile kurulmadan önce tartıĢmalara dayalı sözlerle 

baĢlayan fikrî ve dinî cedeller vardır. Bunlar Mutezile‟nin fikriyatının ilk 

dayanaklarıdır. ġimdi bu sözleri sahipleriyle birlikte ele alalım. 

1. Ġnsanın mutlak Ģekilde hür ve tercih sahibi olduğuna dair söz. Bu söz insanın 

kendi fiilin yaratıcısı olduğu fikrine dayanmaktadır. Bu sözü Abdurrahman b. el-

EĢas‟la birlikte Abdulmelik b. Mervân‟a isyan eden Mabed el-Cühenî söylemiĢtir. 

Haccac, onu ayaklanma baĢarısız olduğunda hicri 80 yılında öldürmüĢtür. Yine 

Ğaylan ed-DımeĢkî de Ömer b. Abdulaziz döneminde buna benzer bir söz söylemiĢ 

ve HiĢam b. Abdilmelik tarafından öldürülmüĢtür.  

2. Kur‟ân‟ın mahluk olduğuna ve sıfatların Allah‟tan soyutlaĢtırılmasına dair 

söz. Kurânın mahluk olduğuna dair sözü Cehm b. Saffân söylemiĢtir. Selem b. 

Ahvez‟de onu Merv‟de hicri 128‟de öldürmüĢtür. Sıfatların Allah‟tan 

soyutlaĢtırılması ile ilgili sözü de Ca‟d b. Dirhem söylemiĢ, onu da Kufe valisi Halid 

b. Abdillah öldürmüĢtür.  

Mutezile, Hasan-ı Basrî‟nin talebesi olup sonra büyük günah iĢleyenin
14

 ne 

mümin ne de kafir olup iki durum arasında olduğunu, tövbe etmeden ölürse ebedî 

cehennemde kalacağını söyledikten sonra hocasının ders halkasından ayrılan Vasıl b. 

Ata (h.80-131) tarafından kurulmuĢ fikrî bir fırka olarak ön plana çıkmıĢtır. Vasıl b. 

Ata, Abdulmelik b. Mervan ve HiĢam b. Abdilmelik devrinde yaĢamıĢtır. Kendisine 

nisbetle Mutezile Mezhebi, “Vâsılıyye” olarak da isimlendirilmektedir.  

Mutezile kelamî konularda akla çokça değer verip geniĢ hürriyet tanıdığı ve 

cüzî meseleleri derinlemesine araĢtırdıkları için ileride de açıklayacağımız üzere beĢ 

temel esasta ittifak etmekle birlikte fırkalara ayrılmıĢtır. Bu fırkalardan her birisi, 

kendisini diğerlerinden ayıran yeni bir fikirle ortaya çıkmıĢtır. Bu fırkalar kurucuları 

olan veya düĢüncelerini benimsedikleri kiĢi ile isimlendirilmiĢlerdir. Mutezile 

mezhebi Irak, Horasan ve Maverâunnehr‟de Büveyhiler‟in himayesinde yayılmıĢtır.
15

   

Mutezile genel olarak Basra ve Bağdat ekolü olmak üzere iki kısımda 

değerlendirilir. Basra ekolünün en önemli mütefekkirleri, Vasıl b. Ata, Amr b. 

                                                 
14

 KADI ABDULCEBBAR, ġerhu’l-Usuli’l-Hamse, s.35; AHMED EMĠN, Fecru’l-Ġslâm, Dâru‟l-

Kitâbi‟l-Arabî, 10. Baskı, Beyrut, 1969, s.290. 
15

 el-MURTEZÂ, Ahmed b. Yahya, el-Münye Ve'l-Emel Fî ġerhi'l-Milel ve'n-Nihal; Dârü'l-Mearif, 

1316, s.2-3. Bu söz mevzu rivayetlerdendir. Hiçbir Ehl-i Sünnet kitabından bulunmamaktadır. 

Bununla birlikte  Mutezile kitaplarının çoğunda mevcuttur.  
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Ubeyde, Ebu‟l-Huzeyl el-Allâf (h.227/m.842), Ġbrahim b. Seyyar en-Nazzâm 

(235/853), Amr b. Bahr el-Câhız, Ebu Ali el-Cubbâî (303/924), oğlu Abdusselâm el-

Cubbâî (321/941) ve hayatının ilk döneminde itizalî fikirlere sahip olmakla birlikte 

sonradan bu fikirden vazgeçen Ebu‟l-Hasan el-EĢârî (324/944) dir.
16

 Yine Kadı 

Abdulcebbar el-Hemedânî (415/1025), Kadı Abdulcebbar‟ın talebelerinden el-Hasan 

b. Metviye Ebu‟l-Huseyn el-Basrî (436/1045), “el-Mesâil Fi’l-Hilâf Beyne’l-

Basriyyîn Ve’l-Bağdâdiyyîn” adlı kitabın yazarı Ebu ReĢîd Saîd en-Nisâbûrî 

(460/1067), Rukneddîn Mahmud b. el-Melâhimî (536), Mahmud b. Ömer ez-

ZemahĢerî (538), “el-Kâmil Fi’l-Ġstiksâi fîmâ Beleğanâ Min Kelâmi’l-Kudemâ” adlı 

kitabın yazarı Takıyyuddîn en-Necrânî de (656) sonraki dönem Mutezile 

alimleridir.
17

    

Bağdad ekolünün en önemli mütefekkirleri ise, BiĢr b. el-Mutemir (210/825), 

Semmâme b. EĢras (213/831), Ebû Musa el-Mirdâd (226/844), Ebu‟l-Huseyn el-

Hayyât (190/818), Ebu Cafer Muhammed el-Ġskâfî (240/858), Ebu‟l-Kasım el-Ka‟bî 

(319/938), Ebu Bekr el-ĠhĢîdî (326/946)dir.
18

 Yine bunların dıĢında da Selam b. 

Aclân, Said es-Sevrî el-Kufî, Abdullah b. Ebî Nuceyh, Abdurrahman b. Ġshak el-

Medenî, Abbdulvâris b. Said e-Sevrî, Sallih b. Keysan, Vehb b. Münebbih, Harun b. 

Musa el-A‟ver en-Nahvî, Ata b. Ebî Meymûne gibi pek çok Mutezilî alim mevcuttur. 

Suyutî Mutezili düĢünürlerle ilgili; “Onlar kaderi taĢlamaktadırlar. Onlar, Buharî ve 

Müslim‟in ya her ikisinin ya da birisinin rivayet ettiği kimselerdir.” demektedir.
19

 

3.2. Mutezilede Usûl-ü Hamse ve Önemi 

Mutezile‟nin beĢ temel esası, “tevhid, adalet, va‟d ve vaîd, el-menziletü 

beyne‟l-menzileteyn ve emr-i bi‟l-maruf nehy-i ani‟l-münker”dir.
20

 Bunlar 

Mutezile‟nin kelâmî hükümlerde dayandığı asli ilkeleridir. Diğer taraftan ise eĢyanın 

hakikati ve akideyi anlama konularında akla dayanmasının sonuçlarındandır. Zira 

                                                 
16

 ZÜHDĠ Cârullah, el-Mu’teziletu Beyne’l-Kâdî Ve’l-Hâdîs, s.101; CEMALUDDĠN EL-KASĠMÎ, ed-

DımeĢkî, Nazaru Tarihi’l-Cehmiyye ve’l-Mutezile, Matbaatu‟l-Menâr, 1. Baskı, 1331, Mısır, s.76; 

el-Muteziletu Tekvinu’l-Akli’l-Arabî, s.103. 
17

 CEMALUDDĠN EL-KASĠMÎ, ed-DımeĢkî, Nazaru Târihi’l-Cehmiyye ve’l-Mutezile, Matbaatu‟l-

Menâr, 1. Baskı, Mısır, 1331, s.76-7. 
18

  
19

 CEMALUDDĠN EL-KASĠMÎ, ed-DımeĢkî, Nazaru Târihi’l-Cehmiyye ve’l-Mutezile, Matbaatu‟l-

Menâr, 1. Baskı, Mısır, 1331, s.76-7.  
20

 AVVAD EL-MU‟TAK, el-Mutezile ve Usûluhumu’l-Hamse,  s.7-8, 605; KEMALUDDĠN EL-

KASĠMÎ, Nazaru Târihi’l-Cehmiyye ve’l-Mutezile, s.44; BAĞDADĠ, el-Fırak Beyne’l-Fırak, 

s.94;ġEHRĠSTANĠ,  el-Milel ve’n-Nihal, I, s.57. 
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onlara göre eĢyanın iyi ve çirkin olduğuna akıl karar vermektedir. Nitekim 

ġehristanî‟nin “el-Milel ve’n-Nihal” isimli eserinde Ģu Ģekilde geçmektedir.  

“Bütün bilgiler fiile bağlıdır ve akılla bakmak gerekmektedir. Nimet veren Allah‟a Ģükr etmek, 

iĢitmeden (peygamber gelmeden) önce gereklidir. Hüsün ve kubuh ise iyi ve kötü iki varlığın 

sıfatıdır.” 

Mutezilî alimler istivâ, yed, ayn, mahabbet, rıza, ğazab, suht gibi sıfatları kendi 

akıllarına yatacak Ģekilde tevil etmiĢlerdir. Vasıl b. Ata; “Cemel günü iki gruptan 

birisi fasıktır. Ya içinde Ammar b. Yasir, Hasan, Hüseyin ve Ebu Eyyub el-

Ensârî‟nin olduğu grup ya da AiĢe ve Zübeyr‟in olduğu gruptur. Sahabenin Ģehadeti 

vardır. Fakat onlar, sahabenin Ģehadeti kabul olmaz demiĢlerdir.” 

Mutezile‟nin önemi onların iki temel ilkeye dayanmasından 

kaynaklanmaktadır. Bunlar insanın tercihlerinde özgür olması ve buna bağlı olarak 

fiillerindeki sorumluluğu ile insan aklına çok değer vermedir. 

Mutezileye göre akıl Allah‟ın mükellefte yaratmıĢ olduğu zaruri ilimlerin 

bütünüdür. O, insanın marifete ulaĢmasının asıl aracıdır. Akıl, marifete delillere 

bakıp düĢünmek suretiyle ulaĢır.
21

 

Onların çoğu fikrinde, bu ilkeler tezahür etmektedir. Onlar, fikirlerini 

savundukları ve inĢa ettikleri platformlarda pek çok münazara yapmıĢlardır. Bunları 

klasik kaynaklarda ve özellikle fırkalar ve mezheplere dair kitaplarda bulmak 

mümkündür. ġehristânî‟nin el-Milel ve’n-Nihal’i, Abdulkadir el-Bağdâdî‟nin “el-

Farku Beyne’l-Fırak’ı, Cahız‟ın “Resâil ve el-Hayvân” adlı kitapları, baĢta “ġerhu 

Usûli’l-Hamse” ve “el-Muğnî Fî Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl” eserleri olmak üzere 

Kadı Abdulcebbar‟ın kitapları itizâl fikrini tafsilatıyla ele alan en önemli 

kaynaklardan sayılmaktadır.  

Mutezile mezhebine mensup olanlar bu münazaraları kendi aralarında, Mecusî, 

putperest veya baĢka gruplarla yapmaktadırlar.
22

 Bu münazaralar, bize Mutezile‟nin 

tek bir mezhebe bağlı kalarak geniĢ bir hürriyyet alanına sahip olduklarını 

göstermektedir. Nitekim onlar birbirlerini tekfir etmez, aralarında büyük ihtilaflar 

olmasına rağmen birbirlerini öldürmeye kalkmazlar. Ancak nadir de olsa bir anlık 

öfkeden kaynaklı tepkisel olan davranıĢlar da olmuĢtur. Lakin bunun ötesine 

geçmemiĢlerdir.  
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Tarihi kaynaklar bize Ġbnu'r-Ravânidî gibi Mutezile mezhebine mensupken 

mezhepten çıkıp onlarla mücadele eden Ģahsiyetlerden bahsetmektedir. Ġbnu'r-

Ravânidî Fazîhatu’l-Mutezile ismindeki kitabında Mutezile‟yi eleĢtirdiği 

düĢüncelerini ele almıĢtır. Bununla birlikte Mutezile de, Ebu‟l-Kasım el-Hayyâd 

tarafından yazılan el-Ġntisâr Fi’r-Raddi Ale Ġbni'r-Ravandî kitabıyla ona reddiye 

yazmıĢtır. Mutezile‟nin yaptığı diğer münazaralar ise Ehl-i Sünnet, ġia, Cehmiyye ve 

Murcie gibi diğer mezheplerle olmuĢtur.  

Mutezile‟nin en önemli özelliği, metodunun güçlü bir rasyonalizm üzerine inĢa 

edilmiĢ olmasıdır. Onları diğer ekollerden ayıran en önemli yönler Ģöyledir:  

1. Mutezile akide tasavvurlarını oluĢtururken akla dayanmaktadırlar. Aklı, 

“akıl ilk delildir.” Ģiarıyla nakle öncelemektedirler. Onlar akıl ve selim fıtratın 

kendiliğinden helal ve haramı birbirinden ayırma gücü olduğunu söylemektedirler. 

Nitekim Mutezile insan hürriyeti ile va‟d-vaîd arasında irtibat kurmaktadır. 

Çünkü akıl ve irade sahibi insan  fiillerinden mesul, hür ve tercih edici olarak 

yaratılmıĢtır. Bunun için insan mükafat ve ceza kazanma kabileyetine sahiptir. Ġnsan 

hürriyyeti, kendisine müracaat etmesi için Allah‟ın kullarına ihsan ettiği tevbeden de 

anlaĢılmaktadır. Ġslam Mezhepleri arasında, Mutezile‟nin yaptığı gibi insan 

hürriyyetini bu kadar geniĢçe savunan mezhep yoktur.
23

 

2. Mutezile, hadis-i Ģeriflere ise sıhhati açısından ihtiyatlı yaklaĢmakta ve 

hadislerin sübutunun katiliğinden Ģüphe etmektedir. Bundan dolayı eserlerinde 

hadisleri sınırlı bir çerçevede kullanmaktadır. Bunun sebebi kendi zamanlarında 

uydurma hadislerin yaygınlık kazanmasıdır. Bunun için onlar hadis kabul etmek için 

bir takım kriterler geliĢtirmiĢtir.  

3. Mutezile insanın kendi fiilinden mesul olduğunu ve mesul olması için de 

gittiği yolun, amelin ve inancın seçiminde hür olması gerektiğini savunmaktadır. 

ġayet böyle olmassa kiĢi kendi iradesiyle yapmadığı Ģeyler için hesaba çekilmiĢ 

olacaktır. Bu ise zulümdür ve Allah‟ı adaletine sığmaz. Allah, Ģer ve zulm isnat 

edilmekten münezzehtir. Onlar kulun kendi fiilin yaratıcısı yani hayır ya da Ģerri 
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yapmada tamamen özgür olduğu ve yaptıklarına karĢılık ahirette mükafat ya da 

cezayı hak ettiği konusunda ittifak etmiĢlerdir.
24

  

4. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

4.1. Va’d ve Vaîd 

Va‟d (وَعْذ) ve vaîd (وَعِيذ) kavramlarının ikisinin de kökü “ileride 

gerçekleĢtirilecek bir Ģeye dair söz vermek” anlamındaki v-a-d (وعذ) dir Genellikle 

va‟d hayır durumlarında ve iyi Ģeyler için, “vaîd” de Ģer ve kötü Ģeyler için kullanılan 

bir söz verme biçimidir. Bundan dolayı “Vaîd” de “tehdid etme”, “va‟d” de müjde 

verme esastır. Nitekim Allah‟ın mümin kullarına vereceğine dair söz verdiği 

mağfiret, sevap, cennet hayır kapsamında olduğu için Allah‟ın verdiği bu söz “va‟d” 

olarak ifade edilirken Allah‟ın isyankar ve kafirlere vereceğine dair söz verdiği azap 

ve cehennemde ebedi kalıcılık ise “vaîd” olarak nitelenmektedir. Dolayısıyla Ehl-i 

Sünnet‟e göre “va‟d” Allah‟ın bir lütfu ve nimeti iken, “vaîd” adaleti ve cezasıdır.
25

  

Terim olarak ise va‟d, “mükafat”, vaîd “ceza” anlamına gelmektedir. Kur‟ân-ı 

Kerim‟de ise va‟d müminler için ecr, sevap anlamında kullanılmıĢ olup, bununla 

müminler salih amel yapmaya teĢfik edilmektedir. Vaîd ise kafir ve fasıkları 

cezalandırma tehdidinde bulunma anlamına gelmekte olup, bununla onlar kötü 

amellerden sakındırılmaktadır. Kadı Abdulcebbar, “Allah‟ın kendisine itaat edeni 

mükafatla müjdelemesini (va‟d) ve isyan edeni ceza ile tehdid etmesini (vaîd) inkar 

eden kiĢi kafir olur.” demiĢtir.
26

 

Mutezile‟ye göre va‟d ve vaîdin yerine getirilmesi zorunludur. Çünkü Allah‟ın 

kitabı, va‟d ve vaîde dair pek çok ayetle doludur. Bunlardan vazgeçme ve dönme  

(hulf) Allah hakkında uydurulan büyük bir yalandır.  

Mutezile, Allah‟ın tehdidinden (vaîd) vazgeçebileceğini kabul etmenin 

müjdesinden (va‟d) de vazgeçebileceğini kabul etmek anlamına geleceğini, çünkü 

ikisinin durumunun da aynı olduğunu söylemektedir. Ehl-i sünnetin müjdeden değil, 

tehditten vazgeçmenin bir lütuf olduğu gerekçesine dayanarak Allah‟ın va‟d ve 
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vaîdini bir birininden ayırmasına Mutezile karĢı çıkmaktadır. Onlara göre bu uygun 

değildir. Çünkü lütuf iyiliklerde olur. Yalan her türlü çirkin bir Ģeyken lütuf olamaz. 

Allah va‟d ve vaîdde bulunur, O‟nun hakkında sözünden dönmek ve yalan caiz 

değildir.  

Mutezile va‟d ve vaîdde istisna olabilir düĢüncesine de karĢı çıkmaktadır. 

Onlara göre Allah‟ın kendisiyle zahirinin kastedilmediği bir kelam getirmesi caiz 

değildir. Çünkü bu tarz konuĢma bilmeceye benzer üstü kapalı bir konuĢma olur ki 

bu Allah için caiz değildir.
27

 

4.2. İhbât ve Tekfir 

Ġhbât sözlükte “iptal etmek” anlamına gelmektedir.  أحبط اللُّ عَممَ انكافر ifadesi 

“Allah kafirin amelini iptal etti yok saydı.” anlamıdadır.
28

 H-b-t kökünden gelen hebt 

 kelimesiyle kastedilen mana ise; yapılan günahlar sebebiyle daha önce yapılan (حبط)

salih amellerin sevabının düĢmesi, amelden beklenilen menfaatin zıddıyla 

sonuçlanmasıdır. “Habt” kelimesi amelden kazanılan menfaat, yok olduğunda 

kullanılmaktadır.
29

 Kelam ilmindeki terim anlamına gelince “ihbât”, “kendisinden 

beklenilen fayda gerçekleĢmeksizin iyiliklerin sonucunun iptal edilmesi”dir. El-

Kefevî; “ihbat, hasenelerin seyyie ile iptal edilmesidir.” demektedir. “ihbat”, daha 

fazla cezanın hak edilmesi sebebiyle hak edilen sevabın kaldırılmasıdır.
30

  “Ġhbât”,  

hak ettiği mükafat ve övgüden daha çok hak ettiği ceza ve kınama olması sebebiyle 

itaat eden kiĢinin mükafatının düĢürülmesidir.
31

 Yani, çok olan günahların, daha az 

olan sevapları silmesi, boĢa çıkarması ve ortadan kaldırmasıdır. 

“K-f-r” kökünden gelen “tekfir” ise setretme, örtme anlamına gelmektedir. Bir 

kiĢi bir Ģeyin üzerini örtüp kapadığı zaman  ِكفرَّ عه انشيء ifadesi kullanılmaktadır.  َّكفر

 ifadesi ise “Allah onun günahlarını bağıĢladı, sildi yok etti” anlamına اللُّ عىهُ روبه

gelmektedir. Gece, karanlığıyla insanları ve eĢyayı örttüğü için “kâfir” olarak 

nitelendirildiği gibi çiftçi de tohumu toprağın içine koyup kapadığı için “küffâr” 
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olarak vasıflandırılmaktadır.32
  Tekfir kelimesinin terim olarak ise iki anlamı vardır. 

Biri inançta diğeri amelde küfürdür. Tekfir dinî bir terim olarak “Ehl-i kıble olan bir 

kiĢiye küfür nisbet etmektir.”
 
Ezherî  küfrün tarifiyle ilgili Leys‟ten imanın zıddı 

olduğunu nakletmektedir. Ġbn Fâris ve el-Ġsfahânî ise Ģöyle söylemektedir: “Kâfir 

mutlak anlamda kullanıldığında Allah‟ın birliğini, nübüvveti, Ģeriatı veya bu üçünü 

birden inkar eden kiĢi kastedilmektedir. Ġbn Hazm ve el-Karâfî de bu konuda aynı 

düĢünmektedir.”
 33

   

Bu araĢtırmada ele aldığımız tekfir ise, sevapların küçük sayılabilecek 

günahlardan çok olması nedeniyle onları ortadan kaldırması, silmesi ve kiĢinin 

doğrudan cennete girmesine vesile olmasıdır. Bu, ameli konulardan “keffaret” ile 

aynı anlam içeriğine sahiptir. Nasıl ki, her hangi bir ibadette iĢlenen hatanın silinmesi 

için keffaret denilen bir bedel ödeniyorsa, ahirette çok olan hayır ve sevapların daha 

az nitelikte olan küçük günahları silmesi de böyledir. BaĢka bir ifadeyle tekfir ile 

cezayı hak eden kiĢinin günahtan daha fazla sevap kazanması veya tövbe etmesi 

sebebiyle cezasının kaldırılması kastedilmektedir.
34

 

Tekfir, iĢlediği sevaptan daha az olması veya tövbe etmesi sebebiyle küçük 

günah iĢleyen kiĢinin hak ettiği günah ve cezanın düĢürülmesi olarak da 

tanımlanmaktadır.
35

 Bununla birlikte, ilahi ceza ve azabı gerektiren büyük günah, 

tekfirin dıĢında tutulmuĢ, bu günahın silinmesi ancak dünya hayatında kiĢinin tövbe 

etmesine bağlı olarak kabul edilmiĢtir.
36

 

4.3. Büyük ve Küçük Günah 

Çoğulu “kebîrât” ve “kebâir” olan “kebîre” büyük günah anlamına 

gelmektedir. Öldürme, zina ve savaĢtan kaçma gibi dinen yasaklanan çirkin fiiller 

için kullanılmaktadır.
37

 Terim olarak “dinen yasaklandığı konusunda kesin delil 

bulunan ve hakkında dünyevî veya uhrevî ceza öngörülen davranıĢ”
38

 olarak 

tanımlanmaktadır.  
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Ġbn Abbas‟tan gelen bir rivayete göre büyük günah; “ateĢ, azab, Allah‟ın lanet 

veya gazabıyla sonuçlanan her türlü günah” olarak ifade edilmektedir. Kurtûbî de 

büyük günahı, “ġarî‟in büyük görüp kendisinden dolayı iĢleyeni ceza ile tehdid ettiği 

veya zararı büyük olan her türlü günah” olarak tarif etmektedir.
39

 Ġbn Abdulizz 

Tahavî Ģerhinde ulemanın büyük günah konusunda ihtilaf ettiğini söyleyerek 

alimlerin büyük günahı; dinin ittifakla haram kıldığı günahlar, marifetullah kapısını 

kapatan günahlar, öldürme, zina, Ģirk gibi kendisinden nehyedilen günahlar, dünyada 

cezayı gerektiren günahlar veya Allah‟ın ateĢ, lanet ya da ğazap ile tehdid ettiği 

günahlar Ģeklinde farklı Ģekillerde vasıflandırdıklarını belirtmektedir.
40

  

4.4. Fısk ve İsyan  

Sözlükte “taze hurma kabuğunu yarıp dıĢarı çıkmak, belirli bir sınırı aĢmak”, 

fücur iĢlemek anlamına gelen
41

 fısk, terim olarak “isyan, Allah‟ın emrini terk etmek 

itaatten, hak yoldan çıkmak manasındadır. Fâsık kiĢi ise isyankar ve Ģeriatın sınırını 

aĢan kiĢidir. Fısk, el-kebîre lafzından daha genel bir lafızdır ve büyük ile küçük 

günahı kapsamaktadır.
42

  

Mutezile‟ye göre fısk büyük günah gibidir. Fasık kiĢi, ne mümin ne de kafirdir. 

Ġkisi arasında bir yerdedir.
43

 Ehl-i Sünnet‟e göre fasık ise büyük günah iĢleyen 

kiĢinin durumana benzer. Ġnanç itibariyle mümin, amelde ise günah iĢlemesi 

sebebiyle fasıktır. Allah dilerse affeder dilerse azap eder.  

Ġsyan, “boyun eğmemek, bir Ģeyi uygulamaktan kaçınmak, bir Ģeye direnmek, 

emir ve kanunlara uymamak, muhalefet etmek, inat etmek ve itaat etmemek” 

anlamlarına gelmektedir.
44

 Terim olarak isyan fısktan daha hafif bir kötülüktür.
45

  

Mutezile‟ye göre emrettiklerini yerine getirmemek, nehyettiklerini yapmak 

suretiyle Allah‟ın emrine muhalefet eden kimse isyankardır ve büyük günah 

iĢleyenlerdendir. Mutezile‟ye göre asî de fâsık gibidir ve cehennemde ebedî kalacak, 
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oradan çıkmayacaktır. Ehl-i Sünnet ise bu görüĢe muhalif olarak asinin mümin 

olduğunu, masiyetinin onu günahkar yapacağını, ahiretteki durumunun ise fâsık ve 

büyük günah iĢleyenin durumu gibi olduğunu,  Allah‟ın dilerse onu affedeceği, 

dilerse de ona azap edeceğini belirtmiĢtir.
46

 

4.5. İstihkâk 

Sözlükte “hakkın sabit ve gerekli olması”, “hak etme” anlamına gelen 

istihkak
47

 kelimesi terim olarak bir Ģeyin sahibi için gerekli olması veya bir Ģeyi 

baĢka bir Ģeyden talep etmek anlamındadır. Yani bir kiĢinin hak ettiği Ģeyi talep etme 

hakkı vardır. Dolayısıyla istihkak, “bir Ģeyin baĢka bir kiĢi için gerekli ve hak 

olmasının anlaĢılmasıdır” denilebilir.
48

 Hukuk terimi olarak istihkak, bir kimsenin 

baĢka bir Ģahsın mülkiyet ya da zilyedliğinde bulunan bir mal üzerinde mülkiyet 

iddiasını ispat etmesi, hâkimin de buna göre hüküm vermesi demektir.
49

  

Mutezile‟ye göre ahirette cennet ve cehennem istihkak iledir. Hiç kimse 

cennete veya cehenneme hak etmediği Ģekilde girmez. Günahkar kimse, iĢlediği 

günaha göre cehennemi hak eder. Zina eder, hırsızlık yapar, içki içerse ne Haricilerin 

dediği gibi ne kafir olur, ne de Ehl-i Sünnet‟in dediği gibi mümin kalır. Bu kiĢi, bu 

iki durum arasında yer alır: “el-menziletü beyne‟l-menzileteyn”. Ġsyan ve günahı 

sebebiyle cezayı da, iman ettiği için mükafatı da hak etmez. Kadı Abdulcebbar ise 

isyankarın inancına muhalif çirkin bir fiil iĢlediğinden dolayı cezayı hak edeceğini 

söylemiĢtir. Ehl-i Sünnet ise inanç açısından bu kiĢinin mümin olarak 

değerlendirileceğini, günah iĢleme açısından ise cezayı hak ettiğini, Allah‟ın dilerse 

affedeceğini, dilerse de cezayı uygulayacağını belirtmektedir.
50

  

4.6. Şefaat, Af ve Tövbe 

ġ-f-a kökünden mastar olan “Ģefaat” tek anlamındaki “vitr” kelimesinin zıddı 

olan “Ģef‟” kelimesinden türemektedir.
51

 Terim olarak ise menfaat sağlayıp zararı def 

etmek için baĢkası için arabuluculuk yapmaktır.
52

 Vesile ve talep anlamında da 
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kullanılmaktadır. Mutezile ümmetinden büyük günah iĢleyen isyankarlara Hz. 

Peygamber‟in Ģefaat edeceği düĢüncesini inkar etmektedir. Çünkü onlara göre büyük 

günah iĢleyenler cehenneme girdikten sonra çıkmayacaklardır. Dolayısıyla 

Müslümanlardan büyük günah iĢlemeyenler için Ģefaatin mümkün olduğunu kabul 

etmiĢlerdir. Bu Ģefaatin de yanlızca onların cennetteki mertebelerini artırmak için 

olacağını söylemektedirler.
53

 Ehl-i Sünnet ise Peygamberin Ģefaatinin ümmetinden 

büyük günah iĢleyenler için olacağını ifade etmektedir. Kadı Abdulcebbar 

Mutezile‟nin Ģefaat hakkındaki görüĢlerini açıklarken Ģunları söylemektedir: 

Peygamberimizin ümmetine Ģefaat edeceğine dair Müslümanlar arasından bir ihtilaf yoktur. 

Fakat Ģefaatin kimlere olacağına dair ihtilaf vardır. Bize göre Ģefaat yalnız müminlerden 

peygambere (fısksız) tabi olanlaradır. 
54

 

Af kelimesine gelince o, sözlükte “silmek, yok etmek, düĢürmek, 

cezalandırmamak, günahını bağıĢlamak”, “cezayı hak edene ceza vermemek onu 

affetmek” anlamına gelmektedir. Dolayısıyla insanın bir Ģeyi affetmesi onu 

terketmesi manasına gelebilmektedir.
55

 Terim olarak ise “bir kiĢiyi 

cezalandırmamak, günahını bağıĢlamak, kötülüğünü görmezlikten gelmek” manasına 

gelmektedir.
56

 

Mutezile göre sadece küçük günahlar Allah tarafından affedilirken, büyük 

günahlar ise bağıĢlanmamaktadır. Ehl-i Sünnet‟e göre ise Allah dilerse büyük günahı 

da küçük günahı da affeder. Dolayısıyla onlara göre afv Mutezile‟nin dediği gibi 

sadece küçük günahlara hasredilmiĢ değildir.
57

  

Tövbe ise “t-v-b” kökünden gelen bir mastar olup sözlükte “günahtan geri 

dönme”, “masiyetten rücu edip Allah‟a itaate yönelme” anlamına gelmektedir. Tövbe 

Allah‟a isnat edildiğinden kulun tövbesini kabul etme manasında kullanılır. 

“Ġstetâbe” ( استتاب  ) fiili ise Allah‟dan tövbe ve af edilmeyi isteme anlamına 

gelmektedir.
58 

Terim olarak tövbe Ġbn Kudame‟nin dediği gibi insanın, iĢlediği 

günahların kendisi ile mahbubu arasına girdiğini bilerek bundan piĢmanlık duymak 
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ve bu piĢmanlıkla birlikte gelen itaatte kararlı olmak ve günahlardan vazgeçmekten 

ibarettir. Ġbn AĢur ise tövbenin bilgi, hal ve amelden oluĢtuğunu söylemektedir.
59

 

Bundan dolayı Mutezile büyük günah iĢleyen kiĢinin ölmeden önce 

hatalarından dönüp tövbe ettiğinde Allah‟ın onu bağıĢlayacağını, tövbe etmeden 

ölürse, kafir olarak öleceğini ve cehhennemde ebedi kalmayı hak edeceğini 

söylemektedir. Ehl-i Sünnet ise tövbenin kabulü için üç Ģart ortaya koymaktadır. 

Bunlar, günahları hemen terketmek, gelecekte yapmamaya azmetmek ve geçmiĢte 

yapılan günahlardan piĢmanlık duymaktır.
60
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BİRİNCI BÖLÜM 

MUTEZİLE’DE GÜNAHLARIN AHİRETTEKİ AKIBETİ: 

İHBÂT VE TEKFÎR 

1. İHBAT VE TEKFİR TEORİSİ 

Mutezile, müminlerden küçük günahlarının hesabının sorulacağı ve bunların 

durumunun ihbat veya tekfir ile neticeleneceğini kabul eder. AĢağıda bu teoriyi 

oluĢturan iki kavramı ayrı ayrı ele alacağız. 

1.1. İhbat 

Ġhbat, Mutezile‟nin “va‟d ve vaîd” ilkesinin zorunlu sonucu olarak görülebilir. 

Mutezileye göre Allah‟ın itaat edenlere va‟d ettiği bütün mükafatları ve isyan 

edenleri tehdid ettiği bütün cezaları yerine getireceğinde hiçbir Ģüphe yoktur. Zira 

Allah‟ın sözünde hiçbir değiĢiklik olmaz. O‟nun va‟d ve vaîdinden dönmesi ve 

verdiği haberlerin yalan olması söz konusu bile değildir.
61

  

Bundan hareketle Ģu soruları sormak gerekmektedir. Ġtaat cezanın, isyan da 

mükafatın düĢürülmesinde etkili midir? Ġhbat ve tekfir ile kastedilen mana nedir?   

Cenâb-ı Hak “…Çünkü iyilikler kötülükleri giderir(tekfir)…”
62

, “Onlar, 

amelleri, boĢa gitmiĢ (hebeta) kimselerdir...”
63

  ayetlerinde bu kelimelerin 

anlamlarına iĢaret etmektedir.  

Ġbn Teymiyye, ayet-i kerîmelerde geçen hasene ve seyyie ile hayırlı ve Ģerli 

amellerin kastedildiğini bunların da nimetler ve musibetleri netice verdiğini ifade 

etmiĢtir. Devamında ise “Her amelin karĢılığı kendi cinsindendir” kaidesi gereğince 

hayır ve hasenât iĢleyenin hayır ve hesenât göreceğini, Ģer ve kötülük iĢleyeninse Ģer 

ve kötülük göreceğini belirtmiĢtir.
64

 

Hasene ve seyyienin iki manası vardır. 

Birincisi, kiĢinin kendi iradesiyle yapmıĢ olduğu emredilen-nehyedilen ve 

itaat-isyan kabilinden iĢlediği hayr-Ģer amelleridir. Nitekim  “Kim bir iyilik(hasene) 

yaparsa, ona on katı vardır. Kim de bir kötülük(seyyie) yaparsa, o da sadece o 
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kötülüğün misliyle cezalandırılır ve onlara zulmedilmez.”
65

 ayetinde kelimelerinin bu 

manalarına iĢaret edilmektedir.  

Ġkincisi ise, kulu sevindiren nimetler ve üzen musibetlerdir.
66

 “Size bir 

iyilik(hasene) dokunursa, bu onları üzer. BaĢınıza bir kötülük(seyyie) gelse, ona 

sevinirler. Eğer siz sabırlı olur, Allah'a karĢı gelmekten sakınırsanız, onların hileleri 

size hiçbir zarar vermez. Çünkü Allah onların iĢlediklerini kuĢatmıĢtır.”
67

  ayeti ise 

hasene-seyyienin bu manasıyla ilgilidir. 

1.1.1. Mutezile’nin “İhbât” İle İlgili Görüşleri
68

 

Mutezile‟nin “ihbât” ile ilgili görüĢleri ihtilaflıdır. Taftâzânî Ģunları 

söylemektedir:  

Küfr ve isyandan sonra iman eden kiĢinin günahsız bir mertebete ehl-i cennet 

olduğunda ve iman ve salih amel iĢledikten sonra küfre giren kiĢinin de hiçbir iyiliği 

kalmayan kiĢi konumunda olup ehl-i cehennem olduğunda hiçbir ihtilaf yoktur. 

Ġhtilaf günümüzde de Ģahit olduğumuz üzere iman edip iyi ve kötü amel iĢleyen ve 

itaatle birlikte büyük günah iĢleyenler hakkındadır. Bize göre onların varacakları yer, 

cehenneme girdikten sonra bile olsa cennettir. Onlar va‟d ve vaîd gereğince 

bağıĢlanmaksızın mükafat ve cezayı hak etmiĢlerdir. Mutezile‟nin meĢhur 

imamlarına göre ise onlar tövbe etmeden önce ölürlerse ebedî cehennemliktir. Fakat 

onların imanlı ve itaatkar olmaları durumu problemlidir. Bu durumları gereği hak 

ettikleri mükafat nerededir? Nasıl yok sayılır? Mutezilî imamlar bu konuda onların 

yaptıkları salih amellerin boĢa gittiğini söyleyerek kötülüklerinin iyiliklerini silip 

süpürdüğü fikrini savunmaktadırlar.
69

 

Çoğu Mutezilî alim hayatı boyunca Allah‟a kulluk edip sonra büyük günah 

iĢleyen kiĢinin geçmiĢ salih amellerinin hepsinin boĢa gideceğini söylemektedir.
70
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Nitekim Kadı Abdulcebbar “KiĢinin büyük günahtan dolayı hak ettiği ceza, itaatin 

karĢılığı olan mükafatı siler (ihbât).” demektedir.
71

   

Daha sonraki Mutezilî alimlerinden Ebu Ali el-Cubbâî ise yapılan iyiliklerin 

isyanla birlikte isyanın miktarınca düĢeceğini, isyanın ise aynen sabit kalacağını 

belirtmiĢtir. Bunu Ģu misalle belirginleĢtirebiliriz. Mesela bir kiĢi 20 kez itaat, 10 kez 

de isyan etmiĢse, 10 isyan 20 itaatten çıkartılır. 10 kez itaat kalmıĢ olur. 10 kez 

yapmıĢ olduğu isyan da olduğu hal üzere 10 kez kalır. ġayet isyanı itaatinden fazla 

ise bütün itaati silinmiĢ, isyan da sayısınca bakî kalmıĢ olur.
72

   

Üçüncü bir görüĢ sahibi de Ebu HaĢim‟dir. O, “ihbât”ın isyan ve itaat olan her 

iki tarafı da kapsadığını söylemektedir. Yani isyan, miktarınca isyanı sildiği gibi itaat 

de miktarınca isyanı silmektedir. Mesela bir kiĢi 10 kez itaat edip 20 kez isyan 

etmiĢse onun itaat sayısınca isyanı silinir. Ġsyanın tamamı değil silinenden sonra arta 

kalan 10 kez isyan kalmıĢ olur.
73

 

Kadı Abdulcebbar ise bu konuda Ģunları söylemektedir. 

“Mükellef 10 kez mükafat hak edeceği itaat ve 20 kez cezayı gerektirecek isyanla Allah‟ın 

huzuruna gelirse Ebu Ali‟ye göre Allah‟ın onu 20 kez cezalandırması hüsündür. Cezayı 

gerektirecek ameli fazla olduğundan yapmıĢ olduğu itaatlerin etkisi olmaz. Ebu HaĢim‟e göre 

bu doğru değildir. Bilakis  Allah‟ın 20 kez cezalandırması kubuh olur. Ancak 10 kez 

cezalandırması hüsün olur. Diğer (hak ettiği) 10 ceza ise itaat ederek kazandığı mükafatla 

düĢürülür. Bu mezhebin muteber görüĢüdür. Ebu Ali‟nin söylediği sözler Allah için uygun 

olmaz.”
74

  

Bu metinden Kadı Abdulcebbar‟ın Ebu HaĢim‟in görüĢüne meylettiği 

anlaĢılmaktadır. Bu sebeble Kadı Abdulcebbar, el-Cubbâî‟nin Ģüphelerini aktararak 

onları çürütmektedir.
75

  

Bundan dolayı elimizde mutezile alimlerinin çoğunun söylediği “Büyük günah, 

geçmiĢ bütün salih amelleri siler.” görüĢü kalmaktadır. Ebu HaĢim‟in, “Ġyilikler 

kötülükleri sildiği gibi kötülükler de iyilikleri siler.” Ģeklindeki ihbatın iki taraf 

içinde geçerli olduğu görüĢü ise Mutezile‟nin ihbat hakkındaki görüĢüdür.  

                                                 
71

 KADI ABDULCEBBAR, ġerhu Usuli’l-Hamse, s.632; ĠBN MURTAZÂ, el-Kalâid, s.123; 

HAVÂRĠZMÎ, el-Fâik, s.491; el-ĠCÎ, el-Mevâkıf, VIII, s.309-310. 
72

 HAVÂRĠZMÎ, el-Faik Fi Usulid-din, s.491; ĠBN MURTAZÂ, el-Kalâid, s.123; el-ĠCÎ, el-Mevâkıf, 

VIII, s.309-10. 
73

 el-ĠCÎ, el-Mevâkıf, VIII, s.310. 
74

 KADI ABDULCEBBAR, ġerhu Usuli’l-Hamse, s.628-9. 
75

 KADI ABDULCEBBAR, ġerhu Usuli’l-Hamse, s.629-31. 



30 

 

1.1.2. “İhbat”ın Delilleri 

Kadı Abdulcebbar “ihbat”ın aklî delilleriyle ilgili Ģöyle bir akıl yürütme 

yapmıĢtır. 

“Ceza ve mükafat devamlı yapılan amelle müstahak olur. Mükellef ya (sadece) mükafatı hak 

edip mükafatlandırılacak veya (sadece) cezayı hak edip cezalandırılacak ya ne mükafat ne de 

cezayı hak etmeyip ne mükafatlandırılacak ne de cezalandırılacak ya mükafat ve cezayı hak 

edip bir defalık mükafat ve ceza verilecek ya da bizim söylediğimiz gibi bunlardan fazla olanı 

az olanı etkileyecek ve düĢürecektir. (Bu faraziyelerden) ne mükafatı ne de cezayı hak 

etmemesi caiz değildir. Çünkü bu ümmetin ittifakına muhalif bir düĢüncedir. Mükafat ve 

cezayı birlikte hak edip de bir defalığına mükafat ve ceza verilmesi de uygun değildir. Zira bu 

imkansızdır. Dolayısıyla sadece bizim söylemiĢ olduğumuz azın çok ile düĢürülmesi uygundur.  

Nitekim bu Ebu Ali ve Ebu HaĢim‟in söyledikleri Ģeydir. Bu konuda ihtilafları da yoktur. 

Ġhtilaf ettikleri bunun varlığına değil keyfiyetine dairdir.”
76

 

Kadı Abdulcebbar, öne attığı faraziyelerin olup olmayacağı ile ilgili her ne 

kadar gerekçelendirmede bulunsa da kiĢinin sadece mükafat ya da cezayı hak edeceği 

ile ilgili faraziyenin olmayacağına dair gerekçesini izah etmemiĢtir.    

Mutezileye göre, salih amel ve günahlar birlikte bulunduğunda karĢılıklı olarak 

düĢürülmesi gerektiğinin delili, hak edilen mükafat ve cezanın en güzel bir Ģekilde 

uygulanmasının gerekliliğidir. Bulunması muhal olan bir Ģeyin uygulanmasının güzel 

olması ve fiili hak etmektedir denilmesi uygun olmaz. Ancak mükafat ve cezanın 

birlikte bulunması imkansızdır denilebilir. Çünkü ikisi devamlı olarak hak 

edildiğinde o ikisinin iki ayrı vakitte veya aynı vakitte uygulanacağını söylemek 

doğru değildir. Çünkü o ikisinin keyfiyyeti birbirine zıttır.
77

 

Mükafat ve cezadan her biri hususî olarak hak edilir. Mükafat dünyada çekilen 

sıkıntı ve meĢakkatlerle kazanılırken, ceza ise rahatlık ve baĢa buyruklukların bir 

sonucudur. Dolayısıyla aynı anda ceza ve mükafatın uygulanması ise imkansızdır. 

Bu sebeple sevabın günahı silmesi (tekfîr) ya da günahın sevabı silmesi (ihbât) 

gerekir. Nitekim Cenâb-ı Hak da pek çok ayet-i kerimesinde buna iĢaret etmektedir.
78

 

onlardan bazıları Ģunlardır. 

“Her kim de inanılması gerekenleri inkâr ederse, bütün iĢlediği boĢa gider. 

Ahirette de o, ziyana uğrayanlardandır.” (Maide, 5/5) 

“(O zaman) iman edenler derler ki: "Sizinle beraber olduklarına dair var 

güçleriyle Allah'a yemin edenler Ģunlar mı?" Bunların çabaları boĢa çıkmıĢtır. 

Böylece ziyan edenler olmuĢlardır.” (Maide, 5/53) 
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“Ey iman edenler! Seslerinizi, Peygamber'in sesinin üstüne yükseltmeyin. 

Birbirinize bağırdığınız gibi, Peygamber'e yüksek sesle bağırmayın, yoksa siz farkına 

varmadan iĢledikleriniz boĢa gider.” (Hucurat, 49/2) 

1.1.3. Mutezile’de Küçük ve Büyük Günah Ayırımı 

Ġmam Cuveynî‟ye göre her günah büyüktür. Fakat günahların dereceleri 

birbirinden farklıdır.
79

 

Mutezile bu konuda ihtilaf etmiĢ ve üç farklı fikir ortaya atılmıĢtır. 

1. Yapılmaması için tehdidde (vaîd) bulunulan her Ģey büyük günahken, 

tehdidin olmadığı Ģeyler ise küçük günahtır.  

2.  Yapılmaması için tehdid (vaîd) ya da benzeri bir söylemde bulunulan fiiller 

büyük günahken, bunun dıĢında kalanların hepsi küçük günah veya bir kısmı büyük 

bir kısmı küçük günah denilebilir. Fakat onlar küçük günah değildir denilemez. 

3. Kasıtlı yapılan her günah büyüktür. Kasten her hangi bir günah iĢleyen kiĢi 

büyük günah iĢlemiĢ demektir.
80

 

Basralı alimler, küçük günahın bağıĢlanmasının büyük günahlardan 

sakınmaktan geçtiğini belirtir. Küçük günah onlara göre nakille bilinir ve bunda icma 

vardır. Ebu Ali ve el-Kâdi‟ye göre ise akılla bilinir.
81

 

Büyük günah iĢleyen kiĢi ne mümin ne de kafirdir. O fâsık olarak 

isimlendirilir. Dolayısıyla fasığa, kafir ve müminin hükmüyle hükmedilmez. Üçüncü 

ayrı bir hükme tabi tutulur. Bu hüküm, “el-menziletu beyne‟l-menzile” diye 

isimlendirilen meselenin sebebidir.
82

  

Mükellef baĢka değil ya mükafat ya da ceza verilenlerden olur. Mükafat 

ehlinden ise ya peygamberler ve melekler gibi büyük mükafatı hak edenlerdendir ya 

da  bunun dıĢında kalan fasık, facir ve melun gibi cezayı hak edenlerdendir. 

Dolayısıyla büyük günah iĢleyen mümin, kafir ve münafık değil fasık olarak 

isimlendirilir ve bunların hükmü ona uygulanmaz. Büyük günah iĢleyenin ayrı bir 

ismi ve hükmü vardır.
83
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Mutezile‟ye göre büyük günah iĢleyen kiĢi tövbe etmezse iman ve salih amel 

üzere yüz sene yaĢasa bile ebedî cehennemliktir. Mutezile iĢlenen büyük günahı az 

ya da çok ve itaatten önce, sonra ya da itaatin arasında diye hiçbir ayrıma tabi 

tutmaz.
84

 

Dolayısıyla büyük günah iĢleyen ne mümin ne de kafirdir. O ancak bu iki 

durumun arasında fasıkdır. Bu onun dünyadaki durumudur. Ahirette ise Ehl-i 

Cennet‟in ameliyle amel etmediği için cennete giremez. Ebedi olarak cehennemde 

kalır. Mutezile‟ye göre bu kiĢinin Müslüman olduğunu göstermesi ve buna dair iki 

kiĢinin Ģahitlikte bulunması durumunda Müslüman olarak isimlendirilmesinde bir 

sakınca yoktur, fakat mümin olarak isimlendirilemez. Bu fikri Mutezile kurucusu 

Vasıl b. Ata ortaya atmıĢtır.
85

   

Mutezile, verilecek mükafat ve cezayı mükellefin yaptığı amellerle kesin bir 

Ģekilde irtibatlı görmektedir. Hatta bu konuda bazı düĢünürler aĢırılığa kaçmıĢ ve 

Ģunları söylemiĢtir. “Allah itaat edeni mükafatlandırmak, büyük günah iĢleyeni ise 

cezalandırmak mecburiyetindedir. Tövbe etmeden öldüğünde büyük günah iĢleyenin 

Allah tarafından affedilmesi caiz değildir. Çünkü Allah büyük günah iĢleyeni 

cezalandıracağına dair tehdidte (vaîd) bulunmuĢtur. ġayet cezalandırmassa sözünden 

dönmüĢ olur.”  

Mutezile tek bir büyük günahın bütün salih amelleri ve itaati yok edeceğini 

söylemektedir. Bazıları ise ancak günahın muadili kadar sevabı götüreceğini 

belirtmekte, eğer isyan itaatden fazla ise itaatin sevabı, itaat fazla ise küçük 

günahların cezasını sileceğini ifade etmektedirler.
86

 

1.2. Tekfir 

Mutezile‟nin büyük çoğunluğu ameli silip boĢa çıkartma anlamındaki tekfir 

hakkında birtakım aklî deliller getirmiĢlerdir. Buna göre iman küfrü siler, mümini 

cennete ebedî olarak girdirir, küfür de imanı siler ve kafiri ebedî olarak cehenneme 

girdirir.
87

 Ebu Ali el-Cubbâî ve oğlu Ģunları söylemektedir. “KiĢinin sevabı 
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günahından fazla ise bütün günahı silinir. Tam tersi olarak isyanı daha fazla ise bütün 

sevabı silinir.” Kadı Abdulcebbar‟ın fikri de böyledir.
88

  

Bununla birlikte tekfir hakkında dengeli olmayı (muvazene) da savunanlar 

vardır. Bunlar  mükelleflerin geçmiĢ günahlarından, kazandığı sevap miktarınca 

düĢürüleceğini söylemektedirler.
89

  

BaĢka bir grup ise ihbat ve tekfiri red etmektedir.
90

 Kadı Abdulcebbar itaatten 

düĢürülmemiĢ isyanın cezasının, itaat ve isyanın birlikte düĢünülüp birbirinden 

çıkarılması sonucu kalan cezadan fazla olduğunu söylemektedir.  

Bununla beraber Mutezile‟ye göre tekfir, küfürden sonra iman ve günahtan 

sonra tövbe durumlarında gerçekleĢir.  

Günah ve sevap iĢlemiĢ bir kiĢinin taatlerinin mükafat ve günahlarının ceza ile 

aynı anda uygulanamaması sebebiyle bu ikisinin birlikte hak edilmesi caiz değildir. 

Çünkü bir Ģeyin hak edilmesi o fiilin uygulanabilmesi ile ilgilidir. O ikisinin birlikte 

hak edilmesi caiz olmadığından mevzunun o iki durumdan birinin hak edilmesinin 

dıĢına çıkması caiz olmaz. Çünkü mükellefin durumu sevap ve günah kazanma 

arasında gelip gitmektedir. Mükafat ve cezanın birlikte uygulanmasını engelleyen 

sebep ise Ebu Ali‟ye göre akıl, Ebu HaĢim‟e göre nass ve icmadır. Mükafat ve 

cezanın  miktarınca karĢılıklı birbirini götürmesi sonucu ancak mükafat veya cezadan 

birinin hak edilmesi mümkün olur.  

Mükafat  ve cezanın birlikte kazanılmasının mümkün olmadığına dair 

delillerden biri de bu iki durumun özelliklerinin birbirine zıt olmasıdır. Bu Ģu iki 

yolla açıklanmaktadır. 

Birincisi mükafat ve cezanın gereği bunların devamlı bir surette olmasıdır. KiĢi 

mükafat ve cezayı birlikte hak etti deniliyorsa mükafat ve cezanın birbirini götürmesi 

gerekir. Aksi takdirde onlardan birisinin hak edilmediği bir surette yapılmasını 

gerektirir. Çünkü Ģu bilinmektedir ki, devamlı bir surette bir Ģahsa mükafat ve cezayı 

birlikte vermek mümkün değildir. 
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Ġkincisi mükafat tazim yoluyla verilirken, ceza tahkir etme ve küçümseme ile 

verilir. Bu ikisi fiil veya kasıt anlamında birbirine zıt olması cihetiyle değil etkenleri 

cihetiyle birbiriyle tezattırlar. 

Kadı Abdulcebbar‟a göre ihbat ve tekfirin mükafat ve ceza da uygulanması 

doğrudur. Çünkü ihbat ve tekfir arasındaki zıtlık ancak mükafat ve ceza konusunda 

tasavvur edilebilir. Ebu Ali‟ye göre ihbat ve tekfir itaat ve isyanda icra edilir. Diğer 

ulemaya göre de bunlar itaat ve ceza ile isyan ve mükafat arasında uygulanır.
91

 

Mutezile, tekfîr inancının naklî delilleri olarak aĢağıdaki ayetleri 

getirmektedirler. 

“Eğer size yasaklanan (günah)ların büyüklerinden kaçınırsanız, sizin küçük 

günahlarınızı örteriz (tekfir) ve sizi güzel bir yere koyarız.”
92

 ZemahĢeri bu ayeti 

Ģöyle tefsir etmektedir: “Her vakit küçük günahlardan dolayı hak ettiğiniz cezaları 

siler sanki hiç olmamıĢ gibi kılarız. Bu sizin büyük günahlardan sakınıp onlara karĢı 

sabretmeniz dolayısıyla elde ettiğiniz mükafatın fazla olması sebebiyledir.”
93

 

Ġsfehanî ise ayeti “nehyedildiğiniz büyük günahlardan sakınırsanız biz de sizin 

geçmiĢ günahlarınızı örteriz.”
94

 Ģeklinde yorumlamıĢtır. 

Tekfir inancının bir diğer dayanağı Ģu ayettir: “Ey iman edenler! Eğer Allah’a 

karĢı gelmekten sakınırsanız; O, size iyiyi kötüden ayırt edecek bir anlayıĢ verir ve 

sizin kötülüklerinizi örter(tekfir), sizi bağıĢlar. Allah, büyük lütuf sahibidir.
95

 “Ġnanıp 

salih ameller iĢleyenlerin ve Muhammed'e indirilene -ki o Rablerinden gelen haktır- 

inananların ise Allah günahlarını örtmüĢ (tekfir) ve hâllerini düzeltmiĢtir.”
96

 

ZemahĢeri bu ayetlerde geçen “tekfir” kelimesini setr etme örtme olarak tefsir 

ederek, günahlarının örtülme sebebinin ise iman ve salih amelle birlikte günah ve 

küfürden dönüp tevbe etmek olarak açıklamıĢtır.
97
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“Bütün bunlar Allah'ın; inanan erkek ve kadınları, içlerinden ırmaklar akan, 

içinde temelli kalacakları cennetlere koyması, onların kötülüklerini örtmesi (tekfir) 

içindir. ĠĢte bu, Allah katında büyük bir baĢarıdır.”
98

 

“Eğer kitap ehli iman etseler ve Allah'a karĢı gelmekten sakınsalardı, 

muhakkak onların kötülüklerini örterdik (tekfir) ve onları Naim cennetlerine 

koyardık.”
99

 

“Ġman edip salih amel iĢleyenlerin kötülüklerini elbette örteceğiz (tekfir). 

Onları iĢlediklerinin daha güzeliyle mükâfatlandıracağız.”
100

 

Sonuç olarak Mutezileye göre Müslüman ve salih amel iĢleyen bir kiĢi kötü 

ameller yapar ve bu kötü ameller iyi amellerinden daha fazla olursa Allah kötü 

amelleriyle iyi amellerini siler. Yani kötü ameller sebebiyle elde edilen ceza, iyi 

amellerle elde edilen mükafatı düĢürülür. Sonuçla Allah onlara yaptıklarının en 

iyisiyle karĢılık vermiĢtir. Bunun tam tersi de geçerlidir. MüĢrik bir topluluk iman 

edip salih amel iĢlerse Allah onların günahlarını önceden iĢledikleri küfür ve 

günahlardan hak ettikleri cezalayı düĢürmek suretiyle siler ve onları Müslüman 

olarak yaptıkları amellerin daha güzeliyle mükafatlandırır.
101

   

1.3. Mutezile’ye Göre Tövbe ve Hükmü  

Tövbe, günahlardan piĢmanlık duymaktır. Tövbe günah ve çirkin fiil ve emre 

muhalefet gibi günahın içine giren Ģeylere tekrar düĢmeme konusunda kararlılıktır.
102

 

ġartları yerine getirilen böyle bir tövbe ile hak edilen ceza düĢürülür. Tövbe edene 

ceza verilmesinin hoĢ olmadığında ihtilaf yoktur. Fakat Mutezile ihtilaf etmiĢtir. Ebu 

Huzeyl ve Bağdâtlılar cezanın silinmesini Allah‟ın bir lütfu olarak görür. Bazıları da 

lütufta bulunulmayıp tövbe edenin cezalandırılmasını caiz görmektedirler. Diğer 

bazılarına göre de kendini ıslah ettiği için tövbe edenin cezasının silinmesi 

gerektiğini söylemektedirler. Kul ile Rabbi arasındaki tövbe, insanlarının arasında 

gerçekleĢen özür dilemeye benzer. Aralarındaki fark sadece isimdedir. Tövbe her 

günah için yapılabilir. Bazı günahlar için yapılabilen tövbe, bütün günahlar için de 
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yapılabilir demektir. Tövbe açısından günahları birbirinden ayırmak mümkün 

değildir.
103

 

Bazı Mutezile alimleri, sevabın çok olduğu durumlarda tövbenin cezayı 

düĢüreceğini söylerken bazıları da baĢka Ģeye gerek duymadan tövbenin bizzat 

kendisinin cezayı düĢüreceğini belirtmektedir.
104

 

1.3.1 Tövbenin Gerekliliği ve Geçerliliği 

Cezanın kaldırılması için tövbe bir gerekliliktir. Bu sebeple mükellef gerekli 

olan tövbeyi yapmadığında ceza kaldırılmaz. Tövbenin gerekli olduğuna dair ise akli 

ve nakli deliller vardır.
105

 Zararı def etmek gerekli ise zararı def edecek Ģeyi bilip 

yapmak gerekir. Zararı def edecek Ģey ise tövbedir. Nitekim “Onlar, Allah ile 

beraber baĢka bir ilâha kulluk etmeyen, haksız yere, Allah'ın haram kıldığı cana 

kıymayan ve zina etmeyen kimselerdir. Kim bunları yaparsa ağır azaba uğrar. 

Kıyamet günü onun azabı kat kat artırılır ve horlanmıĢ olarak orada ebedî kalır. 

Ancak tövbe edip de inanan ve salih amel iĢleyenler baĢka. Allah iĢte onların 

kötülüklerini iyiliklere çevirir. Allah, çok bağıĢlayandır, çok merhamet edendir.”
106

 

ayetinde tövbe, günahlar sebebiyle kazanılan zarar ve azabın kaldırılmasının bir Ģartı 

olarak ifade edilmiĢtir.  

 Zararın bazen bizzat bilinerek bazen de ihtimal dahilinde görülerek def 

edilmesi gerekir. Mükellef cezayı hak ettiğini bildiğinde cezayı kaldırabilmek için 

tövbe etmelidir. Yaptığı fiille cezayı hak etmesi muhtemel olduğunda bunun getirdiği 

korkudan ötürü ceza ile karĢılaĢmamak için onun için de tövbe etmesi gerekir. 

Böylece zannettiği Ģey gerçekten bir günahsa tövbe ile ilgili üzerine vacip olan fiili 

yapmıĢ olur.  

Bir müslümana herhangi bir isnatta bulunan kiĢi yanılabilir. Bundan dolayı 

tövbe etmesi gerekir. Bu yanılgı kesinleĢtiğinde önceden yapmıĢ olduğu tövbe 

yanılgıdan ötürü kazandığı cezayı engellemiĢ olur. Çünkü tövbe bazen kazanılmıĢ 

cezayı uygulanmadan iptal edebilir bazen de baĢtan cezayı kazanmaya engel olur.
107
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Tövbe ile cezanın kaldırıldığına dair aklî delillerden biri Ģudur. KiĢi samimi 

olarak semaya elini kaldırıp tövbe ettiğinde günahları sebebiyle hak ettiği ceza 

kaldırılabilir. Bu tövbenin ğaipteki Ģeklidir. Yapılan fiilin terk etmek suretiyle telefisi 

mümkün olmadığında o fiilden kaynaklı cezanın düĢürülmesi için özür dileyip 

piĢmanlık duymak bir yoldur ve bu konuda yapılacak bütün çabalar içinde, özürden 

daha iyi bir yol yoktur. Bu da tövbe de kendini bulmaktadır. Tövbe ile cezanın 

düĢürülmesi gerekir. Kendisine kötülük yapılan kiĢi günahı düĢürmek suretiyle 

lutufta bulundu denilemeyeceği gibi Allah hakkında da tövbe sayesinde kiĢinin 

cezasını düĢürme lütfunda bulundu denilemez.  

Tövbenin gerekliliği Ģu iki esasa bağlıdır: 

1. Tövbe gerektirecek amelin gerçekleĢtini ve tevbenin gerekliliklerini bilmek. 

2.  Tövbe gerektirecek amelin gerçekleĢtini kuvvetle muhtemel görüp o günaha 

devam etme korkusundan dolayı tevbe etmek. 

Dolayısıyla tövbe kiĢiye her türlü Ģartta gereklidir.
108

 

Diğer taraftan büyük günah iĢledikten sonra da kiĢinin dinî sorumlulukları 

devam etmektedir. Bu sebeple kiĢiyi büyük günahın cezasından kurtarmak için ona 

bir çıkıĢ yolu sunmak gerekir. Bu yol da ancak sorumluluğuyla mükafatı 

kazandıracak bir yol olmalıdır. ġu aĢıkardır ki cezanın ebedi olduğu söylenilen bir 

yolda, itaatin bir faydası yoktur. Bunun için kiĢiden cezayı kaldıracak bir yolun 

bulunması gerekir. Bu yolda ancak tövbedir. Tövbenin dıĢındaki yollarla kazanılacak 

mükafat, büyük günahın cezasının ulaĢtığı seviyeye çıkmaz. Dolayısıyla cezayı 

silemez. Büyük ve küçük günahların cezası tövbe ile kaldırılmaz denilirse tövbenin 

bir yararı kalmaz.
109

  

Ayrıca tövbenin geçerli olmasının Ģartları da vardır. Onları da Ģöyle 

sıralayabiliriz. 

1. Çirkin bir iĢ yapıldıktan ya da yapılması emredilenin yapılmamasından ötürü 

piĢmanlık duymak. 

Mutezile tövbenin kabul Ģartlarıyla ilgili kiĢinin çirkinliğini bilmeden ve 

inanmadan bir Ģey yaptığı halde sonradan bildiği ve inandığı çirkin iĢlerinden ötürü 
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piĢmanlık duyması gerekir demiĢtir. Çünkü bildiği halde çirkin iĢlerinden piĢmanlık 

duymayan, çirkin bir iĢin güzel olduğuna inanan kiĢinin tövbesi kabul edilmez. 

Yaptığının çirkin olduğunu düĢünerek tövbe edenin tövbesi geçerlidir.  

2. Tekrardan benzer veya farklı günahlara girmeme konusunda azim ve kararlı 

olmak.
110

 

3. Tövbe edildikten sonra inanılan ya da bilinen çirkin Ģeyi terk etmek.
111

 

Tövbenin geçerliliği ve Ģartlarının yanında çeĢitleri de vardır. Onlar  ise 

Ģöyledir: 

1. ĠĢlenen çirkin bir iĢten dolayı yapılan tövbe. 

2. Zan edilen, bilinen veya caiz olan her türlü vacibi terk etmekten dolayı 

yapılan tövbe. 

3. Bir vakit sonra çirkin bir Ģeye sebebiyet veren fiilden dolayı yapılan tövbe. 

4. Batıl, fasit ve cehaletin giderilemediği inançtan dolayı yapılan tövbe.
112

 

1.3.2. Tövbe Hakkındaki İhtilaflar 

Bazı Mutezile alimleri cezanın düĢürülmesi için tövbede tek baĢına piĢmanlığın 

yeterli olacağını, kararlılığın olmasının gerekmediğini fakat tövbede azim ve 

kararlılığın da olmasının daha hayırlı olacağını belirtmiĢlerdir. Onlar bu düĢünceye 

“PiĢmanlık tövbedir.”
113

 rivayetinin zahirinden hareketle ulaĢmıĢlardır. 

Tövbe için azim ve kararlılğının gerekli olduğunu söyleyenlere gelince 

onlardan bazısı kararlılığı tövbenin kendisi olarak görmekte hatta bazıları 

piĢmanlığın gerekli olmadığını söylerken bazıları ise piĢmanlığı tövbenin ruknu 

kararlığın ise Ģartı olduğunu belirtmiĢlerdir.
114

 

Mutezile tövbe ile piĢmanlık arasındaki münasebet konusunda da ihtilaf 

etmiĢlerdir. Ġçlerinde Kadı Abdulcebbar‟ın da bulunduğu bir kısım Mutezili alim; 

“Çirkin olan bir fiilden piĢmanlık duymak ve ona göre bedelini ödemek gerekir 

demektedir.” Çünkü çirkin fiil, kötülüğü beraberinde getirir. Bir baĢkasına kötülük 
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yapan kiĢinin ondan özür dilemesi gerekir. Zira baĢkasına değil ona kötülük 

yapmıĢtır. Çirkin fiilde böyledir.
115

  

Bazıları fiilin kendisi sebebiyle çirkin olduğu yönü ya da büyüklüğü ve ondan 

sakındırılması gibi çirkinliğine etki eden yönleri dikkate almıĢtır. Kimileri ise 

çirkinliği ile cinsi, Ebu Ali el-Cubbaî gibi bazıları ise büyüklük ile cins veya ondan 

sakındırma hususlarını dikkate almıĢtır.  

Muhammed b. Amr ve el-AhĢidiyye vaciplerin salt bir çirkinliğe göre değil, 

yasaklar ve yüce değerlere göre değerlendirilmesinin gerektiğini belirtmiĢtir. 

Tövbenin sahihliğine dair ihtilafı tek baĢına ele almak gerekmektedir.  

Ebu HaĢim ve ona tabi olanlar Ģunu söylemektedir. Bir kiĢi kötü bir Ģeyin iyi 

olduğuna inandığı zaman baĢka bir Ģeye tövbe edip iyi olarak inandığı kötü Ģeye 

devam eder. Ġyi bir fiilin çirkinliğine inandığı zaman da çirkin olmayan bir Ģeyin 

çirkinliğinden dolayı piĢmanlık duyması sahih olmaz. Çirkin olmayan bir Ģeyden 

tövbe etmek de sahih olmaz. Çünkü çirkin ve kötü bir Ģeyden dolayı piĢmanlık 

duymak için onun gerçekten kötü olması gerekir. Her hangi bir kötülükten piĢmanlık 

duyan kiĢi bütün çirkinliklerden piĢmanlık duyması gerekir. Çünkü piĢmanlık terk 

etmek ve yüz çevirmek anlamlarındadır.  

Ebu Ali ve ona tabi olanlar ise çirkin olmayan bir Ģeyden tövbe etmenin sahih 

olduğunu söylemiĢler ve bu konuda icmanın olduğunu iddia etmiĢlerdir.
116

 

Bir kiĢi cezasını çekmemek için bazı günahlarına tövbe ettikten sonra bu 

günahları hatırladığında yeniden tövbe etmesinin gerekip gerekmediği konusu da 

Mutezile arasında tartıĢma konusu olmuĢtur. Ebu Ali, “Hatırladığında o günahlarına 

tekrar tövbe etmesi gerekir.” derken, Ebu HaĢim ise tövbenin gerekli olmadığı 

kanaatindedir. Çünkü o günahından ötürü hak ettiği cezanın kaldırıldığını belirterek 

bilinen ve olması muhtemel bir zararı def etmek için ancak tövbenin gerekliliğine 

hükmedileceğini ifade etmektedir.
117

 

1.3.3. Küçük Günahlardan Ötürü Tövbe Etmek 

Mutezileye göre küçük günahlardan tövbe etmenin gerekliliği konusu da 

ihtilaflıdır. Ebu HaĢim, cezası düĢeceği için küçük günah olarak bilinen günahlardan 
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dolayı mükellefin tövbe etmesini gerekli görmemektedir. Ebu Ali ise gerekli 

görmektedir. Her iki meselede de illet aynıdır. KiĢi yaptığı günaha karĢı tövbe 

etmiyorsa o günahta ısrar ediyor demektir. Bu küçük günah içinde böyledir. Bir 

günahtan piĢmanlık duymayan kiĢi o günahı iĢlemekte ısrarcıdır. Günahta yapılan 

ısrar da onun gibi günahtır. Günahta ısrar bazen günahta sebat, kararlılık bazen de 

tövbeyi terk etmek olarak yorumlanmaktadır. Bütün bunlar bu konudaki aklî 

delillerdir.  

Bütün günahlardan ötürü tövbe etmenin ve peygamberlerin küçük 

günahlarından ötürü tövbe etmesinin gerekliliğini gösteren naklî bir delil 

bulunmamaktadır. Peygamberlerin tövbesi de cezadan kurtulmak için değil 

mertebelerini artırmak içindir.
118

 

Ebu HaĢim ve Ebu Ali‟ye göre tövbe eden kimse, tövbesinden sonra günah 

iĢlemeden önce hak ettiği mükafatı tekrar elde eder. Çünkü tövbe isyan fiilini ortadan 

kaldırmaz. Sadece o fiille hak edilen cezayı kaldırır. Havarizmî‟ye göre tekrar elde 

edemez. Ġtaatin mükafatı muvazene yoluyla silinir. Yani itaat ve isyandan her birisi 

miktarınca diğerini etkiler ve siler. Tövbe ancak kiĢinin mükafatından fazla olan 

büyük günahı düĢürür. Tövbeden önce hak edilen mükafat ve ceza karĢılıklı olarak 

birbirinden düĢürülür. Tövbe, kalkmıĢ olan cezanın kaldırılmasını etkilemez. 

Dolayısıyla tövbe ile mükafatın avdet etmesi, tekrar kazanılması düĢünülemez.
119

 

1.4. Şefaatin Reddi ve Bunun Delilleri 

Mutezile büyük günah iĢleyip de azabı hak eden kiĢiye peygamberin ya da bir 

baĢka kiĢinin Ģefaat etmesini kabul etmemektedir. Onlara göre ceza Ģefaat ile 

düĢürülmez.
120

 Büyük günah iĢleyenler ateĢe girdikten sonra çıkmayacaklardır. 

Dolayısıyla Mutezile Ģefaati, Hz. Muhammed‟in ümmetinden fasık olanları dıĢarıda 

tutarak ona tabi olanlarla ve onların da sadece cennetteki derecelerinin 

yükseltilmesiyle sınırlandırmaktadır.
121

 Çünkü fasıklar için Ģefaati kabul etmek, 

Mutezile‟nin beĢ temel ilkesinden biri olan vaîd ilkesiyle çeliĢmektedir. Kadı 

Abdulcebbar Ģefaatle ilgili Ģunları söylemektedir. 
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“Peygamberin Ģefaatinin ümmeti için sabit olduğunda ihtilaf yoktur. Ġhtilaf 

Ģefaatin kimler için olduğundadır. Bize göre Ģefaat müminlerden peygambere tabi 

olanlar içindir.”
122

 BaĢka bir yerde de Kadı Abdulcebbar Ģefaatin fasık olanlar hariç 

diğer müminler için hak olduğundan bahsetmektedir.
123

 

Mutezile alimlerinden müfessir ZemahĢeri de; “Öyle bir günden sakının ki, o 

gün hiç kimse bir baĢkası adına bir Ģey ödeyemez. Hiçbir kimseden herhangi bir 

Ģefaat kabul olunmaz, fidye alınmaz. Onlara yardım da edilmez.”
124

 ayetinin 

tefsirinde Peygamberin asî ümmeti için yapacağı Ģefaatin kabul edilmeyeceğini 

belirtmektedir. 

Ebu Hasan el-EĢarî Allah Resulu‟nun büyük günah iĢleyenlere Ģefaatinin olup 

olmadığına dair mezhepler arası ihtilaftan bahsettiği yerde Ģunları söylemektedir. 

“Mutezile bunu inkar etmektedir. ġefaat fazilet babından olup müminlerin cennetteki 

mertebelerini artırmak içindir.” BaĢka bir yerde ise Ģu ifadeleri kullanmaktadır.  

“Mutezile ve Kaderiyye gibi hakdan sapan pek çok kesim nefislerine uyup geçmiĢteki önde 

gelen imamlarını taklit etmektedirler… Onlar Allah Resulu‟nün günahkar müminlere olan 

Ģefaatini inkar etmekte ve bu konuda nakledilen rivayetleri kabul etmemektedirler.”
125

 

Mutezileye göre büyük günah iĢleyen facir bir müminin ebedi olarak 

cehennemde kalacağına dolayısıyla onun için Ģefaatin olmayacağına dair naklî ve 

aklî bir takım deliller vardır. ġimdi bunları ayrı ayrı ele alalım.  

1.4.1. Nakli Deliler 

Mutezile‟ye göre büyük günah iĢlemiĢ olarak tövbe etmeden vefat eden mümin 

bir kiĢi ebedi cehenneme girmeyi hak etmiĢ demektir. Fakat onun cezası kafirin 

cezasından daha hafiftir.
126

 “Vaîd” ayetlerinin muhtevası kafirlerle ilgili olduğu gibi 

fasık Müslümanlarla da ilgili olabilmektedir. 

1. “Evet, kötülük iĢleyip suçu benliğini kaplamıĢ (ve böylece Ģirke düĢmüĢ) 

olan kimseler var ya iĢte onlar cehennemliklerdir. Onlar orada ebedî 

kalacaklardır.”
127

 ayetiyle ilgili Kadı Abdulcebbar Ģunları söylemektedir. “Ayet 

büyük günahları itaatinden fazla olan kiĢi ile ilgilidir ve o kiĢi ebedi olarak 

cehennemliktir. Burada bahsedilen kaplama (ihâta) manevi olarak hata ve günahlarla 
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çevrelenme anlamındadır. Yoksa bunun dıĢında maddi olarak bir cismi muhafaza 

anlamında kullanılması anlamı bu bağlamda mümkün değildir.”
128

 

2. “ġüphesiz suçlular cehennem azabında devamlı kalacaklardır. Azapları 

hafifletilmeyecektir. Onlar azap içinde ümitsizdirler.”
129

 Kadı Abdulcebbar bu ayet 

Ģu Ģekilde açıklayarak delil getirmeye çalıĢmıĢtır. 

 “Mücrim ismi, kafir ve fasığın her ikisi içinde kullanılan bir isimdir. Dolayısıyla ayette her 

ikisinin de kastedilmiĢ olması gerekir. ġayet Allah onlardan sadece birini kastetmiĢ olsaydı onu 

belirtirdi. Belirtmediğine göre onlardan her ikisini de kastettiğini göstermektedir.  

Mücrim isminin kafir ve fasığın her ikisini de kapsadığı dilde de dinde de açıktır. Dilciler 

müznib ile mücrimi birbirinden ayırmazlar. Müznib  kafir ve fasık kelimelerini kapsadığı gibi 

mücrim de kapsamaktadır. Dini ilîmlerle meĢğul olan alimler de mücrimle fasık kelimelerini 

ayırmayıp zina eden kiĢi için her ikisini de kullanmıĢlardır.
130

 

3. “ġüphesiz, günahkârlar da cehennemdedirler. Hesap ve ceza günü oraya 

gireceklerdir. Onlar oradan kaybolup kurtulacak da değillerdir.”
131

 Kadı 

Abdulcebbar bu ayetin ehli namaz olsa bile facir bir kulun vaîd ve ateĢ ehli olduğuna 

delil olduğunu belirtmektedir. Çünkü ona göre bu kiĢinin tövbe etmeyip bu hal üzere 

ölmüĢtür ve ateĢe atılacağında da Ģüphe yoktur. Bu ayet, onun ateĢte de ebedi 

kalacağına bir delildir. Zira onun ateĢte bir an bile olsa ölmeyeceği 

belirtilmektedir.
132

  

Fahrettin Razi büyük günah iĢleyenlerin cehenneme atılacağını söyleyenlerin 

bu ayete dayandığını belirterek, bunu söyleyenelerin “büyük günah iĢleyen facirdir, 

facirlerin hepsi cehennemdedir (cahim). Çünkü cahim lafzı elif lam (ال) la birlikte el-

cahim (الجحيم) Ģeklinde kullanıldığında istiğrak ifade edip içindeki bütün fertleri 

kapsar.” dediğini söylemektedir.
133

  

4. “Yetimlerin mallarını haksız yere yiyenler, ancak ve ancak karınlarını 

doldurasıya ateĢ yemiĢ olurlar ve zaten onlar çılgın bir ateĢe (cehenneme) 

gireceklerdir.”
134

 Kadı Abdulcebbar bu ayetin tefsirinde fasık müminlerin ateĢ ile 

tehdid edildiğini onların tövbe etmediği sürece oraya gireceklerinde Ģüphe 

olmadığını ifade etmiĢ bunu ise yetim malı yiyenlerin kafir olmadığını, kafirlerin 

hepsini bu kapsamda değerlendirmenin doğru olmayacağını, dolayısıyla “yetim malı 
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yiyenler” ifadesinin bu durumda olan mümin kafir herkese Ģamil olduğunu 

söylemiĢtir.
135

 

5. Kim bir mü'mini kasten öldürürse, cezası, içinde ebedî kalacağı 

cehennemdir. Allah, ona gazap etmiĢ, lânet etmiĢ ve onun için büyük bir azap 

hazırlamıĢtır.”
136

 Mutezile‟ye göre ayet mümini kasten öldüren kiĢinin ebedi olarak 

cehenneme girmeyi hak ettiğini göstermektedir. Ayeti sadece kafire hamletmek de 

mümkün değildir. Çünkü öncelikle men ( ْمَه) lafzı amm bir lafızdır. Akıllı her kiĢiyi 

kapsamaktadır. Ġkincisi Allah burada özel bir fiilin cezasını belirtmiĢtir. Failin 

kimliğine durumuna itibar edilmez. Kim olursa olsun bu fiilin cezasının kesin olarak 

uygulanması gerekir.
137

 

1.4.2. Akli Deliller 

1. Allah cezalandırma vaîdinden (tehdid) geri dönmez.  

Abdurahman el-Ġci, Mutezile‟nin Allah‟ın cezalandırma vaîdinde bulunduğunu, 

cezalandırmadığı takdirde vaîdinden dönmüĢ olacağını dolayısıyla yalan söylemiĢ 

olacağını bunun ise Allah için muhal olduğunu ifade ettiğini belirtmektedir.
138

 Kadı 

Abdulcebbar; “Allah isyankarları cezalandıracağı tehdidinde bulunmaktadır. Allah 

vaîd ettiği Ģeyi yapar. Vaîdinden dönmesi ve yalan söylemi caiz değildir.” 

demektedir. Yine “Allah, Ģöyle der: Benim huzurumda çekiĢmeyin. Çünkü ben bu  

(konudaki) uyarıyı size önceden yaptım. Benim katımda söz değiĢtirilmez ve ben 

kullara zulmedici değilim.”
139

 ayeti de Allah‟ın vaîdinde hulf etmesinin caiz 

olmadığının bir delilidir. Ayette Allah‟dan gelen bir vaîdde değiĢiklik olmayacağı ve 

Allah‟ın vaîdinden dönmesinin caiz olmadığı belirtilmektedir. Çünkü vaîdinden 

dönmek sözünü değiĢtirmek anlamına gelir. Bu ayette de Allah değiĢikliği red 

etmektedir. Kadı Abdulcebbar da bu ayeti Allah‟ın vaîdinden dönmesinin caiz 

olmadığına dair bir delil olarak getirmiĢ ve Ģayet vaîdinden dönmesi caiz olsaydı 

vaîdde bulunmasının bir önemi kalmayacağını belirtmiĢtir.
140

 

2. Ġsyankar mümin kıyamet günü ilahî affı hak etmemektedir.  

Kadı Abdulcebbar bu konuda Ģunları söylemektedir.  
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“Asi kiĢinin kıyamette durumu ancak iki Ģekilde olabilir. Ya affedilir ya da affedilmez. ġayet 

affedilmesse bizim söylediğimiz gibi cehennemde ebedi olarak kalır. Affedilirse de ya cennete 

girer ya da giremez. Cennete giremesse bu doğru olmaz. Çünkü cennetle cehennem arasında 

ikamet edilecek bir mekan yoktur. Dolayısıyla cehenneme girmesse cennete gireceğinden 

süphe yoktur. Cennete girerse de ya mükafat ya da Allah‟ın bir lütfu olarak girer. Allah‟ın bir 

lütfu olarak cennete girmesi caiz değildir. Çünkü ümmet, cennete girme konusunda bir 

mükellefin durumunun çocuklar ve deliler gibi mükellef olmayan kiĢilerin durumundan farklı 

olması gerektiği konusunda ittifak etmiĢtir. Mükafat olarak da cennete girmesi caiz değildir. 

Çünkü mükafatı hak etmemiĢtir. Mükafatı, hak etmeyene vermek ise çirkindir. Allah ise çirkin 

iĢ yapmaz. Bunun için söylediğimiz gibi cezalandırılması gerekir.”
141

 

1.4.3. Fasıka Şefaatin Reddi  

Mutezileye göre, günahkar mümin fasıktır ve böyle bir kimse ancak tövbe 

ederse affa ulaĢır. Aksi takdirde fasık kimse Ģefaate hak kazanamaz. Onlara göre 

“Öyle bir günden sakının ki, o gün hiç kimse bir baĢkası adına bir Ģey ödeyemez. 

Hiçbir kimseden herhangi bir Ģefaat kabul olunmaz, fidye alınmaz.  Onlara yardım 

da edilmez.”
142

 ayeti bunun Kur‟an‟daki delilidir. Kadı Abdulcebbar bu ayette cezayı 

hak edene peygamberin Ģefaat etmeyeceği ve ona yardım edilmeyeceğinin belirtildiği 

söylemektedir. Gerekçe olarak ayette nefs kelimesinin mutlak zikredilmesi, birilerin 

tahsis edilmemiĢ olduğunu gösterir. Dolayısıyla nefsi, müminleri dıĢarıda tutarak 

sadece kafirlere hasretmenin mümkün olmadığını ve bu ifadenin kıyamet günü azabı 

hak eden herkese Ģamil olduğunu belirtir. Bundan ötürü kafirlerle birlikte müminlere 

de Ģefaatin olmayacağına dair mezheplerinin görüĢünü hiç kimsenin eleĢtirisini kabul 

etmez. Ona göre Ģayet peygamber müminlere Ģefaat etmiĢ olursa onlar için bedel 

ödemiĢ olur. O zaman Allah‟ın  “O gün hiç kimse bir baĢkası adına bir Ģey 

ödeyemez.” “Hiçbir kimseden herhangi bir Ģefaat kabul olunmaz. Fidye alınmaz.” 

sözü doğru olmaz. Çünkü Ģefaat, hak edilen ceza için verilen bir bedeldir. ġefaatin 

kabulü ve cezanın kaldırılması, hak edilen cezanın kendisiyle kaldırıldığı bütün 

fidyelerden daha büyüktür. Kadı Abdulcebbar‟a göre “Onlara yardım da edilmez.” 

sözü doğru ise en büyük yardım, ebedi azabtan kurtaran yardımdır. Kadı 

Abdulcebbar bütün bu söylediklerini azaptan kurtarma anlamındaki Ģefaatin 

olmayacağına dair bir delil olarak sunar.
143

 

ZemahĢeri de bu ayeti âsi müminler için Ģefaatin kabul edilmeyeceğine dair bir 

delil olarak görmektedir. Ona göre bu ayette bir kiĢinin baĢka bir kiĢinin suçunun 
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karĢılığını ödeyemeyeceği, Ģefaat edenin Ģefaatinin kabul edilmeyeceği 

belirtilmektedir.
144

 

2. “YaklaĢmakta olan gün konusunda onları uyar. O gün yürekler gam ve tasa 

ile dolu, (sanki) gırtlaklara dayanmıĢtır. Zalimlerin ne sıcak bir dostu, ne de sözü 

dinlenir bir Ģefaatçisi vardır.”
145

 Kadı Abdulcebbar bu ayette zalimlere peygamberin 

Ģefaat etmeyeceğini, Ģefaatin müminlere yanlızca peygamberin kendilerine lütfuyla 

birlikte faziletlerini ve makamlarını artırmak için olacağının belirtildiğini ifade 

etmiĢtir.
146

 

3. “Hakkında azap sözü (hükmü) gerçekleĢenler, hiç onlar gibi olur mu? 

Cehennemlikleri sen mi kurtaracaksın?”
147

 Kadı Abdulcebbar‟a göre bu ayette 

Allah‟ın kendisine azap edip cehennemden çıkartmayacağını söylediği kimseden 

bahsedilmektedir. Bu kiĢi fasık ve facir de olabilir. Ģayet onlardan birisiyse bu 

hüküm onlar için gerçekleĢmiĢ olmaktadır. Böylece Allah Resulu‟nun onlara Ģefaat 

etmeyeceği anlaĢılmaktadır. Çünkü Ģefaat ederse ateĢten çıkmak onlar için vacip 

olur. Allah ise bunu nefyetmektedir.
148

 

Öte yandan günahkar kimsenin tövbe etmediği ve günahından vaz geçmediği 

takdirde günahlarının affedilemyeceğine dair birtakım akli deliller de vardır. Mutezili 

alimlere göre bu deliller Ģöyledir: 

1. Mutezileye göre deliller cezanın ebedi ve sürekli olarak hak edildiği 

yöndedir. Hal böyle iken fasık nasıl peygamberin Ģefaatiyle ateĢten çıkacaktır?
149

 

2. Kadı Abdulcebbar Ģefaate erenlerden eylemesi için Allah‟a dua etmenin 

doğru olmadığını söylemektedir. Bunun gerekçesini de “ġayet bu durum 

gerçekleĢmiĢ olursa yapılan duanın Allah‟ın kendilerini fasıklardan eylemesi için 

yapılan dua olmuĢ olur.” Ģeklinde açıklayarak bunun doğru olmadığını ifade 

etmiĢtir.
150

 Fahrettin Razi ise Mutezile‟nin büyük günah iĢleyenler için Ģefaatin 

olmayacağına dair bir takım deliller getirdiğini onlardan birisinin de Ģu olduğunu 

söylemektedir. Ümmet, “Allah‟ım bizi peygamberin Ģefaatine erenlerden eyle.” diye 
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dua etmektedir. ġefaati hak edenler, Ģayet büyük günah iĢlemede ısrarcı olarak ölen 

kiĢiler ise onlar büyük günah iĢlemede ısrar edenlerden yazılmak için Allah‟a dua 

etmiĢ olurlar.
151

    

3. Kadı Abdulcebbar‟a göre Allah Resulu‟nün büyük günah iĢleyenlere Ģefaat 

ederse bu kimselere ya Ģefaat olunur ya da olunmaz. ġefaat olunmaması caiz 

değildir. Çünkü bu peygamberin itibarını zedeler. Yine Ģefaat olunması da caiz 

değildir. Nitekim mükafatı hak etmeyeni mükafatlandırmanın çirkin olduğunu ve 

mükellefin lütufla cennete giremeyeceğini daha önce delillendirmiĢtik. 

4. Kadı Abdulcebbar Ģefaatin hak edileceği ameli yapmak için yemin eden 

kimsenin büyük günah iĢlemesi ve fasık ve isyankarlardan olması gerektiğini 

söyleyerek bunun için amel etmenin de caiz olmadığını söylemektedir.  

2. CENNETE GİRMENİN ÖLÇÜSÜ: İSTİHKAK  

Mutezileye göre mümin, cennete de cehenneme de ancak hak ederek girebilir. 

Bu hak etme (istihkak) dört Ģekilde tecelli eder: 

1. Övgü (medh), mükafat (sevab) ve bu ikisine bağlı olan yüceltme, günahların 

bağıĢlanması ve cezanın kaldırılması. 

2. Yergi (zemm), ceza (ikâb) ve bu ikisine bağlı olan diğer durumlar. 

Bunlardaki amaç kiĢiyi tahkir etme ve alçaltmadır.  

3. Amel, nimet ve ihsan olduğunda Ģükretme. 

4. Amel, zarar verme olduğunda ise bedel ödeme. Bu durumda kiĢinin amelin 

boĢa çıkartılması ve mükafaatın kaldırılması hak edilir denilebilir.   

Hak edilen Ģey iki türlüdür. 

a. Mükafat ve bedel ödemeyi gerektiren bir durum söz konusu olduğunda 

yukarıda zikredildiği gibi bu bir hak olmasının yanında yerine getirilmesi vacip olan 

bir durumdur.  

b. Hak edildiği halde yerine getirilmesi vacip olmayan Ģeylerdir. Bu ise 

cezadır.  Ceza hak edildiği halde düĢmüĢ olabilir.
152
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2.1. Övgü (Medh) ve Mükafat  

Övgü (medh) bir kiĢiyi, nesneyi yahut eylemi üstün bir özelliği dolayısıyla 

yüceltmek ve methetmek için söylenilen her türlü söztür.
153

 Yüceltme ve tazim 

anlamına gelmektedir. Ve bunun lisanda değil kalpte olması gerekir.
154

 Övgü sözle 

sınırlı olup fiilleri kapsamaz. Nitekim övgü sözle ya da yazı ve benzeri sözün ihtiva 

ettiği Ģeylerle sabit olur.  

  Övgü, medh ve tazim, övülecek kiĢinin durumu ve onun övgüyü hak ettiği 

bilindiğinde güzel karĢılanır. Yoksa bunlar bilinmediğinde güzel karĢılanmaz. 

Hamde gelince o Ģükür makamındadır. Medh makamında da kullanılabilir.
155

  

Mükafata gelince bununla kendisiyle kazanılan büyük menfaat 

kastedilmektedir. Fiil ortaya konulmadığı sürece onunla bir Ģey kazanılmaz. Kendisi 

hakkında istihkakın var olabilmesi için fiilin hususi olarak gerçekleĢmiĢ olması 

gerekir. Övgünün hak edilebilmesi için hususi olarak vacip veya mendup olan fiilin 

yapılması ya da çirkin olan bir Ģeyin veya borçludan borcunu istememek gibi 

yapılmaması daha iyi olan bir fiilin yapılmaması gerekir. Bunun dıĢında kalan fiiller 

ise bazen yergiyi gerektiren çirkin bazen hiçbir Ģeyi gerektirmeyen mubah bir fiil 

olabilir. 

2.1.1. Mükafatın Hükümleri 

Mükafatın büyük bir kazanç, bütün övgüleri hak eden, Ģüphelerden beri ve 

övgü ve sevinçten öte bir durum olup bunlarla sınırlandırılmaması gerekir.  

Mükafatın kendisiyle kazanıldığı Ģeyler, vacip ve mendûbu yapmak, çirkin 

olanı ise terk etmektir. Bütün bunlar övgü ve tazimi kazandıran etkenlerdendir. 

Mükafatın hükümlerinden biri de sınırlılığına dair bir Ģey zikredilmediği sürece 

devamlı olmasıdır. Delilleri Ģunlardır. 

1. Ġyilik yapan ve vazifelerini yerine getiren kimse için övgü ve tazimin devamlı 

olduğunu ve sınırlı olmadığını gösteren deliller vardır. Daha önce övmemizin güzel 

olduğu bir kiĢiyi durumu salim, iyilikleri silinmemiĢ ise o hali devam ettiği sürece 

medh etmemiz güzeldir. Bu övgü için geçerli olduğu gibi mükafat içinde geçerlidir. 

Çünkü övgü ve mükafat aynı yolla hak edilir. O ikisine etki eden amiller aynıdır. Ġyi 
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amelllerinden dolayı piĢmanlık ve iyilikten daha büyük kötülük gibi övgü ve 

mükafattan birini ortadan kaldıran Ģey diğerini de kaldırır. Bu o ikisinin yolu 

olduğunda cezanın kazanılması devamlı olduğu gibi mükafatın kazanılmasının da 

devamlı olması gerekir.   

2. Mükafat devamlı olmassa bu büyük bir haksızlığa sebebiyet verir. Mükafatı hak 

eden kiĢinin mükafatında haksızlığa uğraması caiz değildir. Bundan dolayı mükafatın 

devamlı olması gerekir.   

3. ġayet Allah‟ın lütfunun bir kiĢi üzerinde devamlı olması güzel görüldüğü halde 

Allah‟ın mükafatı devamlı olmassa mükafatın lütuftan aslen daha üstün olmasına 

rağmen lütuf durumunun, mükafat durumundan daha üstün olduğu kabul edilmiĢ 

olur.
156

 

2.1.2. Mükafatın Hak Edildiği Şeyler 

Mükafatın kendisiyle kazanıldığı Ģeyler, vacibi yapmak, çirkinden 

kaçınmaktır. Bu fiilleri yapıp yapmamak da fiilin kendisinde veya ona bağlı olan 

durumlarda bir zorluğun olması gerekir. Bundan dolayı Allah için “Medh edilmeye 

layık ve hak edendir.” demek doğru iken kendisine zor ve meĢakkatli bir Ģey olması 

mümkün olmadığından “Mükafatı hak etti.” denilmesi caiz değildir.  

MeĢakkat, tabiata zor gelen Ģeyi yapmakta veya nefse hoĢ gelen Ģeyden 

kaçınmaktadır. MeĢakkat sayılan Ģeylerin içine keder, elem ve korkulan Ģeyler de 

girmektedir. MeĢakkatin zorluğuna göre mükafaat da artar. ġayet böyle olmasaydı, 

Allah‟ın güzellikleri yerine getirip çirkinliklerden kaçınmayı bize zor kılması uygun 

olmazdı.  

Kulun kendisiyle mükafatı hak ettiği Ģehadet getirmek ve kolay bir söz 

söylemek gibi pek çok amel için meĢakkatli değil demek doğru değildir. Bilakis 

kalplerin fiilinde de bir meĢakkat bulunması gerekir. Zira kalp Ģehadetini izhar 

etmeyebilir. Bunun için bazı fiiller devamlı olursa bunlarda açık bir meĢakkat 

bulunur. Kuvvetli-zayıf, sağlıklı-hasta gibi insanların bu konuda farklı durumları 

vardır. Yaptığı itaat kolay olup hiç zorluk çekmese bile KiĢi mükafatı itaatine göre 

hak etmiĢtir. MeĢakkat az olursa itaat eden bu itaatiyle mükafata ulaĢacağını 

düĢünmeyebilir. Bundan dolayı Allah “Bu (Namaz), Allah'a kavuĢacaklarına ve 
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ancak O'na döneceklerine kesin bilgi (ve inanç) edinen saygılı kimselerden 

baĢkasına ağır ve sıkıcıdır.”
 157

 

2.1.3. Mükafatı Düşüren Nedenler 

Mmükafat ancak iki yolla iptal edilir.  

Birincisi ister vacip ister mendup olsun yapılan itaatten dolayı duyulan 

piĢmanlık. 

 Ġkincisi ise kulun, hak ettiği cezasının, itaatle kazandığı mükafatın seviyesine 

gelmesi ya da bu seviyeyi aĢmasıdır. Çünkü mükafat ve ceza eĢit olduğunda 

birbirlerini düĢürürler. Mükafat ve cezanın aynı anda hak edilmesi caiz değildir. 

Cezada hak edilen miktar mükafattakinden fazla olduğunda mükafatta fazla olan 

miktar kadar ceza hak edilmiĢ olur.
158

 

2.2. Yergi (zemm) ve Ceza (İkâb) 

Yergi (zemm), bir insanı, bir nesneyi veya davranıĢı onda bulunan ya da 

bulunduğu iddia edilen kötü ve çirkin bir niteliği yüzünden yermek, kınamaktır.  

Zemm bir diğeri sebebiyle bir durumun alçak ve kötü olduğunu bildiren söz 

olan özel bir haberdir. Bunun ise kasd olan bir kelam olması gerekir. Çünkü bir hitab 

kasd ile haber olurken, bir kelam ise ancak kelimelerin manaya delaleti (vaz‟) ile 

ifade kapsamına girer. 

Hafife alma (Ġstihfâf) ise sözle yapılabildiği gibi fiillerle de yapılabilir. Hakir 

görmedeki (ihâne) durum ise istihfafın durumu gibidir. “Levm”, “ta‟nif” ve “tevbih” 

kelimelerinin manaları da “zemm” kelimesinin manasına yakındır.  

Ġkaba gelince o, istihfâf ve hakir görme yoluyla hak edilen bir zarar verme ve 

cezadır. Bir Ģeyin karĢılığı olarak kazanılmıĢ bütün her Ģeye Ģamil olan büyük bir 

zarar olarak da tarif edilmektedir.
159

 

 Ġkab‟da devamlılık Ģart değildir. Çünkü cezasının seviyesi ne olursa olsun 

devamlı olmasa bile ona ikab denilmektedir. Ġkabta cezanın büyük olması Ģartı da 
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aranmaz. Çünkü zararın azı, çoğu gibidir. Bundan dolayı ikaba maruz kalanların 

durumları farklılık arz etmektedir.
160

 

Kafirin cezalandırılmasının (ikab) cehennem bekçilerinin mükafatı olduğu gibi 

bir kiĢinin cezası baĢka bir kiĢinin mükafatı olması caiz değildir. Ebu HaĢim‟e göre 

ise onların Ģehvetlerinin ateĢin hararetiyle, sevinçlerinin de ailelerinin 

cezalandırılmasıyla ilgisinin olması caizdir.
161

 

2.2.1. İkabın Hükümleri ve Şartları 

Ġkabın niteliği ile ilgili olarak hafife alma ve tahkir etme Ģeklinde uygulanacak 

hak edilen bir zarar olması, her türlü rahattan uzak ve devamlı olması gerektiği 

belirtilmiĢtir. Hak edilen kaydı ise, Mutezile‟ye göre Allah‟ın hak etme olmaksızın 

bir elem olarak yarattığı Ģeylerden ayrı olduğunu belirtmek için zikredilmiĢtir.  

Çünkü ikab ancak hak edilirse güzel olur ve onu yapan Allah olduğundan 

güzeldir. Ġkabın hafife alma ve tahkir ile birlikte kullanımının sebebi ise vacibin terk 

edilip çirkin bir iĢ yapılması ikab ile birlikte zemmi de gerektirdiğindendir. Zemde 

zemm edilenin tahkir edilmesi ve hafife alınması gerekir. Ġkabta böyledir. Ġkabın 

acelece yapılmaması ise, sorumluluk ve külfet getiren Ģeyleri yapmak ve nefsin 

hoĢuna giden Ģeylerden kaçınmak suretiyle mükellefin aleyhine  hüküm vermeye 

engel olacak Ģeylerin ortaya çıkma ihtimalidir. Bundan dolayı kiĢiye imtihan 

dünyasında telafi edilemeyecek zarar vermekten sakınmak gerekir. Ġkabın devamlı 

olması meselesindeki delilimiz ise baĢkasını kötüleyen kiĢi hakkında zemmin 

devamlı olmasını gösteren delildir. Ġkab, zemme sebebiyet veren fiilden dolayı hak 

edilir. Zemm daim olduğunda ikabda daim olur.
162

 

Ġkabın hak edilme durumu ve vaktiyle ilgili ise Mutezile içinde farklı görüĢler 

vardır.  

1. Mükafat ve ceza (ikab) itaat ve isyan bulunduğunda hak edilir.  

2. Mükafat ve ikab ahirette hak edilir. 

3. Mükafat ve ikab ölüm halinde hak edilir.  
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4. Mükafat ve ikab öldükten sonra hak edilir. 

 Ġtaatin ölüm anına ya da ahirete kadar selim olarak yerine getirildiği Allah 

tarafından bilindiğinde mükafat hak edilir. Ġsyanda böyledir. Ġtaatin mükafatı, yaptığı 

isyanla kaldırılır ya da ölmeden önce günahlarından tövbe etmiĢse ne mükafat ne de 

ikabı hak eder. Ölüm ile mükafat ve cezanın hak edildiğini öne sürenler “Sizden kim 

dininden döner de kâfir olarak ölürse, öylelerin bütün yapıp ettikleri dünyada da, 

ahirette de boĢa gitmiĢtir. Bunlar cehennemliklerdir, orada sürekli kalacaklardır.”
163

 

ayetini delil olarak getirmektedirler. 

Ġhbât ile kastedilen Ģey ya amelin asıl itibariyle batıl olması ya mükafatın sabit 

olduktan sonra düĢmesi ya da küfrün mükafatı iptal etmesi olabilir. Ġlk ikisi batıldır. 

Ġlkinin batıl olması yenilenen Ģirkle alakalıdır. Çünkü Ģart ve ona bağlı olan ceza 

gelecekte ortaya çıkacaktır. Birincisi batıl olunca ikincisi de batıl olur. ikinci batıl 

olduğunda üçüncü Ģık kendiliğinden kabul edilmiĢ olur. 

Nitekim bir kiĢinin baĢkasının yemeğini mubah görmesi o yemeğin mubah 

olup olmama durumunu değiĢtirmez. Günahtan sonra piĢmanlık duyup tövbe ettiği 

bilinen kiĢinin kınamması uygun değildir. Durumu bilinmeyen kiĢinin kınanması ise 

hiç uygun değil ve kötü bir davranıĢtır. Kınama ancak bir delil varsa uygundur 

denebilir.  

Küçük ve büyük günahı birbirinden ayıranlar, küçük günah iĢleyen kiĢinin 

zemm ve ikabı hemen hak ettiğini, büyük günah iĢleyen kiĢinin hak ettiği cezanın 

geciktirildiğini belirtmektedir. Bu görüĢ, Ebu Huzeyl‟den rivayet edilmektedir.
164

 

Zemm ve ikabın yapılan amellerle hak edilmesi ancak Ģu Ģekildedir:  

1. Kötü amelin yapılması, vacibin ihlal edilmesi veya terkedilmesi sebebiyle 

zemm ve ikab hak edilir. Çirkinliği bilinen veya bilinmesi mümkün olan kötü bir 

amel iĢlendiğinde zemm hak edilmiĢ olur. Vacibin ihlal edilmesi ifadesi ise bir vacibi 

terk etmek olarak da isimlendirilen fiilin zıddının bulunması değil fiilin 

olumsuzlanması anlamındadır.
165
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2. Zemmin vacibin ihlal edilmesi sebebiyle hak edilmesi. Ebu Ali, ondan 

önceki alimler ve Ebu Kasım vacibi ihlal etmeyi zemmi hak etmeye bir sebeb 

görmemekte bilakis zem ve ikabın hak edilmesini, fiilin terk edilmesine 

bağlamaktadırlar. Onlar bir fiilin yapılmasıyla ancak zemmin olabileceğini 

belirtmiĢlerdir.  

Ebu HaĢim ve ona tabi olanlar ise vacibin ihlal edilmesini de zemmin hak 

edilmesinin bir sebebi olarak görmektedirler. Bununla vacibin zıddını yapmak takdir 

edilir ya da edilmez. Ebu HaĢim ve Ebu Ali ile taraftarları arasındaki ihtilaf 

büyüktür. Ebu Ali ve taraftarları çok mutaassıbtır. Hatta bu taaasub onların 

birbirlerine küfür ve fısk nisbet etmelerine sebeb olmuĢtur.
166

 

Vacibi yapmayan kiĢinin zemmi hak ettiğine dair deliller Ģunlardır: 

1. Fiillerin iyi, kötü ve vacip olmasını bilmek ancak buna dair icmâlî ya da 

tafsili  hükümleri bilmekle mümkündür.  

2. Vacibi ihlal etmek zemm edilmenin bir sebebi sayılmassa vacip, mubah ve 

diğer hükümler, amel etme anlamında bir olurlar.  

3. Bir kiĢi bir Ģeyi yapma ve terk etme kabiliyeti olmakla birlikte onu 

yapmayabilir. Mükellef bir kiĢinin mükafat ve medh ya da ikab ve zem ehli 

olmaması düĢünülemez. Bir kiĢinin amelsizlik kudreti varsa bu iki vasıftan birisinin 

bulunması gerekir. Böylece kötüyü yapmadığı için mükafat ve medhi ya da vacibi 

ihlal ettiği için ıkab ve zemmi hak etmiĢ olur.
167

 

Öte yandan Mutezile‟ye göre bütün günahlardan dolayı ikabın hak edildiği 

konusunda ittifak vardır. Ceza, hak etmeye dayanan ve bazı günahlarla hak edilmesi 

devam eden bir durum olduğunda her türlü günah için benzer ceza olması gerekir. 

Bunun bütün günahlar hakkında düĢünülmesinin sebebi bazı günahlar ile cezanın hak 

edilmesinin uygun olmamasıdır. Çünkü günahın cezalandırılması için faili tarafından 

çirkinliğinin bilinmesi ya da bilinebilir olması gerekir. Bu günah bütün vasıflarıyla 

iĢlendiğinde cezayı gerektirirken, vasıfların bir kısmı yoksa ceza gerektirmez. Küçük 

ve büyük günahı biz Ģirkin içinde değerlendirdiğimizde bu günahların her ikisiyle de 

cezanın hak edilmesi gerekir. Bunun için kafir ister küçük isterse büyük olsun bütün 
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günahlarında cezayı hak etmektedir. Dolayısıyla cezalandırılması açısından bütün 

günahlar onun için birdir.  

Cezanın ebedi olduğuna hükmedenlerin, günahların ceza miktarı konusunda 

ihtilaf etmemeleri gerekir. O günahları küçük ve büyük olarak ayırırlarsa onlardan 

her birisiyle farklı miktarlarda cezanın hak edildiğini kabul etmiĢ olurlar. ġayet 

günahın cezası kazanılan mükafattan az ise cezaların hepsi silinir. Böylece ceza 

devamlı olmamıĢ olur. ġayet kazanılan cezalar mükafatlardan fazla ise bu sefer 

mükafatlar silinir. Bununla ise cehennemlikler için cezanın ebedi olmadığını, oraya 

alıĢacaklarını, sirkenin içindeki sirke kurdu gibi olacaklarını iddia edenlerin sözleri 

geçersiz olur.   

el-Halidî büyük günahların itaatlerle karĢılıklı düĢürüleceğinden ötürü büyük 

günah iĢleyen kiĢinin cezasının sınırlı olduğunu söylemektedir. Kadı Abdulcebbar ise 

bu sözü doğru bulmamaktadır.
168

  

2.2.2. İkabı Düşüren Nedenler 

Dünya da kötü ve yerilen amellerin yapılması, ahirette ceza ve ikab hak 

edilmesine sebep olur. Bu hak edilen ikab bir takım sebeplerle kaldırılır ve düĢürülür. 

Genel anlamda Mutezile, özel anlamda ise Kadı Abdulcebbar tövbekârın 

cezalandırılmasının güzel olmadığını, tövbe ettikten sonra cezalandırmanın zulm 

olduğunu ifade etmiĢtir. Mürcie ise tövbe eden kiĢinin cezalandırılabileceğini, 

cezasının düĢürülmesinin bir zorunluluk değil, lütuf olduğunu belirtmiĢtir. Mutezile 

yukarıdaki düĢüncesini, birisine kötülük yapıp sonradan bundan çok piĢman olup 

çokça özür dileyen bir kiĢinin kınanmasının çirkin olduğu meselesiyle 

delillendirmektedir.
169

 

 Ġkâbın kalkmasını gerektirecek durumları Ģöyle sıralayabiliriz.     

1. Haramı iĢleme ya da vacibi terk etmesi sebebiyle piĢmanlık duyma, tövbe 

etme. 

2. ĠĢlenilen günah kadar mükafat gerektiren amel iĢleme. 

3. Allah hakkı olması açısından iskat (cezanın kaldırılması). 
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Mutezile ceza ve ikabın kaldırıldığı durumlarla ilgili ihtilaf etmiĢtir. Bazısı 

cezanın kaldırılmasının söz konusu olmadığını, cezanın kaldırılıp mükafatın icra 

edilemeyeceğini söylerken bazıları ise cezanın sınırlı bir hak ediĢ olduğunu, hak 

edilen vakit geçtiğinde ya da hak edilen miktar ödendiğinde o kadarlık cezanın baĢka 

bir Ģeye ihtiyaç duyulmaksızın kaldırılacağını söylemektedirler.
170

 

Yapılan iĢler dolayısıyla uygulanacak cezanın Allah tarafından uygulanması 

gerekir. Cezanın uygulayıcısı ya Allah ya da kulları olur. BaĢka bir ihtimal yoktur. 

ġayet kullar cezanın uygulayıcısıdır dersek bu uygulama ya genel olur ya da sınırlı 

alanda olur. Mutezile alimleri cezanın uygulanmasını Allah‟a has kılmakta, 

kullarının asla uygulayıcı olamacayacığı söylemektedir. Ne varki Allah bazı kiĢilere 

kendi yerine bir kısım cezayı uygulama hakkı tanımıĢtır. Ebu Ali kulların baĢkasını 

cezalandırmaya ehil olabileceğini fakat bunun herkesi, her Ģekliyle kapsamaksızın 

sadece maktulün velisi tarafından maktule zararı dokunan kiĢilere uygulanabileceğini 

söylemektedir.   

Ġbn ĠhĢad, bunların cezalarının Ġslam‟la birlikte silineceğini belirtmekte ve o 

ikisinin geçmiĢte kalması sebebiyle verilmeyeceğini söyleyerek bu durumu, övgü ve 

yergiye benzetmektedir.  

Mutezile alimleri ahirette Allah‟ın mükafatı vereceğinde Ģüphe olmadığını, 

cezanın verileceğine dair bir nass bulunuyorsa ancak verilebileceğini 

söylemektedirler. Bu sözün doğruluğunu gösteren delil ise onlara göre Ģudur. 

Mükafatın hak etme sebepleri gerçekleĢmiĢ, verilmesine mani bir hikmette 

bulunmamaktadır. Mükafat her vakit büyük bir faydadır. Allah geçmiĢte yapılan 

salih amellerin karĢılığını vermeye kadirdir. Onları vermesse mükellefe zulm etmiĢ 

olur. Övgü ve yergi ise bunların dıĢındadır. Çünkü bunlar itaatkar ve isyankar kiĢinin 

durumunu haber vermektir. Yoksa bunlar sevinç ve üzüntüye tesir etmezler. Bunların 

etkileri beraberinde yapılan tazim ya da küçük görme kastıdır.
171

 

2.3. Mükafat ve Ceza (İkâb) 

Mükafat ve ceza kazanım anlamında birdirler. Fakat kulun Allah üzerindeki bir 

hakkı olduğundan mükafatın verilmesi gerekirken, Allah‟ın kulun üzerindeki bir 

hakkı olması açısından cezanın verilmesi Ģart değildir. Yani mükafat, kulun dünyada 
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yaptığı salih amellerle elde ettiği bir menfaat, kazanım ve haktır, dolayısıyla 

verilmesi gerekirken, ceza ve ikabın verilmesi ise kötü amel iĢleyen kulun aleyhine 

olup uyarıda bulunduğundan Allah‟ın en temel hakkıdır. Fakat kulun lehine değil 

aleyhi olması açısından ikab yönlü cezanın verilmesi bir zorunluluk değildir. Hatta 

cezanın düĢürülmesi daha güzeldir.
172

 Bununla birlikte Basralılar günahların 

affedilmesini aklen mümkün görürken, Belhliler buna cevaz vermemektedirler.
173

 

2.3.1. Mükafat veya Cezanın Verilmesine Mani Olan Durumlar 

1. Mükafat ve cezanın verilmesi kula sorumluluk verilmesinin birer neticesidir. 

Çünkü bir Ģahsa “ġunu yap sana mükafat vereceğiz.” veya “ġunu yapma. Yoksa 

ateĢe atacağız.” denilirse akıbeti bu fiillere bırakılmıĢ olur. 

2. Mükafatın verilmesi için bütün Ģüphelerden ve zorluklardan arınması 

gerekir. Mükellef teklif durumunda Ģüphe ve zorluklarla karĢılaĢmaması mümkün 

değildir. o halde bu durumla mükafat nasıl birlikte düĢünülebilir. Mükafat 

sorumluluk ortadan kalkıncaya kadar ertelendiğinde mükafatın kaydedilmesi 

mümkündür. 

3. Sorumlulukla birlikte lütfun var olması gerekir. Mükellef yaptığı salih 

amellerle kazandığı mükafatın geçiktirilmesini düĢündüğünde, itaati fayda sağlamak 

için değil, gerekli ya da güzel olduğu için yapmaya çağrıldığını anlayacaktır. Bu 

durum günahlar içinde böyledir. Yani zarardan sakınmak için değil, çirkin olduğu 

için günahlardan kaçınacaktır.
174

 

2.3.2. Hak Edilen Mükafat Ve Cezanın Düşmesi 

Ġnsanın yaptığı veya terk ettiği fiiiler dolayısıyla mükafat ve cezayı kazanma 

sebebi mükafat veya cezayı gerektirecek bir hüküm olmassa mükafat veya ceza 

sebebi bulunmakla birlikte fiil yapmak ve terk etmek sebebiyle hak edilen mükafat 

veya cezanın düĢürülmesi muhal olmaz, mümkün olur. Ġnsanın yaptığı fiilden dolayı 

hak edilen mükafat ve cezanın geciktirilmesi de mümkündür. Mükafat ve ceza sebebi 

olmakla birlikte hak edilen mükafat ve cezanın azaltılması da mümkündür. Bu 

istihkakın çeĢitleri için var olan bir durumdur. Bundan dolayı ihsan ile kazanılan 

Ģükür hali devam eder. Çünkü Ģükür aynı miktarda ya da daha fazla olduğunda 
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kötülükleri siler. Kötü fiil zemmi gerektirir. Bu zemm, kötülük sabit olmakla birlikte 

onu takip eden piĢmanlık ve özür sebebiyle düĢer. Kazanılan hak, uygulanmak ya da 

elde edilmek suretiyle düĢebilir.
175

    

Ister kafir isterse fasık olsun hak edilen cezanın af edilmesi güzeldir. Çünkü 

ceza Allah‟ın kulları üzerindeki hakkıdır. Cezanın düĢürülmesi kulun faydasınadır ve 

bunda hiçbir kötülük yoktur. Dolayısıyla borçlunun borcunu silmenin güzel olduğu 

gibi  cezanın affedilmesi de güzeldir. Af edildikten sonra kötülük yapan kiĢi sanki 

yapmamıĢ gibi olur.
176

   

2.3.3. İhbat ve Tekfirin Karşılıklı Olması Gereği 

Ebu Ali cezası fazla olan kiĢinin bütün sevabının silinip hak ettiği sevap kadar 

da cezadan düĢürülmeyeceğini, yine mükafatı fazla olan kiĢinin bütün cezasının 

silinip hak ettiği ceza kadar da mükafattan düĢürülmeyeceğini belirterek ihbat ve 

tekfirin karĢılıklı olmadığını savunmaktadır. Bunun sebebi olarak da cezanın ya da 

mükafatın bir kısmının silinip bir kısmının kalmasının kiĢiyi hem cezalandırıp hem 

de mükafatlandırmak anlamına geldiğini söylemektedir. Zira ona göre mükafatın 

silinmesi ceza, cezanın silinmesi ise mükafattır.  

Ebu HaĢim ise hak edilen ceza mükafattan fazla olduğunda mükafatın hak 

edildiği kadar verilmesi gerektiğini söylemiĢ, mükafatın cezadan dolayı düĢürülmesi 

caiz olmassa mükafatın bir kısmını azaltmak yerine cezanın bir kısmının 

azaltılacağını söylemiĢtir. Böylece mükafat cezadan fazla olduğunda mükafatın 

azalması gerekir. Sonra mükafat ya da cezadan hangisi fazla ise o hak edilmiĢ olur. 

Ebu HaĢim kiĢinin mükafatını hak ettiği bütün cezalardan çıkartmanın ve itaatini 

faydasız kılıp heder etmenin çok büyük bir zulum olduğunu söylemekte ve bunun 

“Artık kim zerre ağırlığınca bir hayır iĢlerse, onun mükâfatını görecektir.”
177

 ayetine 

zıt olduğunu söylemetekdir.  

Dolayısıyla amellerin silinmesinde mükafat ve cezanın karĢılıklı birbirini 

götürmesi esas alınmassa isyan ile küçük ve büyük günah arasındaki fark 

uygulanamaz. Bundan dolayı Ebu HaĢim bir kiĢinin kazandığı mükafat ve cezanın 
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eĢit olabileceğini ve aklen mükafat ve cezanın birbirini götüreceğini fakat nasslarda 

ise bunun zıddının belirtildiğini söylemektedir.
178

  

 

                                                 
178

 ĠBN MURTAZÂ, el-Kalâid, s.123; KADI ABDULCEBBAR, el-Mecmu’ fi’t-Teklîf, s.389. 



58 

 

 

İKİNCİ BÖLÜM 

EHL-İ SÜNNET’E GÖRE İHBAT VE TEKFİR 

1. İHBATIN REDDİ 

Ehl-i sünnete göre isyan ve itaat, mükafat ve ceza birbirini düĢürmemekte
179

, 

seyyiat ile hasenâtın düĢürülmesi ancak küfürle mümkün olmakta, bunun dıĢında 

kalan günahlar ihbata etki etmemektedir.
180

 

Seyyiatı hasenâttan fazla olduğu kimseler hakkında farklı görüĢler vardır. Ehl-i 

Sünnet alimlerinin kendilerinden nakilde bulunduğu sahabe, tabiin ve hadis 

imamlarının görüĢüne göre; 

1. Günahları sevaplarından bir fazla olan kiĢi cehenneme girmektedir. 

Ehl-i sünnet‟ten bu görüĢü savunanlardan bazısı Ġbnu‟l-Kayyım el-Cevziyye ve 

Ebu Hasan el-EĢarî‟dir. 

Ġbnu‟l-Kayyım “Bu sözler çoğu insanın hakkını verdiği sözlerdir. Fakat 

kelamcılar bunları rivayet etmez. Sahabe, tabiin ve hadis imamlarının sözünü bilmez 

ve nakletmezler. Biz “günahı bir fazla olan kiĢi cehenneme girer.” sözünü Ġbn Abbas, 

Huzeyfe, Ġbn Mesud‟dan rivayet ettik.”
181

 demiĢtir. 

Ebu Hasan el-EĢarî ise Ehl-i hakkın “hasenatı fazla olan kiĢi cennete, seyyiatı 

fazla olan kiĢi ise cehenneme girer. Hesenat ile seyyiatı bir olan kiĢiye Allah lütufta 

bulunup cennetine koyar.” dediğini belirtmiĢtir.
182

 

2. Allah‟ın meĢietine bağlıdır. Dilerse azab eder, dilerse hiçbir hükmü, sebebi 

dikkate almaksızın affeder.  

Bu görüĢte olan Ehl-i sünnet alimlerine göre Allah‟ın yapacağı Ģey bilinemez. 

Ġyiliği fazla olanı cezalandırabilir, kötülüğü fazla olanı mükafatlandırabilir, amel 

açısından aynı durumdaki iki kiĢiyi cehennemine atabilir. Ġtaat etmeyeni 

nimetlendirebilir, isyan etmeyene azab edebilir. Bu açıdan iyilik de kötülük de 

yapanın korkusu birdir. Çünkü her ikisine de azab edebilir. Allah‟ın bütün 
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mahlukatını cennetine koyması zulüm olmadığı gibi cehennemine atması da zulum 

değildir.
183

 

Taftazani bu konuda Ģunları söylemektedir.  

“Küfür ve isyandan sonra iman eden kimsenin hiç günahı olmayan kiĢi gibi cennetlik 

olduğunda, iman edip ve salih amel iĢledikten sonra da küfre giren kiĢinin hiç iyiliği olmayan 

kimse gibi cehennemlik olduğunda Ģüphe yoktur. Ġman edip salih amel iĢledikten sonra günah 

iĢleyen ve itaat etmekle birlikte büyük günah da iĢlemeye devam eden kiĢinin varacağı yer bize 

göre bir müddet ateĢe girse de cennettir. O, hiçbir ameli düĢmeksizin va‟d ve vaîd gereğince 

mükafat ve ikabı hak eder.”
184

  

Abdulkadir el-Bağdâdî ise EĢarî imamların “Günahkar Müslümanlardan tövbe 

etmeden önce vefat edenlerin bir kısmını Allah‟ın azab etmeden mağfiret edeceği, bir 

kısmını ise bir müddet azab ettikten sonra bağıĢlayıp cennetine koyacağı” görüĢünde 

olduklarını belirtmektedir.
185

  

Cüveyni ise günah iĢlemede ısrar ederek ölen kimsenin cezalandırılmasının 

kesin olmadığını, durumunun Allah‟a kaldığını, cezalandırırsa bu Allah‟ın adaleti 

gereği olacağını cezalandırmassa bunun da Allah‟ın lütfu olacağını belirtmiĢtir.
186

 

3. Büyük günah iĢleyenler bekleme durumundadır (vâkife).  

Bu görüĢteki alimler, büyük günah iĢleyen ehl-i kıbleden bir kiĢinin cennete 

girip girmeyeceğini bilmediklerini söylemektedirler. Onlara göre bütün günahkarlar 

cehenneme giredebilir, girmeyedebilir. Bir kısmı da girebilir. Onlar bu hal üzere 

beklemededir. Bundan dolayı onlara bekleyen (vâkıfe) denilmektedir. Bu Bakıllanî 

ve onun sözünü uygun bulunların görüĢüdür.  

Ehl-i Sünnet alimlerine göre ihbatı kabul etmek zulmü kabul etmek demektir. 

Çünkü kötülük ve iyilik yapıp da kötülüğü fazla olan kiĢi hiç iyiliği olmayan kiĢi 

konumuna düĢürülmüĢ olur. Ġyiliği fazla olan kiĢi de hiç kötülüğü olmayan kiĢi 

konumuna çıkarılmıĢ olur. Ġyilik ve kötülüğü eĢit olan kiĢi de hiçbir iyi ya da kötü 

amelde bulunmamıĢ gibi değerlendirilmiĢ olur. Dolayısıyla onlara göre bunların 

hepsi de zulumdür.
187
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Bununla birlikte Ehl-i sünnet‟e göre ihbatın geçerli olmadığına dair ayetlerde 

bulunmaktadır. “Artık kim zerre ağırlığınca bir hayır iĢlerse, onun mükâfatını 

görecektir. Kim de zerre ağırlığınca bir kötülük iĢlerse, onun cezasını 

görecektir.”
188

, “Öyle bir günden sakının ki, o gün hepiniz Allah'a döndürülüp 

götürüleceksiniz. Sonra herkese kazandığı amellerin karĢılığı verilecek ve onlara 

asla haksızlık yapılmayacaktır.”
189

 ayetleri bunlardan bazılarıdır. 

 “ġüphesiz Allah, kendisine ortak koĢulmasını asla bağıĢlamaz. Bunun dıĢında 

kalan  (günah)ları ise dilediği kimseler için bağıĢlar...”
190

 ayetinden hareketle ise 

Ehl-i sünnet tövbe eden kiĢiyle ilgili Mutezile‟nin dediğinin caiz olmadığını 

belirtmiĢtir.  Çünkü onlara göre Ģirke girdiğinden ötürü tövbe eden kiĢinin ayet ve 

ümmetin ittifakıyla Ģirk günahı da bağıĢlanmaktadır.
191

 

Ebu Said el-Hudrî Allah Resulunün Ģöyle söylediğini rivayet etmektedir. 

“Müminler ateĢten kurtulduklarında cennet ile cehennem arasında bir köprüde 

kalırlar. Dünyada aralarında iĢlenen suçlara yönelik ödeĢirler. Sonuçta temizlenmiĢ 

ve süslenmiĢ olarak cennete girmelerine izin verilir.”
192

 

Katade‟den nakledilen bir rivayete göre ise “Bir adam Ġbn Ömer‟e Allah 

Resulu‟nun Necva‟daki konuĢmalarını nasıl iĢittin diye sordu. Ġbn Ömer Allah 

Resulu‟nün Ģöyle buyurduğunu söyler. “Sizden biriniz Rabbine yakın olur. O kadar 

ki Allah onu himayesiyle korur. Allah ona sen Ģöyle Ģöyle yaptın der. O da evet der. 

Yine Allah sen Ģöyle Ģöyle yaptın der. O da evet der ve onu tasdik eder. Sonra Allah 

ben seni dünyada örttüm. Bugün de seni bağıĢlıyorum der.”
193

 

Ġbn Teymiyye bir kavmin girdikten sonra ateĢten çıktığına, yine ateĢe giren bir 

taifeye Allah Resulu‟nün Ģefaat ettiğine dair Allah Resulu‟nden gelen mütevatir 

hadislerin olduğunu söylemektedir. Bu hadisler Ehl-i tevhidden bir kiĢinin 

cehenneme girdikten sonra oradan çıkamayacağını söyleyen Mutezile ile Ehl-i 

Tevhidden birisinin cehenneme girip giremeyeceğini bilemeyiz diyen Mürcie‟nin 
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aleyhine birer delildir. Nitekim bu iddiaları ġiî ve Kadı Ebu Bekir gibi EĢârî bazı 

alimler de söylemektedir.
194

  

1.1. Ehl-i Sünnet’in Mutezile’ye Yönelttiği Eleştiriler  

Ehl-i sünnet‟e göre Mutezile‟nin ister büyük günah iĢleyenin itaatten kazandığı 

mükafatların kaldırıldığına dair isterse de muvazeneye dair görüĢleri olsun ihbatla 

ilgili görüĢleri uygun değildir. Bundan dolayı onlara pek çok reddiye yapılmıĢtır. 

Onlardan bazılarını sıralayalım.  

Ehl-i Sünnet‟e göre; 

1. Onların “tek bir günah bütün itaati siler.” sözü  “Çünkü iyilikler kötülükleri 

giderir. Bu, öğüt alanlar için bir öğüttür.”
195

 ve “Sizden kim dininden döner de kâfir 

olarak ölürse, öylelerin bütün yapıp ettikleri dünyada da, ahirette de boĢa gitmiĢtir. 

Bunlar cehennemliklerdir, orada sürekli kalacaklardır.”
196

  ayetlerine muhaliftir. 

Allah bu ayetinde iyilikleri boĢa çıkartmayı küfür üzere ölmeye bağlamıĢtır. Bundan 

dolayı bunun dıĢında kalan kötülükler iyiliklerle silinir.
197

   

2. Ġtaatin hakikati sabit, gereğinin yerine getirilmesi sahihdir. Büyük günahda 

ısrar etmek itaatten kazanılan mükafatı düĢürürse itaatin sahihliği yok sayılmıĢ olur. 

ġayet itaat düĢürülürse ibadetlerin sıhhati olumsuzlanmıĢ olur.
198

 Bu da Mutezilenin 

“tek bir büyük günah bütün iyi amelleri yok eder.” sözünün doğru olmadığını 

göstermektedir. 

3. Mutezile bu sözlerini “büyük günah iĢleyen kiĢi ebedi olarak cehenneme 

girmeyi hak etmiĢtir.” iddiasına dayandırmaktadırlar. Biz bu iddiayı çürüttük. 

Dolayısıyla asıl olan bir konu batıl olduğunda ona bağlı diğer konularda batıl 

olmaktadır.  

4. Ebu HaĢim‟in “iyilikler fazla olduğunda kötülükleri iptal eder. Kötülükler 

fazla olduğunda iyilikleri  siler” sözünün ilk bölümü “Muhakkakki Ġyilikler 

kötülükleri siler.” mealinde ayet bulunmasından ötürü doğrudur. “Kötülükler fazla 

olduğunda iyilikleri  siler.” sözüyle bir kısım iyiliğin silineceği kastediyorsa bu da 

doğrudur. Fakat bütün iyiliklerin siliniceği kastediyorsa bu doğru değildir. Çünkü 
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Ehl-i sünnete göre bütün iyilikler daha önce de ifade edildiği gibi ancak dinden 

çıkmayla silinir.  

5. Ebu HaĢim bu sözünü mükellefin mükafat ve cezayı birlikte hak etmesinin 

mümkün olmadığı tezine dayandırmaktadır. Bu tez doğru değildir. Çünkü bu ikisinin 

aynı anda hak edilmesi muhal değildir. Allah günahı kadar onu cezalandırdıktan 

sonra mükafatlandırır. Daha önce de belirtildiği gibi bir Ģeyin kendisi batıl olunca 

ona dayandırılan konularda batıl olur.   

6. Ebu HaĢim‟in yukarıdaki sözü, “itaatler, isyan sayısınca olursa ikisi birlikte 

düĢer.” sözünü gerektirir. Fakat onlardan biri diğerinden önce düĢerse sonradan 

yapılan ameller önceden yapılan amelle düĢmez. Çünkü o düĢtükten sonra diğerini 

düĢürmeye etkisi kalmaz. ġayet o ikisinin düĢmesi birlikte olur denirse o zaman o 

ikisi düĢmeden önce o onlardan birinin bulunması diğerinin bulunmasını 

engellemeksizin birlikte bulunması gerekir. Bu Ebu HaĢim‟in ihbat konusundaki 

görüĢünün doğru olmadığını göstermektedir.
199

 

1.2. Amelleri Düşüren Sebepler (Habtü’l-Amel) 

Ġhbatı yani amellerin silinmesini gerekli kılan pek çok etken ve sebep 

bulunmaktadır. Bu sebepler ayet ve hadislerden çıkartılmaktadır. Biz ise burada 

sadece Kur‟an ayetlerinde yer alan sebepleri maddeler halinde zikretmekle 

yetineceğiz.  

1. Ġslam‟a girdikten sonra irtidat etmek. “Sizden kim dininden döner de kâfir 

olarak ölürse, öylelerin bütün yapıp ettikleri dünyada da, ahirette de boĢa gitmiĢtir 

(habita). Bunlar cehennemliklerdir, orada sürekli kalacaklardır.”
200

 

2. Salih amel yapmakla birlikte Ģirke girmek. “Allah'a ortak koĢanların, 

inkârlarına bizzat kendileri Ģahitlik edip dururken, Allah'ın mescitlerini imar 

etmeleri düĢünülemez. Onların bütün amelleri boĢa gitmiĢtir. Onlar ateĢte ebedî 

kalacaklardır.”
201

  MüĢrikler salt salih amelin mükafatının gerektirdiğini iddia 

ediyorlardı. Fakat Kuran bu inancın doğru olmadığını söyledi. Salih ameli ancak 

mümin yaptığında mükafata terettüb ettiğini belirtti. Bunun için bu ayetin ardından 

“Allah'ın mescitlerini, ancak Allah'a ve ahiret gününe inanan, namazı dosdoğru 
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kılan, zekâtı veren ve Allah'tan baĢkasından korkmayan kimseler imar eder.”
202

 ayeti 

gelmektedir. 

3. Allah‟ın indirdiğini beğenmeme. “Bu, Allah'ın indirdiğini beğenmemeleri, 

bu sebeple de Allah'ın onların amellerini boĢa çıkarmasındandır.”
203

 

4. Küfür 

5. Allah yolundan sapmak. 

6. Peygamberle mücadele ve münakaĢa etmek. 

Bu üç etken Ģu ayette birlikte zikredilmektedir. “Ġnkâr edenler, Allah yolundan 

alıkoyanlar ve kendilerine hidayet yolu belli olduktan sonra Peygamber'e karĢı 

gelenler hiçbir Ģekilde Allah'a zarar veremezler. Allah, onların amellerini boĢa 

çıkaracaktır.”
204

 Burada zikredilen bu üç maddenin herbirisi müstakil birer etken 

midir? Yoksa tek bir etken vardır o da küfür müdür? Bu tartıĢma konusudur. Küfrün 

tek baĢına etken olduğunu düĢünürsek Allah yolundan sapmak ve peygambere karĢı 

gelmek küfrün birer tezahürü olur. Yani kafirler küfürlerinden dolayı Allah yolundan 

sapar ve peygambere karĢı gelirler. Bunun iki yönü vardır. 

 Ġnsan peygambere tam anlamıyla inanmakla birlikte dünyevi çıkarlar için 

Allah yolundan saptığında, psikolojik durumundan ötürü peygambere karĢı 

geldiğinde bu durum ortaya çıkmaktadır. ġayet biz ameli boĢa çıkartma anlamında 

bu üç maddenin de müstakil bir etken olduğunu söylersek ameli boĢa çıkar. 

Söylemessek çıkmaz. Ayet burada bu konuyu izah etme makamında inmemiĢtir. Bu 

üç durumda olan bir kavmin amelini aktarmıĢtır. Dolayısıyla ayetin bunlardan 

herbirisini müstakil bir etken olarak zikrettiğini söylemek mümkün değildir. Fakat 

evleviyetle müstakil bir ekten olduğu söylenebilir. Çünkü ileride de geleceği üzere 

bir kiĢinin sesini peygamberin sesinden fazla yükseltmesi, ameli boĢa çıkartan 

etkenlerden olduğu ayette belirtilmiĢtir. Bu açıdan Allah yolundan sapmak, 

peygamberle tartıĢmak hayli hayli ameli boĢa çıkartan bir etken olarak 

değerlendirilir. 

7. Peygamberleri öldürmek. 

8. Ġnsanlara adaletle hükmeden hükümdarları öldürmek. 
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“Allah'ın âyetlerini inkâr edenler, Peygamberleri haksız yere öldürenler, 

insanlardan adaleti emredenleri öldürenler var ya, onları elem dolu bir azap ile 

müjdele.” Onlar, amelleri, dünyada da, ahirette de boĢa gitmiĢ kimselerdir. Onların 

hiç yardımcıları da yoktur.”
205

 

9. Peygamberin yanında edepsizlik yapmak.  

“Ey iman edenler! Seslerinizi, Peygamber'in sesinin üstüne yükseltmeyin. 

Birbirinize bağırdığınız gibi, Peygamber'e yüksek sesle bağırmayın, yoksa siz farkına 

varmadan iĢledikleriniz boĢa gider.”
206

 

10. Dünya‟ya meyledip, ahiretten yüz çevirmek.  

“Kim yalnız dünya hayatını ve onun zinetini isterse, biz onlara yaptıklarının 

karĢılığını orada tastamam öderiz. Orada onlar bir eksikliğe uğratılmazlar. ĠĢte 

onlar, kendileri için âhirette ateĢten baĢka bir Ģey olmayan kimselerdir. (Dünyada) 

yaptıkları Ģeyler, orada boĢa gitmiĢtir. Zaten bütün yapmakta oldukları da boĢ 

Ģeylerdir.”
207

 Dünya‟ya meyletmenin ayetlerde küfre ve farzları terk edip 

kötülüklerle meĢğul olmaya denk tutulduğu söylenebilir. Dünya hayatı ve süsünü 

istemek, pratikte yapılan bir amele iĢaret için söylenmektedir.   

11. Ahireti inkar etmek. 

“Ayetlerimizi ve ahirete kavuĢmayı yalanlayanların amelleri boĢa çıkmıĢtır. 

Onlar ancak yapmakta olduklarının cezasını çekerler.”
208

 

12. Münafıklık yapmak. 

“ġüphesiz Allah içinizden, savaĢtan alıkoyanları ve kardeĢlerine, "Bize gelin" 

diyenleri biliyor. Size katkıda cimri davranarak savaĢa pek az gelirler. Korku 

geldiğinde ise, üzerine ölüm baygınlığı çökmüĢ kimse gibi gözleri dönerek sana 

baktıklarını görürsün. Korku gidince de ganimete karĢı aĢırı düĢkünlük göstererek 

sizi keskin dillerle incitirler. ĠĢte onlar iman etmediler. Allah da onların amellerini 

boĢa çıkardı. Bu, Allah'a kolaydır.”
209

 Ayette ifade edilen “kardeĢlerine” ifadesi 

onların mümin değil münafık olduğunu bize göstermektedir. Ayetin devamında 
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“onlar iman etmeyenlerdir.” ifadesiyle de bu tasdik edilmektedir. Bundan dolayı 

nifak küfrün ve imansızlığın bir sebebi olup ihbatın müstakib bir etkeni değildir.  

Salih amelleri iptal eden yok edip düĢüren yukarıda bahsettiğimiz bir takım 

sebepleri olduğu gibi salih amellerin boĢa gitmesine engel olan bazı sebeplerde 

vardır.  

Ehli Sünnete‟ göre amelleri boĢa gitmeden koruyan vesileler Ģunlardır: 

1. Allah‟a iman 

2. Allah‟a ve Resülüne itaat. 

3. Salih ve doğru amel yapmak. 

4. Günah iĢledikten sonra tövbe etmek.
210

  

2. TEKFİRİN REDDİ 

Ġbn Kayyım‟a göre tekfir keffaret sayılan amellerle küçük günahların 

düĢürülmesidir. Ġbn Teymiyye‟ye göre tekfir, mahv etmek ve silmek anlamında olup 

iyi ve kötü amel arasında gerçekleĢmektedir. Makbul iyilikler kötülükleri tekfir edip 

siler. Allah iyilikleri cezanın kaldırılmasına bir aracı kıldığı gibi, kötülükleri de 

mükafatın iptal edilmesine birer sebep kılmıĢtır. Fakat tövbe dıĢında hiçbir Ģey bütün 

kötülükleri silmeyeceği gibi dinden çıkma dıĢında hiçbir Ģey de bütün iyilikleri iptal 

etmez.
211

 Amellerin silinmesi anlamındaki tekfire dair kitap ve sünnetten pek çok 

delil vardır.  

“Eğer size yasaklanan (günah)ların büyüklerinden kaçınırsanız, sizin küçük 

günahlarınızı örteriz (tekfir) ve sizi güzel bir yere koyarız.”
212

 “Ey iman edenler! 

Eğer Allah'a karĢı gelmekten sakınırsanız; O, size iyiyi kötüden ayırt edecek bir 

anlayıĢ verir ve sizin kötülüklerinizi örter (tekfir), sizi bağıĢlar. Allah, büyük lütuf 

sahibidir.”
213

“Ġnanıp salih ameller iĢleyenlerin ve Muhammed'e indirilene -ki o 

Rablerinden gelen haktır- inananların ise Allah günahlarını örtmüĢ (tekfir) ve 

hâllerini düzeltmiĢtir.”
214

 ayetleri onlardan bazılardır. 
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2.1. Tekfir ile Afv Arasındaki Fark 

Allah‟ın kitabında bu iki durumun karĢılaĢtırması yapılmıĢ, onlar birbirinden 

ayrı olarak zikredilmiĢtir. Her ikisinin de aynı ayette karĢılaĢtırıldığı örnek de 

“Rabbimiz! Günahlarımızı bağıĢla. (mağfiret) Kötülüklerimizi ört. (tekfir) Canımızı 

iyilerle beraber al.”
215

  buyrulmaktadır. Tekfir lafzının münferid olarak zikredildiği 

ayette “Ġnanıp salih ameller iĢleyenlerin ve Muhammed'e indirilene -ki o 

Rablerinden gelen haktır- inananların ise Allah günahlarını örtmüĢ (tekfir) ve 

hâllerini düzeltmiĢtir.”
216

 ifadesi yer alırken, mağfiret lafzının tek baĢına zikredildiği 

ayette ise “Onların sözleri ancak, “Rabbimiz! Bizim günahlarımızı ve iĢimizdeki 

taĢkınlıklarımızı bağıĢla (mağfiret) ve  ayaklarımızı sağlam tut. Kâfir topluma karĢı 

bize yardım et" demekten ibaretti.”
217

 beyanı yer almaktadır. 

Burada üzerinde durulan dört temel kavram vardır. Zenb, seyyie, mağfiret ve 

tekfir. Zenb ile kastedilen büyük günahlar iken, seyyie ile murad edilen küçük 

günahlardır. Bunlar hakkında keffaretin geçerli olduğu hatalardır. Bunun için bu 

hatalar tekfir edilir. Keffaret alınır. En sahih kavle göre büyük günahta keffaret 

iĢlemez. Dolayısıyla adam öldürmede, ğamus yeminde Ebu Hanife ve Ahmed b. 

Hanbel‟in görüĢüne göre tekfir yoktur. Seyyienin küçük günah olduğuna dair de 

deliller vardır. “Eğer size yasaklanan  (günah)ların büyüklerinden kaçınırsanız, sizin 

küçük günahlarınızı örteriz ve sizi güzel bir yere koyarız.”
218

 

   Ebu Hureyre‟den nakledilen bir rivayette Allah Resulu Ģöyle buyurmuĢtur. 

“Büyük günahlardan kaçınıldığı müddetçe, beĢ vakit namaz ile iki Cuma ve iki 

ramazan aralarında iĢlenen küçük günahlara keffârettir.”
219

 

Mağfiret lafzı, tekfir lafzından daha geniĢdir. Bunun için mağfiret büyük 

günahlar için, tekfir ise küçük günahlar için kullanılmaktadır. Mağfiret lafzı koruma 

ve hıfzetmeyi ifade etmekte iken, tekfir örtme ve izale etme anlamındadır. Ayrı ayrı 

kullanıldıklarında birbirlerinin karĢılığı olarak ele alınmaktadır. “Allah onların 

seyyielerini örttü.”
220

 ifadesi büyük ve küçük günahların silinmesi ve Ģerrinden 

korunması anlamlarını içermektedir. Yine tekfir en kötü amelin örtülmesi için de 
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kullanılmaktadır. Nitekim, “Allah, iĢlediklerinin en kötüsünü örtmek (tekfir) ve 

onlara yaptıklarının en güzeli ile karĢılık vermek için (onları böyle 

mükâfatlandırdı).”
221

 buyrulmaktadır. Bu anlaĢılınca musibet, tasa, keder ve gam 

gibi sıkıntılardan dolayı Allah‟ın mağfiret değil de tekfir ile va‟dde bulunmasının 

sırrı anlaĢılacaktır. Nitekim Allah Resulu bir hadisinde Ģöyle buyurmaktadır. 

“Müminin maruz kaldığı tasa, gam, üzüntüden ayağına batan dikene kadar her Ģeyle 

Allah ancak onun hatalarını örter. (tekfir).”
222

 

Musibetler günahların bağıĢlanmasında müstakil bir etken değildir. Bütün 

günahlar ancak tövbe ya da günahların kendisiyle silinip yok olduğu hasenat ile 

mağfiret olunur. O leĢin kendisini değiĢtirmediği deniz gibidir. Su iki dağ doruğunu 

aĢtığında pislik taĢımaz. Yukarıdaki ayetleri “her günah affedilir.” Manasında mutlak 

anlamda anlayamayız. Çünkü bu ayetler tekfirin dinde var olduğunu açıklama 

sadedindedir. Tekfirin Ģartları ve bunun dıĢında kalan tekfir edilen isyanların 

anlaĢılmasını ise bu nasslardan çıkartamayız. Ġlk ayetin zahirinden küçük günahların 

örtülmesi için büyük günahlardan kaçınılması gerektiği, Ġkinci ayetten ise takvanın 

Ģart koĢulduğu anlaĢılmaktadır. Üçüncü ayette ise Allah Resulu‟ne indirilenlere iman 

edip salih amel iĢleyenlerin küçük günahlarının örtülmesinden bahsedilmektedir.
223

 

2.2. Günahların Silinmesi 

Ehl-i sünnet günahların silinmesini bazı sebeplere bağlamıĢtır. Onları 

delilleriyle Ģöyle sıralayabiliriz.  

1. Tövbe.  ُجَمِيعًا أيَُّهاَ انْمُؤْمِىىُنَ نعََههكُمْ ت ِ فْهحُِىنَ وَتىُبىُا إنِىَ اللّه  “Ey mü'minler, hep birlikte 

tövbe ediniz ki kurtuluĢa eresiniz!”  ayetinde kurtuluĢ tövbeye bağlanmıĢtır. Ayette 

“umma” anlamına gelen  نعََمه edatı kullanılarak ayete “ancak tövbe edenler kurtulmayı 

umabilirler.” anlamı kazandırılmıĢtır. Günahı tedavi edip etkisini silen tövbe tövbe-i 

nasuhtur. Allah “Ey iman edenler! Allah'a içtenlikle (nasuh) tövbe edin. Umulur ki, 

Rabbiniz sizin kötülüklerinizi örter, peygamberi ve onunla birlikte iman edenleri 

utandırmayacağı günde Allah sizi, içlerinden ırmaklar akan cennetlere sokar.”
224

 

buyurmaktadır. Bu tövbe makbul tövbedir ve sahibini kabul olunmayacağı korkusu 

ile kabul olacağı ümidi arasında gelip götüren ve itaate devam ettiren tövbedir.  
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2. Ġstiğfar. Ġstiğfar, bağıĢlanmanın kalb, dil ve bütün bir bedenle talep edilme 

Ģeklidir. Allah‟ın ğazaplandıklarını terk edip, sevdiklerine yönelme konusunda kesin 

kararlığı da bünyesinde barındırmaktadır. Ġstiğfara Allah‟ın verdiği olumlu bir 

karĢılık olan mağfiret azabın zıddı olarak zikredilir. Çünkü azab günah sebebiyle 

olurken, mağfiret ise o azabı engellemektedir. Bu biraz önce de ifade edildiği gibi 

ancak Allah‟a yönelme ve günahları terk etmede kesin bir kararlılıkla olur. “Hâlâ mı 

Allah'a tövbe etmezler ve O'ndan bağıĢlanma istemezler? Allah, çok bağıĢlayandır, 

çok merhamet edendir.”
225

 ve “Rabbinizden bağıĢlanma dileyin, sonra da O'na tövbe 

edin ki sizi belirlenmiĢ bir süreye  (ömrünüzün sonuna) kadar güzel bir Ģekilde 

yararlandırsın..” (Hud, 11/3) ayetlerinde Allah günahlarının bağıĢlanması için 

kullarından istiğfarda bulunmalarını istemiĢtir. 

3. Salih amel yapmak. Allah yolunda cihat etmek, Emr-i bi‟l-maruf nehy-i 

ani‟l-münkerde bulunmak, baĢa gelene sabretmek, Allah için sevip buğz etmek, 

nafile namaz kılmak, sadaka vermek, oruç tutmak ve bunun dıĢıda kalan pek çok 

salih amede bulunmak da günahların affının birer vesilesi olarak zikredilmiĢtir. 

4. Müminin baĢına gelen sıkıntılar. Müminin canı, malı ve ailesiyle ilgili maruz 

kaldığı musibetler günah ve hatalarının örtülmesine (tekfir) birer vesiledir. Nitekim 

Allah Resulu Ģöyle buyurmaktadır. “Müminin maruz kaldığı dert, tasa, hastalık, 

hüzün, hatta endiĢe kadar her Ģeyle Allah ancak onun hatalarını örter. (tekfir).”
226

 

Günahlardan ve hatalardan kurtulma yollarından biri de Allah‟ın engin lütfuna 

olan büyük inançtır. Bu büyük inanç nefsi hayırları yapmaya Ģerleri de terketmeye 

sevkeder. GevĢeklik göstermeksizin onu itaate yönlendirir. Nefsi Allah‟ın 

murakebesi, bilgisi, muhasebesi altında amel iĢlemeye alıĢtırır. Çünkü bu ikisi nefsin 

ıslahı, edeplendirilmesi ve temizletilmesinin vesilelerindendir. Müslümanın nefsini 

Allah‟ın murakebesine bağlaması hatta Allah‟ın kendisini gözetlediğine yakini 

olarak inanması, Allah‟ın “Kim iyilik yaparak yüzünü Allah’a dönerse, Ģüphesiz en 

sağlam kulpa tutunmuĢtur. ĠĢlerin sonu ancak Allah'a varır.”
227

 beyanında olduğu 

gibi yüzünü Allah‟a dönmesi anlamına gelmektedir. Nitekim Allah nefse, beklenilen 

yarın için ne yaptığının muhasebesini yapmasını emretmektedir. “Ey iman edenler! 
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Allah'a karĢı gelmekten sakının ve herkes, yarın için önceden ne göndermiĢ olduğuna 

baksın...” (HaĢir, 59/18) 

Salih müminler, günah ve hatalarınından kurtulmak için tövbe, istiğfar ve 

çokça salih amel yapmaya büyük bir aĢkla çalıĢmaktadırlar. Onlar “Kim de, Rabbinin 

huzurunda duracağından korkar ve nefsini arzularından alıkoyarsa, Ģüphesiz, cennet 

onun sığınağıdır.”
228

 ayetini kendine mihver edinerek hayır ve hesenat yapmakta, 

nefislerini aĢırılıklara karĢı siğaya çekmekte, takvalı olmaya çalıĢmakta, nefislerini 

kötülüklerden ve heva ve hevesten sakındırmaktadırlar.  

3. VA’D VE VAÎD 

Kerim olan Allah va‟dini yerine getirir. O‟nun va‟dini yerine getirmemesi 

mümkün değildir. “Allah’dan daha doğru sözlü kim olabilir?”
229

 ayeti gibi Allah‟ın 

va‟dini kesinlikle yerine getireceğine dair pek çok ayet ve hadis bulunmaktadır. Ehl-i 

Sünnet de Allah‟ın va‟dini yerine getireceği ve bunda Ģüphe olmadığı konusunda 

Mutezile‟yi tasdik etmektedir. Ġbn Teymiyye istihkakla ilgili bazılarının kulun 

Allah‟a karĢı hiçbir hakkının olmadığını söylediğini, bazılarının ise Allah‟ın 

va‟dinde hulfetmeyeceğine dair va‟dde bulunduğu gibi Allah‟ın itaat eden kullarını 

mükafatlandırması gerektiğini söylediklerini ifade etmiĢtir. BaĢka bir yerde ise Ġbn 

Teymiyye, Ehl-i sünnetin Mutezile ile ittifak ettiği görüĢleri aktarmaktadır. Onlar 

Allah‟ın kullarına bir Ģeyi va‟d ettiğinde onu yerine getirmesinin, va‟dinin hükmü 

gereğince vacip olduğunu çünkü Allah‟ın va‟dinden hulf etmeyen doğru haber verici 

olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Vaîd Allah‟ın müĢrik ve kafirleri kendisiyle korkuttuğu Ģeydir. O ise genelde 

cehennemdir. Kur‟an-ı Kerim‟in de ifade ettiği gibi onlar Ģirk ve küfür üzere 

öldükleri takdirde oraya kesinlikle girecek ve orada cehennemin içinde ebedi olarak 

kalacaklardır. Fakat Allah‟ın isyankar mümin kullarını korkutmuĢ olduğu vaîd, tövbe 

ile düĢebilmektedir. Ġsyankar kul Ģayet Allah‟a tövbe ederse Allah da onun tövbesini 

kabul edip onu bağıĢlayabilir. Hatta daha da ötesi kötülüklerini iyiliklere tebdil 

edebilir. Nitekim Allah “Ancak tövbe edip de inanan ve salih amel iĢleyenler baĢka. 

Allah iĢte onların kötülüklerini iyiliklere çevirir. Allah, çok bağıĢlayandır, çok 

merhamet edendir.”
230

 buyurmaktadır. Fakat iskankar kul büyük günah iĢleyip tövbe 
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etmeden ölürse durumu Allah‟ın meĢieti altındadır. Allah adaleti gereği büyük 

günahı kadar ona azab edebilir. Ya da afv ve rahmetiyle ondan azabı kaldırabilir. 

Nitekim Allah “ġüphesiz Allah, kendisine ortak koĢulmasını asla bağıĢlamaz. Bunun 

dıĢında kalan (günah)ları ise dilediği kimseler için bağıĢlar.”
231

  buyurmaktadır. Bu 

ayet Allah‟ın büyük günah iĢleyip tövbe etmeden ölen isyankar müminler hakkında 

vaîdinden vazgeçebileceğini göstermektedir.
232

 

Vahidî Vasît isimli tefsirinde “Kim bir mü'mini kasten öldürürse, cezası, içinde 

ebedî kalacağı cehennemdir. Allah, ona gazap etmiĢ, lânet etmiĢ ve onun için büyük 

bir azap hazırlamıĢtır.”
233

 ayetini açıklarken Allah‟ın va‟dinden dönmesin caiz 

olmamasıyla birlikte vaîdinden vazgeçmesinin caiz olduğunu belirtmiĢtir.
234

 

Ġbn Kayyım da vaîdden dönmenin kınanmayacağını tam tersine övülmesi 

gerektiğini söyleyerek Allah‟ın kuluna yaptığı vaîdden vazgeçmesin caiz olduğunu, 

va‟dinden vazgeçmesinin ise caiz olmadığını ifade etmiĢtir. Va‟d ve vaîd arasındaki 

farkı ise vaîdin Allah‟ın hakkı olduğu, bundan vazgeçerse bunun Allah‟ın afv ve 

lütfu olacağını, va‟d ise Allah‟ın kendi üzerine aldığı bir sorumluluk olup bundan 

vazgeçmeyeceğini ifade etmiĢtir.
235

 

Tahavî ise bu konuyla ilgili Ģunları söylemektedir.  

“Büyük günah iĢleyenler Hz. Muhammed‟in (s.a.v) ümmetidir. Onlar Allah‟ın huzuruna 

çıkacaklarını bildikten (marifet) sonra tövbe etmeseler bile tevhid üzere ölürlerse cehennemde 

ebedi kalmayacaklardır. Durumları Allah‟ın dilemesi ve hükmüne bağlıdır. Dilerse onları af 

eder, bağıĢlar, dilerse de adaleti gereği azap eder, sonra rahmeti ve itaatkar müminlerden Ģefaat 

edenlerin Ģefaatiyle cehennemden çıkıp cennete girer. Bu Allah‟ın marifet ehlinin mevlası 

olması ve onları iki cihanda da lütfundan mahrum olup dostluğuna eremeyen cehalet ehlinden 

muhafaza etmesi sebebiyledir.” 
236

 

"Benim katımda söz değiĢtirilmez ve ben kullara zulmedici değilim."
237

 

ayetiyle  Mutezilenin Allah‟ın vaîdinden dönmeyeceğine dair delil getirmesine karĢı 

Ģu söylenmektedir. Ayet Allah‟ın kafirler hakkında vaîdinden dönmeyeceğine bir 

delildir. Zira ayetin öncesi ve Allah‟ın isyankar müminlerden dilediğini 

bağıĢlayabileceğine dair ayetler bunu göstermektedir. Mutezile‟nin “Allah vaîdinden 

dönebiliyorsa va‟dinden de dönebilir.” sözlerini Ehl-i sünnet fasit bir söz olarak 
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değerlendirir. Çünkü onlara göre va‟dden dönmek bir cimriliktir ve kınama 

gerektirir. Oysa Allah cömertlerin en cömerdidir. Vaîdinden dönmek de ayrıca bir 

cömertlik göstergesidir.
238

   

4. ŞEFAAT 

4.1. Şefaatin Mahiyeti ve Delilleri 

ġefaat, Âhirette peygamberlerin ve kendilerine izin verilen bazı kimselerin 

günahkar müminlerin bağıĢlanması için Allah katında niyazda bulunmaları anlamına 

gelmektedir.
239

 Ehl-i Sünnet, günahkar müminlere yardım manasında Ģefaatin 

geçerliliğini ve bunun sekiz çeĢit olduğunu kabul etmiĢtir. Bunlar Ģöyledir:  

1. ġefaat-i Uzma. Bu Ģefaat, Allah‟ın aralarında hüküm vermede bir tercihte 

bulunmadığı kiĢilere Allah Resulu‟nün yaptığı Ģefaattir. Bu makam-ı mahmuddur ve 

diğer peygamberlerden ayrıcalıklı olarak sadece Peygamberimiz Hz. Muhammed‟e 

(s.a.v) verilmiĢ bir Ģefaat hakkıdır.  

2. Ġyilikle kötülükleri eĢit olan kiĢilere Allah Resulu‟nün cennete girmeleri için 

yaptığı Ģefaattir. 

3. Cehenneme girmeyi hak edenlere oraya girmemeleri için Allah Resulu‟nün 

yaptığı Ģefaattir. 

4. Cennetliklerin cennetteki mertebelerini yükseltmek için Allah Resulu‟nün 

yapmıĢ olduğu Ģefaattir. 

5. Bazı toplulukların hesapsız cennete girmeleri için Allah Resulu‟nün yapmıĢ 

olduğu Ģefaattir. 

6. Azabı hak eden bazı kiĢilerin azaplarını hafifletmek için Allah Resulu‟nün 

yapmıĢ olduğu Ģefaattir. Amcası Ebu Talib‟e yaptığı Ģefaat gibi. 

7. Cennetlik olan kiĢilerin cennete girmesine izin verilmesi için Allah 

Resulu‟nün yapmıĢ olduğu Ģefaattir. 
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8. Ümmetinden cehennemde olan büyük günah iĢleyen kiĢilerin oradan çıkması 

için Allah Resulu‟nün yapmıĢ olduğu Ģefaattir. Mutezile bu tarz Ģefaati kabul 

etmemektedir.
240

 

Ebu Hanife, peygamberlerin Ģefaatinin hak olduğunu, günahkar müminler ile 

cezayı hak eden büyük günah iĢlemiĢ kiĢilere Allah Resulu‟nün Ģefaat etmesinin de 

sabit bir hak olduğunu belirtmektedir.
241

 

Ebu‟l-Hasan el-EĢari ise Ehl-i Sünnet‟e göre Allah Resulu‟nün büyük günah 

iĢlemiĢ müminlere Ģefaat edeceğini ve Allah‟ın muhavvid müminleri cehenneminde 

ebedi tutmayarak oradan çıkartacağını belirtmektedir.
242

  

Azudiddin el-Ġcî ise Ģunları söylemektedir. “Allah Resulu‟nün Ģefaatim 

ümmetimden büyük günah iĢleyenler içindir.”
243

 hadisi ve “Hem kendinin, hem de 

inanmıĢ erkek ve kadınların günahlarının bağıĢlanmasını dile!”
244

 ayeti gereğince 

Ümmet -bize göre bununla Ehl-i Sünnet kastedilmektedir.- büyük günah iĢleyen 

müminlere Ģefaatin asıl olduğu konusunda icma etmiĢtir. Ayette müminler için 

bağıĢlanma dilemenin Ģefaat anlamına geldiği anlaĢılmaktadır.
245

 

4.2. Şefaatin Delilleri 

Nevevi Müslim Ģerhinde Kadı Ġyaz‟ın Ģöyle söylediğini ifade etmektedir. “Ehl-

i Sünnet‟e göre Ģefaat aklen caiz ve “O gün, Rahmân'ın izin verdiği ve sözünden razı 

olduğu kimseden baĢkasının Ģefaati fayda vermez.”
246

 ve “Allah, onların 

önlerindekini de arkalarındakini de  (yaptıklarını da yapacaklarını da) bilir. Onlar, 

O'nun razı olduğu kimselerden baĢkasına Ģefaat etmezler ve hepsi O'nun korkusuyla 

titrerler.”
247

 ayetleriyle naklen  gereklidir.” 

Fahrettin Razi de isyankar müminlerin ateĢten çıkartılması konusunda 

Peygamber‟in Ģefaatini ortaya koyan pek çok Kur‟an ayetinin olduğunu 

söylemektedir.
248

 “Meleklerin özellikleriyle ilgili “Onlar, O'nun razı olduğu 
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kimselerden baĢkasına Ģefaat etmezler.”
249

 ayetinin tefsirinde Ģu ifadelere yer 

vermektedir. 

 “Büyük günah sahibi de Allah‟ın razı olduklarındandır ve Allah´ın razı olduğu herkesin, Ģefaat 

edilmeye ehil olması gerekir. Biz, büyük günah sahibinin de Allah katında razı olunanlardan 

olduğunu söyledik, çünkü o, imanı ve tevhidi sebebi ile Allah katında razı olunanlardandır. 

Kendisine, "Bu vasıflar sebebi ile o Allah katında razı olunanlardandır" denilmesi yerinde olan 

herkese, "O, Allah´ın razı olduklarındandır" denilmesi de doğru olur. Çünkü, "Allah´ın razı 

olduğu (Allah katında razı olunmuĢ)" sözü, bizim "Ġmanı sebebiyle Allah katında razı 

olunmuĢ" sözümüzün bir parçasıdır. Mürekkeb (ifadenin bütünü) doğru olunca, müfred 

(ifadenin parçası) da doğru olur. Böylece sabit olur ki, büyük günah sahibi Allah´ın razı 

olduklarındandır. Bu sabit olunca, onun da "Onlarancak Allah´ın razı olduğu kimselere Ģefaat 

ederler" âyetinden dolayı, Ģefaat edilmeye ehil olması gerekir. ġefaat kendisinden razı olunan 

kimselerin haricindekiler için nefyolunmuĢtur. Menfi bir ifadeden yapılan istisna, müsbeti ifade 

etmek olur. Bu sebeble, kendisinden razı olunan kimselerin meleklerin Ģefaatına müstehak 

olmaları gerekir. Büyük günah sahibinin, meleklerin Ģefaatine dahil olduğu sabit olunca, zaruri 

olarak peygamberlerin ve Hz. Muhammed (s.a.v)´in Ģefaatine de dahil olmaları gerekir. Çünkü 

peygamberlerle meleklerin Ģefaati arasında herhangi bir farkın olduğunu söyleyen 

olmamıĢtır.”
250 

Ġbnu‟l-Vezir el-Yemânî muhahhid müminlerin cehennemden çıkacağını ifade 

eden hadis-i Ģeriflerin manasında ve lafzında icma ile katilik bulunduğunu, bunun 

sebebinin ise hadislerin yirmi sahabeden naklen sahih, sünen ve müsned kitaplarda 

rivayet edildiğini, aynı lafızlarla olmamakla birlikte bu manaya gelen diğer hadislerin 

ise beĢyüze yakın olduğunu ifade etmiĢtir. Devamla isyankar muvahhid müminlerin 

ateĢe girdikten sonra Ģefaat ile oradan çıkacağı anlatılan hadislerin mütevatir 

olduğunu belirtmiĢtir.
251

  

Cüveyni ise ümmetinden günahkar müminlere Allah Resulu‟nün Ģefaatinin 

olacağına dair pek çok hadise Ģahit olduğunu ifade ederek bir kaçını zikretmektedir.  

Ebu Hureyre‟den nakledilen bir hadiste Allah Resulu Ģöyle buyurmuĢtur.  

“Her peygamberin müstecap bir duası vardır. Her peygamber duasında acele eder. Ben duamı 

kıyamet günü ümmetim için Ģefaat olarak sakladım. Ümmetimden Allah‟a hiçbir Ģeyi Ģirk 

koĢmayarak ölen kimselere inĢallah bu Ģefaatim nail olacaktır.”
252

 

Zina eden, hırsızlık yapan veya içki içen kiĢinin Allah‟a Ģirk koĢmadığında 

Ģüphe yoktur. Dolayısıyla bu kiĢiler inĢallah Allah Resulu‟nün haber verdiği gibi 

Ģefaatine nail olacaklardır.  

Cabir b. Abdillah Allah Resulu‟nü Ģöyle buyuruken iĢittiğini söylemektedir.  

“Kıyamet günü Ģefaatim ümmetimden büyük günah iĢleyenleredir.”
253
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5. TÖVBE 

Tövbe ancak günahlar sebebiyle manevi hayatı olumsuz etkileyen çatlaklıkları 

tamir etme ve zayi edilen Allah‟ın ve insanların haklarını yerine getirme konusunda 

gayret göstermekle birlikte yapılan kötü fiillere piĢmanlık duymak ve günahları 

terkedip bir daha onlara dönmeme konusunda kararlı olmakla  anlamını bulur.  فتاب

”ifadesi “Allah onun tövbesini kabul etti عهيه
254

 anlamına gelirken,  ًوتىُبىُا إنِى اّللّ جَمِيعا 

beyanı ise “Allah’a dönüp ona sığının.”
255

 manasındadır. 

Tövbe özür dilemenin en güzel Ģeklidir. Özür dileme üç Ģekilde olur.   

Özür dileyen kiĢi  ya “Yapmadım.” der. Ya  “ġunun için yaptım.” der. Ya da 

“Kötü bir iĢ yaptım ve ondan vazgeçtim.” der. Bu Ģekillerin dördüncüsü yoktur. Özür 

dilemenin son Ģekli ise tövbedir. Tövbe eden ve tövbesi kabul olan kiĢiye “tâib” 

denir. Çokça tövbe edene ise tevvâb denilir.
256

 

5.1. Tövbe’nin Şartları ve Hükümleri 

Çirkin olduğu için günahı terk etmek, günah iĢleyerek haddi aĢtığı için 

piĢmanlık duymak, günaha tekrar dönmeme konusunda kararlı olmak ve kötü 

amelleri iyi amellerle telafi edebilmek tövbenin Ģartları olarak zikredilebilir.
257

 Bu 

dört Ģart ne zaman birlikte bulunursa o zaman tövbe tam anlamıyla yapılmıĢ 

demektir.  

Kurtubî tövbe ile ilgili Ģunları söylemektedir.  

“Bizim alimlerimize göre tövbe de sabit oldu sözü yeterli değildir. Tövbe edende ilkinin 

zıddına ikinci kez o görünmelidir. Mürted, emirlerini yerine getirdiğini göstererek Ġslam‟a 

dönmüĢse, isyankar ve fesatçıdan salih amel zahir olmuĢsa, putperestin Müslümanlara katıldığı 

görülmüĢse tövbesi geçerli olur. Yani kiĢinin kötü halde olduğu durumun aksine bir hal 

kendinde görülürse tövbesi geçerli olur.”
258

 

Süfyan b. Uyeyne ise “tövbenin Allah‟ın Ġslam ümmeti dıĢında baĢka hiçbir 

ümmete lütfetmediği nimetidir. Ġsrailoğullarının tövbesi ise öldürülmeleridir.” 

demektedir.
259

 

Tövbe‟nin hükümleri hakkında Kurtubî, “Ey mü'minler, hep birlikte tövbe 

ediniz ki kurtuluĢa eresiniz!”
260

 ve “Ey iman edenler! Allah'a içtenlikle tövbe 
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edin.”
261

 ayetleri gereği Ümmetin tövbenin bütün müminler üzerine farz olduğunu 

konusunda ittifak ettiğini ve Allah‟ın her koĢul ve zamanda herkese tövbe etmeyi 

emrettiğini söylemektedir. Ehl-i Sünnet‟e göre bir günah iĢlerken baĢka bir günah 

için tövbe etmek sahihtir. Mutezile ise bu Ģekilde düĢünmemekte ve günah iĢlerken 

aynı zamanda tövbe eden kiĢinin tövbesinin kabul olmayacağını söylemektedir.  

Ehl-i Sünnet‟e göre günahlar arasında bir fark yoktur. Ġnsanın hatırlamadığı ve 

bilmediği bir günahından ötürü tövbe etmesi gerekmez. Fakat günahı hatırladığında 

ondan tövbe etmesi gerekir. Mesela bir kiĢi pek çok kez, faiz olduğunu bilmeden 

faize bulaĢmıĢ olabilir. Fakat Allah‟ın “Ey iman edenler! Allah'a karĢı gelmekten 

sakının ve eğer gerçekten iman etmiĢ kimselerseniz, faizden geriye kalanı bırakın. 

Eğer böyle yapmazsanız, Allah ve Resûlüyle savaĢa girdiğinizi bilin.”
262

 ayetini iĢitip 

faizi öğrendiğinde buna bağlı olarak geçmiĢte yaptıkları amelleri düĢünüp o zaman 

yaptıklarına, faizden pek çok Ģeyin karıĢtığını anladığında o an bütün bu faiz 

sebebiyle iĢlediği günahlardan piĢmanlık duyması gerekir. Bu günahların vakitlerini 

tayin edip belirlemek gerekmez. Önceden haram olduğu bilinmeden yapılan gıybet, 

söz taĢıyıcılık gibi iĢlenen bütün günahlar için de bu Ģekilde piĢmanlık duymak 

gerekmektedir.  

5.2. Tövbenin Kabulü  

Ehl-i Sünnet‟e göre kul tövbe ettiğinde Allah dilerse o tövbeyi kabul eder, 

dilerse kabul etmez. Aklen Allah‟ın yapılan tövbeyi kabul etme zorunluluğu yoktur. 

Çünkü zorunlu kılan, zorunlu kılınana göre daha yüksek mertebede olması Ģarttır. 

Allah bütün varlığın yaratıcısı, yöneticisi ve görev vericisi iken bir Ģeyi onun görevi 

olarak vasıflamak doğru değildir. Bununla birlikte sözünde güvenilir olan Allah “O, 

kullarından tövbeyi kabul eden, kötülükleri bağıĢlayan ve yaptıklarınızı bilendir.”
263

, 

Onlar, kullarının tövbesini kabul edenin ve sadakaları alanın Allah olduğunu; 

tövbeyi çok kabul edenin, çok merhametli olanın Allah olduğunu bilmediler mi? “
264

 

ve ġüphe yok ki ben, tövbe edip inanan ve salih ameller iĢleyen, sonra da doğru yol 

üzere devam eden kimse için son derece affediciyim."
265

 gibi beyanlarında isyankar 

kullarının yapacağı tövbeyi kabul edeceğini haber vermiĢtir. Dolayısıyla Allah‟ın 
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kendisine vacip kıldığı Ģeyler hakkında bilgi vermesi bunların yapılmasını gerektirir. 

Akidede ise aklen Allah‟a hiçbir Ģey zorunlu değildir. Ayetin zahiri ise tövbe edenin 

tövbesinin kabul edileceğidir.  

Ebu‟l-Meâlî‟ye göre ayetin zahiri anlamı zann-ı galible verilir. Fakat Allah‟ın 

tövbeyi kabul edeceğinde bir katilik yoktur. Ġbn Atiyye, Ebu‟l-Meali‟nin bu fikrini 

kabul etmemiĢtir. Dolayısıyla bir adam bütün Ģartlarını yerine getirerek tövbe-i nasuh 

yaptığında Ebu‟l-Mealî‟ye göre tövbesi büyük ihtimalle kabul edilecekken, baĢkasına 

göre ayetlerde belirtildiği gibi Allah tövbeyi kesinlikle kabul edecektir. Ġbn 

Atiyye‟ye göre ise “O, kullarından tövbeyi kabul eden, kötülükleri bağıĢlayan ve 

yaptıklarınızı bilendir.”
266

, Ben son derece affediciyim."
267

 ayetleri gereği Allah 

kullarına karĢı çok merhametlidir. Ayetlerde ّعهى الل lafzı yer almayıp hazf edilmiĢtir. 

Yani ayetin manası Allah fazlı ve rahmeti gereği kullarına merhamet etmektedir. 

Nitekim Allah Resulu‟nün Muaz‟a söylediği Ģu sözde bunu göstermektedir. Hz. 

Peygaber (s.a.v); “Kulların Allah üzerindeki hakkını biliyor musun?” dedi. Muaz 

Allah ve Resulu en iyi bilir. Bunun üzerine Allah Resulu “Kullarına azap 

etmemesidir” buyurdu.
268

 Burada Allah‟ın doğru sözü ve gerçek va‟di sebebiyle 

Allah‟ın lütuf ve rahmeti gereği kullarını cennete girdirmesinden bahsedilmektedir. 

“O, merhamet etmeyi kendine gerekli kıldı.”
269

 ayeti ise bunun delilidir. 

“Allah katında (makbul) tövbe, ancak bilmeyerek günah iĢleyip sonra çok 

geçmeden (karîb) tövbe edenlerin tövbesidir. ĠĢte Allah, bunların tövbelerini kabul 

buyurur. Allah, hakkıyla bilendir, hüküm ve hikmet sahibidir.”
270

 ayetinde ifade 

edildiği gibi tövbenin kabul edilmesi için yakın bir zamanda yapılması 

gerekmektedir. Ayette geçen karîb kelimesiyle ilgili farklı yorumlar yapılmaktadır. 

Ġbn Abbas ve Süddî onun manasının hastalık ve ölüm gelmeden önce olduğunu 

söylerken, Dahhak‟tan gelen bir rivayette ölümden önceki her halin yakın (karib) 

olduğu ifade edilmiĢtir. Ġkrime ve Ġbn Zeyd ise onun meleklerin kiĢiyi hesaba çekip 

sevketmesinden önce olduğunu ifade etmiĢtir. Heravî ise günahına ısrar etmeksizin 

çok geçmeden tövbe etme anlamına geldiğini söylemektedir. Bize göre ise en doğru 

görüĢ de budur.  
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Zira “Yoksa (makbul) tövbe, kötülükleri (seyyie) yapıp yapıp da kendisine ölüm 

gelip çatınca, "ĠĢte ben Ģimdi tövbe ettim" diyen kimseler ile kâfir olarak ölenlerinki 

değildir. Bunlar için ahirette elem dolu bir azap hazırlamıĢızdır.”
271

 ayetinde ölüm 

gelip çatttığında ümitsizliğe giren kiĢinin yaptığı tövbenin kabul edilmeyeceği 

belirtmiĢtir. Nitekim Firavun suyun dibinde boğulurken iman ettiğini söylemesi ona 

bir fayda sağlamamıĢtır. Çünkü mükelleflik ortadan kaldığı için ölüm anındaki tövbe 

kiĢiye fayda vermemektedir. Bununla birlikte Ġbn Abbas, Ġbn Zeyd ve pek çok 

müfessire göre küfr üzere ölen kafirlerin ahirette de piĢmanlık ve tövbeleri 

olmayacaktır. Ayette belirtilen seyyie ile küfrün kastediği dolayısıyla ayetin manası 

“küfre (seyyie) girip de kendisine ölüm gelip çatınca, "ĠĢte ben Ģimdi tövbe ettim" 

diyen kafirler ile kâfir olarak ölenlerinki değildir.” Ģeklindedir.  

Seyyie kelimesin bu ayette küfrün dıĢında bir anlamı varsa o zaman ayetin 

anlamı “küfür dıĢında kötülük yapan ve ölüm anında tövbe eden kiĢinin tövbesi…” 

Ģeklinde olur. 

Öte yandan tövbenin hadleri düĢürmediği konusunda Ģüphe yoktur. Alimler 

hırsız ve iftiracıların aleyhlerine bir Ģahitlik olduğunda tövbe etseler dahi kendilerine 

had uygulanacağını ifade etmiĢlerdir.
272

  

5.3. Tövbeyi Geçersiz Kılan Etkenler 

Cenâb-ı Hak nasuh bir tövbe ile gelen kullarının tövbesini kabul ettiği gibi bazı 

durumlarda böyle bir tövbe yapılmıĢ olsa bile yapılan tövbeyi kabul etmemektedir. 

 O durumlardan birisi ölüm anında yapılan tövbedir.Ġbn Ömer‟den nakledilen 

bir rivayete göre Allah Resulu Ģöyle buyurmaktadır. “Allah, ölüm anı gelmedikçe ( ما

”.kiĢinin tövbesini kabul eder (نم يغرغر
273

 buyurmaktadır. يغرغر ifadesinin manası ise 

canın boğaza gelmesidir.  

Ġman ettikten sonra irtidat edip küfre girenlerinde tövbelerinin kabul edilmediği 

belirtilmektedir. “ġüphesiz iman ettikten sonra inkâr eden, sonra da inkârda ileri 

gidenlerin tövbeleri asla kabul edilmeyecektir. ĠĢte onlar sapıkların ta 

kendileridir.”
274

  ayetinde bu durumdan bahsedilmektedir.  Katade, Ata, Hasan el-

Basrî, bu ayetin Yahudiler hakkında indiğini belirtmiĢlerdir. Onların Hz. Ġsa ve 
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Ġncil‟i inkar ettikleri, sonra Hz. Muhammed‟i inkar ederek inkarlarını artırdıkları 

ifade edilmiĢtir. Ebu‟l-Aliye ise ayetin Yahudi ve Hristiyanlar hakkında olduğunu, 

onların Hz. Muhammed‟in (s.a.v) sıfatlarına iman ettikten sonra inkar ettiklerini ve 

inkarlarını sürdürmeleri suretiyle küfürlerini artırdıklarını belirtmiĢtir. 

“Tövbeleri asla kabul edilmeyecektir.”
275

  beyanı ile “O, kullarından tövbeyi 

kabul eden, kötülükleri bağıĢlayan ve yaptıklarınızı bilendir.”
276

 ayeti arasında 

çeliĢki varmıĢ gibi görünmektedir. Al-i Ġmran, 3/90‟da ifade edilen tövbelerin ölüm 

anında yapıldığında kabul edilmeyeceği düĢünülürse bir çeliĢkin olmadığı 

anlaĢılacaktır. Kabul edilmeyen tövbe ile ilgili küfre girmeden önce yapılan tövbe 

olduğu da söylenmektedir. Çünkü küfür o tövbeyi geçersiz kılmaktadır. Yine bu ayet, 

bir küfürden baĢka bir küfre girerek tövbe eden kiĢinin tövbesinin kabul 

edilmeyeceği Ģeklinde de anlaĢılmaktadır. Zira tövbe küfürden Ġslam‟a girdikten 

sonra yapılırsa kabul olur. Kurtubî, bu ayetin Mekkeliler hakkında nazil olduğunu 

söyleyerek onların “Bekleyip görelim zaman ona neler yapacak" dediklerini ve 

Ġslam‟dan vazgeçip kavimlerinin dinine dönmeyi düĢündüklerini belirtmiĢ, ayetin de 

onlara hitaben nazil olduğunu ifade etmiĢ, dolayısıyla iman ve salih amelde kararlı 

olunmadığı için tövbenin makbul olmayan tövbe diye isimlendirildiğini 

belirtmiĢtir.
277

  

5.4. Büyük Günah ve Hükmü 

Ehl-i sünnet‟e göre harama giren veya vacibi terk eden kiĢinin imanı noksan bir 

imandır. Ġnsanların iman durumu farklılık arzeder. Bazısının imanı en yüksek 

derecelere çıkarken, bazıların  iman seviyesi, amel ve ibadetinde gevĢeklik 

gösterdiğinden düĢüktür. Bundan dolayı insan daima Allah‟ı hatırlamaya muhtaçtır. 

Çünkü hatırladıkça iman enerjisi ve ona bağlılığı kuvvetlenir.  

Gazzali Allah‟ın nehyettiği her Ģeyin büyük günah olduğunu belirtirken,  bazı 

alimler ise Allah‟ın, yapan kiĢiyi ateĢle tehdit ettiği her Ģeyin büyük günah olduğunu 

söylemektedir. Yine dünyada had cezasını gerektiren fiillerin büyük günah olduğunu 

ifade edenler de vardır.
278
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Ehl-i Sünnet büyük günah iĢleyen kiĢi ile ilgili Ġslam isminin bütünüyle o 

kiĢiden soyutlanamayacağını fakat medh ve övgü ifade eden sıfatlarla da 

anılamayacağını belirtmektedir. Dolayısıyla içki içen kiĢiye muhsin ya da 

mukarrabînlerden denilemeyeceğini bununla birlikte fasık, isyankar, facir ve buna 

benzer olumsuz sıfatlarla anılmayı hak ettiğini ifade etmektedirler. Bundan dolayı 

büyük günah iĢleyen kiĢi olumlu sıfatlarla anılamayacağı gibi kafir olarak da 

kesinlikle isimlendirilemez.  

Hariciler ve Mutezile‟ye göre fısk, dalalet, fücur ve küfrün anlamları birdir. 

Fakat Ehl-i sünnete göre bu doğru değildir. Çünkü dalelet bazen küfrü bazen de isyan 

anlamlarında kullanılabilir. Fısk kelimesi de bazen “Ġblis, Rabbinin emri dıĢına çıktı. 

(fısk)”
279

 ayetinde olduğu gibi Ģeytanın fıskı olarak küfür anlamında kullanılırken  

“ĠĢte onlar fasıkların ta kendileridir.”
280

 ayetinde ise iffetli kadınlara iftira atan 

günahkarlar anlamındadır. Zulm kelimesi de farklı anlamlarda kullanılabilmektedir. 

Zulum, “ġirk gerçekten büyük bir zulumdür.”
281

 ayetinde Ģirk olarak 

isimlendirilirken, “Onlardan bir kısmı kendilerine zulmettiler.”
282

 beyanında Ģirkin 

dıĢında bir günah olarak ifade edilmektedir. Zira kendine zulm eden kiĢi mümindir. 

Dolayısıyla büyük günah iĢleyen kiĢi zalim olarak isimlendirilebilmektedir. Çünkü 

zulm, bir Ģeyi konulması gereken yerin dıĢına koymaktır. Bundan ötürü kafir de 

zalim olarak isimlendirilebilir. Çünkü o da ibadeti Allah‟ın dıĢındakilere 

yapmaktadır. Ġbadetin hakkı ise onu Allah‟a hasretmektir. 

Ehl-i Sünnet‟e göre büyük günah iĢleyen kiĢinin hükmü onun kafir olması 

değildir. Çünkü Allah‟ın mükafatı va‟d etmesi bir lütuftur. Allah‟ın va‟dinden 

dönmesi ise O‟nun için eksiklik ve bir nakîsedir. Allah‟ın cezalandırması ise adaleti 

gereğidir. Affetmeye de hakkı vardır. Allah‟ın tehdidinden dönmesi bir eksiklik 

değildir. Dolayısıyla büyük günah iĢleyen bir mümin  “Artık kim zerre ağırlığınca 

bir hayır iĢlerse, onun mükâfatını görecektir. Kim de zerre ağırlığınca bir kötülük 

iĢlerse, onun cezasını görecektir.”
283

 beyanına göre ebedi olarak cehennemde 

kalmayacaktır. Büyük günah iĢleyen kiĢinin yaptığı hayır iman etmesi, yaptığı Ģer ise 

büyük günah iĢlemesidir. Büyük günahının cezasını çektikten sonra iman etmesinin 
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mükafatını da alacaktır.
284

 Bundan dolayı büyük günah iĢleyen mümin, cezalandırma 

konusunda kafir konumunda değerlendirilemez. Büyük günah iĢlemeye ısrar ederek 

ölürse o günah için cezalandırılır. Sonra Hz. Muhammed‟in (s.a.v) Ģefaatine nail olur 

ve cehennemden çıkar. Bundan dolayı Hariciler ve Mutezile‟nin dediği gibi 

cehennemde ebedi kalmaz.  

5.5. Günahtan Korunma Yolları 

Günahlara girmeye engel olan ve Müslümanı günahlara karĢı sabırlı kılan 

dolayısıyla Müslümanın günahlardan korunmasına vesile olan etkenler de 

bulunmaktadır.  Ġbn Kayyım onları Ģöyle sıralamaktadır.  

1. Günahın çirkinliğini, rezilliğini ve alçaklığını ve Allah‟ın onu haram kılıp 

ondan nehyettiğini bilmek. ġayet kiĢi bunları bilirse günahların insanı alçaltmasından 

korunur ve onlara girmemeye sabreder. 

2. Haya. Kul Allah‟ın kendisini görüp iĢittiğini bilirse O‟nun hoĢnutsuzluğuna 

maruz kalmaktan haya eder.  

3. Allah‟ın kendi üzerindeki nimet ve ihsanlarını görmek. Günahlar nimetleri 

yok eder. Kulun iĢlediği günah kadar Allah‟ın ona olan nimeti azalır. Tövbe ederse 

ve O‟na yönelirse nimetler ona döner. Nitekim Allah, “Onlar kendilerini 

değiĢtirmedikçe Allah o kavmi değiĢtirmez.”
285

 buyurmaktadır. Dolayısıyla insan 

kendisine verilen nimetleri gözetlemesi, onlar gittiğinde yaptığı günahların olduğunu 

bilmesi gerekir. Çünkü günahlar ateĢin odunu yediği gibi nimetleri yok eder, yakar.  

4. Allah‟ın cezalandırmasından korkma. Bu ise va‟d ve vaîdinde,  Allah‟ı 

tasdik etmekle ve O‟na, kitabına ve resulüne iman etmekle mümkün olur.  Nitekim 

Allah Tealâ, “Allah'a karĢı ancak; kulları içinden âlim olanlar derin saygı 

duyarlar.”
286

 buyurmaktadır. Bazı alimler ilim olarak Allah‟tan korkmanın, cehalet 

olarak da Allah konusunda aldanmanın yeterli olacağını söylemektedir.  

5. Allah sevgisi. Günah ve isyana karĢı sabretme konusundaki en kuvvetli 

ektenlerdendir. Seven sevdiğine itaat eder. Kalpte sevgi güçlü olduğunda onun itaat 

etme ve isyandan kaçınma konusundaki gereklilikleri daha güçlü yerine getirilir. 
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Allah‟a hürmet ve saygı göstermenin yanında muhabbette bulunma gibi kalbi tamir 

eden Ģeyler Allah‟ın kullarına olan en büyük lütfudur. Bunu ise dilediğine verir.  

6. Ġnsan Ģerefi, aklı, değeri ve hamiyyeti. Ġnsan bu sayede nefsin kıymetini 

azaltan onu hakir gören ve aĢağılık bir seviyeye indiren sebepleri seçmez.  

7. Günahın kötü akıbetini bilme kuvveti. Günahın kötü tezahürleri ve zararları 

vardır. Yüz karalığı, kalbin zulmeti, darlığı, tasa, gam, elem, hüzün, korku, izetli iken 

zillete düĢme, düĢmanı korkutan bir kralken, düĢmana esir düĢme, kendi halkına 

karĢı hiçbir hükmünün kalmaması, emrettiğinde itaat edecek kiĢinin kalmaması, 

insanların en korkağı olması, mülayimliğinin gidip barbarlaĢması, razı olmanın gidip 

hoĢnutsuzluğun gelmesi, mutmain olup Allah‟a sığınmanın gidip O‟ndan 

uzaklaĢmanın gelmesi, iman zenginliğin gidip fakirliğin gelmesi, rızkın azalması, 

bedenin zaafa düĢmesi günahın bazı tezahür ve zararlarıdır.   

8. Ömrün kısa olduğunu bilme. KiĢi hızla ölüme doğru gittiğini bilmelidir. 

Ġnsan oradan çıkacağı mukadder olan bir köye giren bir misafir gibidir. Ya da bir 

ağacın gölgesinde dinlenip sonra yoluna devam eden bir yolcu gibidir. KiĢi 

bulunduğu yerde az süreliğine kalacağını bilmeli, taĢıması ağır olup kendisine fayda 

değil zarar veren Ģeyleri terk etmeye, hayırlı iĢler yapmaya çalıĢmalıdır. KiĢi için 

ömrün kısa olması kadar faydalı, ömrün uzun olması kadar zararlı bir Ģey yoktur. 

9. Yemede, içmede, giyinmede, uyumada insanlarla beraber olmada boĢa 

zaman harcamamak. Çünkü günahların en büyük sebepleri bu fuzuliyattan 

kaynaklanmaktadır. Buralarda mubah alan sınırlıdır. KiĢi haramlara kayması daha 

olası bir durumdur. KiĢiye en çok zarar veren Ģey boĢ durmasıdır. Dolayısıyla kiĢi 

boĢ oturamaz. Faydalı bir Ģeyle meĢgul olmassa zararlı bir Ģeyle meĢgul olması 

kaçınılmazdır.  

10. Sayılan bütün sebepler. KiĢinin günah iĢlememe konusundaki sabrı kiĢinin 

iman kuvvetine göredir. Ġmanı güçlü ise sabrı da güçlü olurken, imanı zayıfsa sabrı 

da zayıf olacaktır.  
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SONUÇ 

Ġhbat ve Tekfir teorisi Mutezilenin beĢ temel esasından olan va‟d-vaîd ile el-

menziletu beyne‟l-menzile ilkelerine dayanmaktadır. Biz de bu araĢtırmamızda bu iki 

temel esasla alakalı konuları Mutezile‟nin görüĢleri çerçevesinde ele almaya ve ele 

alınan konuların en önemlilerini Ehl-i Sünnet‟in o konudaki görüĢleriyle 

karĢılaĢtırmaya çalıĢtık. AraĢtırmamızın sonunda Ģu sonuçlara ulaĢtık.  

Mutezile salih amellerin ve sevapların silinebileceği düĢüncesini 

benimsemiĢtir. Çünkü onlar büyük günah iĢleyen kiĢinin tövbe etmeden ölürse bütün 

itaat ve sevaplarının silineceğini ve cehennemde ebedî kalacağını ifade etmiĢlerdir. 

Zira onlara göre iman bir bütündür, parçalanmaz. Ehl-i Sünnet ise salih amellerin 

kötü amellerle ancak küfür sebebiyle silineceği fikrini savunmaktadır. Onlar salih 

amellere günahlar karıĢtıran kiĢinin bir müddet cehenneme girse bile amelleri 

silinmeksizin cennete gireceğini beyan etmiĢlerdir. 

Mutezilenin çoğu imanın küfrü sileceği (tekfir), müminin cennete gireceği, 

küfrün de imanı iptal edip (ihbât) kafiri ebedî cehenneme sürükleyeceği kanaatine 

sahiptir. Bununla birlikte tekfir hakkında dengeli olmayı (muvazene) da savunanlar 

vardır. Bunlar mükelleflerin geçmiĢ günahlarından, kazandığı sevap miktarınca 

düĢürüleceğini, sonradan yapılan imanın küfrü, tevbenin de günahları sileceğini 

söylemektedirler. Ehl-i Sünnet ise küçük günahların keffaretlerle düĢürüleceği, 

makbul iyiliklerle de kötülüklerin silineceği fikrini benimsemiĢlerdir. 

Mutezile Allah‟ın  küçük günahlardan ötürü kullarına azap etmesinin caiz 

olmadığını, azap ederse zulmetmiĢ olacağını belirtmiĢtir. Çünkü onlara göre 

kazanılan günahlar, kazanılan sevaplar mukabilince düĢer. Her iki mezhep de tekfîr 

mefhumundan bahsetmekle birlikte kastettikleri manalar birbirinden farklıdır.  

Ehl-i Sünnet büyük günah iĢleyen kiĢinin mümin olduğunu, büyük günahı 

iĢlemeye ısrar ederek ölürse ondan dolayı cezalandırılsa bile ebedi cehennemde 

kalmayacağını belirtmiĢlerdir. Mutezile ise büyük günah iĢleyen kiĢinin tövbe 

etmeden ölürse cehennemde ebedî kalacağını, tek bir büyük günahın bütün sevap ve 

itaatleri sileceğini ifade etmiĢlerdir. Bununla birlikte bazıları sevap ve günahın 

karĢılıklı olarak miktarınca silineceğini savunmuĢtur.  

Ġhbat ve tekfir konusu araĢtırıp, mezheplerin delillerini karĢılaĢtıktan sonra 

Ģunu söyleyebiliriz ki, bu konuda Ehl-i Sünnet‟in görüĢü Mutezile‟nin görüĢüne göre  
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daha çok kabul görmüĢtür. Çünkü Ehl-i sünnetin görüĢü Ġslâm Ģeriatının ruhuna, ilâhî 

adalet ilkesine, Allah‟ın cömertliği ve affına daha yakın bulunmuĢtur. Zira ihbat yani 

iyiliklerin silinmesi zulmü gerektirdiği belirtilmiĢtir. Bu kabul edildiğinde kötülüğü 

iyiliğinden fazla olan kiĢiyi hiç iyiliği olmayan kiĢi konumuna, iyiliği kötülüğünden 

fazla olan kiĢiyi de hiç kötülüğü olmayan kiĢi konumuna konulmuĢ olacağı ifade 

edilmiĢtir. Bunun ise Cenâb-ı Hak  “Artık kim zerre ağırlığınca bir hayır iĢlerse, 

onun mükâfatını görecektir. Kim de zerre ağırlığınca bir kötülük iĢlerse, onun 

cezasını görecektir.” (Zâriyât, 99/7-8) ve Herkesin nefsi için mücadele ederek 

geleceği, kendilerine zulmedilmeksizin herkese yaptığının karĢılığının eksiksiz 

ödeneceği günü düĢün.” (Nahl, 16/111) ġüphesiz Allah, kendisine ortak koĢulmasını 

asla bağıĢlamaz. Bunun dıĢında kalan (günah)ları ise dilediği kimseler için 

bağıĢlar.” (Nisâ, 4/48) ayetleriyle bağdaĢmadığı söylenmiĢtir. ġirke girdiğinden 

ötürü tevbe eden kiĢinin Ģirk günahı da pek çok ayete ve ulemanın sözlerine 

dayandırılarak bağıĢlandığı belirtilmiĢtir. yine Buharî ve Müslim de ise köpeğe su 

içiren bir fahiĢe kadının bu ameliyle bağıĢlandığı bildirilmektedir. Dolayısıyla 

zikredilen bu deliller sebebiyle Mutezile‟nin gerek tek bir büyük günahın bütün 

sevapları sileceğine dair gerekse sevap ve günahların karĢılıklı silineceğine 

(muvazene) dair ihbat hakkındaki görüĢü çokça eleĢtirilmiĢtir.  Mutezile‟nin tek bir 

günahın bütün sevapları sileceğine dair görüĢü “…Çünkü iyilikler kötülükleri 

giderir…”
287

, “Sizden kim dininden döner de kâfir olarak ölürse, öylelerin bütün 

yapıp ettikleri dünyada da, ahirette de boĢa gitmiĢtir. Bunlar cehennemliklerdir, 

orada sürekli kalacaklardır.”
288

 ayetlerine aykırı görülmüĢtür. Çünkü Allah burada 

iyiliklerin silinmesini küfür üzere ölmeye bağlamıĢtır. Bundan dolayı Ehl-i Sünnet‟e 

göre küfür üzere ölmenin dıĢında kalan günahların iyiliklerle silinmesi gerekir.  

Mutezile Allah‟ın itaatkar kullarına va‟d ettiği mükafatı vermesi gerektiğini, 

mükellefin de va‟d edileni Allah‟ın lütfuyla değil kendi amelleriyle kazanarak elde 

etmesi gerektiğini savunmaktadır. Ehl-i Sünnet ise kulun va‟d edileni Allah‟ın 

lütfuyla elde ettiği görüĢünü benimsemiĢtir. 

Diğer taraftan Mutezile fâsık bir kiĢinin iĢlediği büyük günaha tevbe etmeden 

ölürse ebedî olarak cehennemde kalacağını savunmaktadır. Çünkü onlara göre bu 

akıbet Allah‟ın bir vaîdidir ve Allah‟ın vaîdde bulunduğu Ģeyi yerine getirmesi 

                                                 
287

 Hud, 11/114. 
288

 Bakara, 2/217. 



84 

 

gerekir. Zira Allah‟ın va‟d ve vaîdini yerine getirmemesi ve bu suretle yalan 

söylemesi  caiz değildir. Fasığa kafirden az bile olsa azap etmesi gerekir.  

Mutezile vâid ile ilgili delilleri dikkate alırken, va‟d ve rahmete dair nasları ise 

dikkate almamıĢtır. Diğer alimler ise hem va‟d hem vaîdle ilgili nassları dikkate 

alarak hiçbirini ihmal etmemiĢtir. Ehl-i Sünnet Allah‟ın vaîdini yerine 

getirmemesinin caiz olduğu, bundan dolayı Allah‟ın kınanamayacağını, tam tersi 

medhedilmesi gerektiği görüĢündedir. Çünkü onlara göre Allah‟ın vaîdini yerine 

getirmemesi bir afv ve lütuftur. Bu Allah‟ın kerem ve ihsanının bir gereğidir. Bu 

görüĢ ise “Bunun dıĢında kalan (günah)ları ise dilediği kimseler için bağıĢlar.” 

(Nisâ, 4/48), De ki: "Ey kendilerinin aleyhine aĢırı giden kullarım! Allah'ın 

rahmetinden ümidinizi kesmeyin. ġüphesiz Allah, bütün günahları affeder. Çünkü O, 

çok bağıĢlayandır, çok merhamet edendir.”(Zümer, 39/53) Ey iman edenler!... Ama 

affeder, hoĢ görüp vazgeçer ve bağıĢlarsanız Ģüphe yok ki Allah çok bağıĢlayandır, 

çok merhamet edendir.” (Teğâbun, 64/14) ayetlerinden ötürü daha çok kabul 

görmüĢtür. 
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